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και λεπτοί χειρισμοί
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Βαθαίνει 
το χάσμα με
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Μαύροι χρησμοί 
από το Νταβός

• Η πλειοψη-
φία των ανα-
λυτών «βλέ-
πει» παγκό-
σμια ύφεση 
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Δύσκολο
εγχείρημα 

το φρένο στο
κόμμα Κασιδιάρη 

ΣΥΡΙΖΑ

Ασκήσεις
ισορροπίας
του Τσίπρα

• Κρατάει ζεστούς τους 
«αγανακτισμένους» της
Κουμουνδούρου αλλά
ανοίγεται και στους

μετριοπαθείς
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• Αιτία ο Πολάκης, 
οι «γενίτσαροι» και η υπόθεση
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του ‘19 για τη 
νίκη του 2023
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Ό
σο αποτραβιούνται τα νερά από την άμπωτη της ταφής του τέως βασιλιά Κωνσταντίνου, στην… αμμουδιά της εγ-
χώριας πολιτικής σκηνής επανεμφανίζονται όλα εκείνα πoυ μας απασχολούσαν και πριν από την ex-royal σα-
πουνόπερα. Ακρίβεια, υποκλοπές, Ειδικό Δικαστήριο επανέκαμψαν στο ρεπερτόριο της κομματικής αντιπαρά-

θεσης και θα μας πάνε με υψηλά ντεσιμπέλ ως τις εκλογές. Απόδειξη ο πόλεμος που έχει ξεσπάσει μεταξύ Ν.Δ. και ΣΥ-
ΡΙΖΑ για τον αρχηγό των Ενόπλων Δυνάμεων, Κωνσταντίνο Φλώρο. Με αφορμή σχετικό δημοσίευμα της εφημερίδας
«Documento» σύμφωνα με το οποίο ο Α/ΓΕΕΘΑ φέρεται να παρακολουθείτο από την ΕΥΠ με την υποψία διακίνησης
«μαύρου χρήματος», εξελίσσεται ένα σκληρό «ντιμπέιτ» αλληλοκαρφωμάτων όπου:

1 Από τον ΣΥΡΙΖΑ ζητούν από τη Νέα Δημοκρατία να επαληθεύσει ή να διαψεύσει το θέματος με τη λογική ότι η ΕΥΠ
εποπτεύεται από τον πρωθυπουργό. Ρωτούν μάλιστα αν η φερόμενη παρακολούθηση του στρατηγού Φλώρου αφορού-
σε λόγους εθνικής ασφάλειας «ή για να τον εκβιάζει για τις αποφάσεις αναφορικά με τα δισεκατομμύρια των εξοπλιστικών;».

1 Από τη Ν.Δ. κάνουν λόγο για άκριτη υιοθέτηση «αναξιόπιστου υλικού» προερχόμενου «από ρυπαρά δίκτυα» και κατη-
γορούν τον ΣΥΡΙΖΑ ότι υπονομεύει τις Ένοπλες Δυνά-
μεις της χώρας σε μία κρίσιμη για τον τόπο περίοδο. Όσο
για τις απαντήσεις που ζητά η αντιπολίτευση η κυβέρνηση
παραπέμπει στην εν εξελίξει έρευνα της Δικαιοσύνης. 

Στη μέση της ιδιότυπης κολοκυθιάς βρίσκονται οι πο-
λίτες που παρακολουθούν έναν χαρτοπόλεμο δηλώσε-
ων και επιχειρημάτων μην μπορώντας να αντιληφθούν
πού είναι η αλήθεια και πού το ψέμα σε κάθε υπόθεση.
Ως εκ τούτου αναρωτιούνται τα απολύτως εύλογα: 

1 Πόθεν τούς προκύπτει στον ΣΥΡΙΖΑ ότι ο αρχηγός
ΓΕΕΘΑ μπορεί να είναι θύμα κυβερνητικού εκβιασμού; 

1 Πώς ξέρουν στη Ν.Δ. ότι θα απαντηθούν όλα –προ-
φανώς και η υπόθεση Φλώρου– από την Θέμιδα, αφού σύμφωνα με όλες τις διαθέσιμες πληροφορίες δεν υπάρχει εν ε-
ξελίξει έρευνα για τα δημοσιεύματα που εμπλέκουν τον Α/ΓΕΕΘΑ; Και, εντέλει, γιατί σπεύδουν να καλύψουν τον στρατηγό
δια της ανανέωσης της «αρχηγίας» του στο ελληνικό Πεντάγωνο, όσο οι φήμες συνεχίζουν να αιωρούνται; 

1 Γιατί δεν ελέγχεται αρμοδίως η άμεση και ξεκάθαρη τοποθέτηση του αρχηγού ΓΕΕΘΑ ότι η οικονομική κατάσταση του
ιδίου και των μελών της οικογένειάς του περιγράφονται λεπτομερώς στις κατατεθειμένες δηλώσεις «Πόθεν Έσχες» και «Ε9»;

Αντίστοιχος χαρτοπόλεμος και με την εκδίκαση στο Ειδικό Δικαστήριο της υπόθεσης του πρώην υπουργού του ΣΥ-
ΡΙΖΑ, Νίκου Παππά, για τις τηλεοπτικές άδεις του 2016. Τα όσα κατέθεσε η γραμματέας του επιχειρηματία Χρήστου Κα-
λογρίτσα για «φακέλους και τσάντες με χρήματα που έφευγαν από το γραφείο του κ. Καλογρίτσα για βοήθεια προς το κόμμα
(ΣΥΡΙΖΑ)» ερμηνεύονται με βάση το κομματικό αφήγημα. Στον ΣΥΡΙΖΑ, λ.χ. τα θεωρούν αναπόδεικτες και συκοφαντικές
προσωπικές κρίσεις της μάρτυρος, ξεχνώντας ότι στην υπόθεση Novartis στηρίχτηκαν στις προσωπικές κρίσεις κου-
κουλοφόρων μαρτύρων για να κρεμάσουν στα μανταλάκια 10 πολιτικούς αντιπάλους τους.

Στην Ν.Δ., από την άλλη, υιοθετούν την επώνυμη κατάθεση της γραμματέως του Χρ. Καλογρίτσα ζητώντας να μάθουν
με τη σειρά τους «πού πήγαιναν οι σακούλες με τα «μαύρα» χρήματα» και «ποιος τις παραλάμβανε και πού τις διοχέτευε». 

Ως κερασάκι στην τούρτα της ίδιας υπόθεσης ήρθε η δήλωση του προέδρου της Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμο-
ποίησης Εσόδων από Εγκληματικές Δραστηριότητες, Χαράλαμπου Βουρλιώτη, ότι «εγώ σε πολιτικά παιχνίδια δεν παίζω».
Αποτέλεσμα; Τρέχουν όλοι να εξηγήσουν τον «χρησμό» του επί τιμή αντεισαγγελέα του Αρείου Πάγου καθώς ο ίδιος
δεν έχει αποσαφηνίσει ποιος και γιατί τον εμπλέκει σε πολιτικά παίγνια.

Υπό αυτές τις συνθήκες μόνο παιχνιδάκι δεν θα είναι για τους πολίτες-ψηφοφόρους αυτή η προεκλογική περίοδος. Κι
αυτό διότι μεταξύ πολλών αλληλοκατηγοριών, fake news και υποσχέσεων θα βρεθούν, τελικά, μπροστά σε ένα μεγάλο
δίλλημα: Να ασπαστούν τη βολική για τα κόμματα ρήση του Αμερικανού ποιητή Γουάλας Στίβενς ότι «μακροπρόθεσμα, η
αλήθεια δεν έχει σημασία»; Ή μήπως να ακολουθήσουν την προτροπή του νομπελίστα Γάλλου συγγραφέα Αντρέ Ζιντ «πι-
στέψτε εκείνους που ψάχνουν την αλήθεια και αμφισβητήστε εκείνους που τη βρήκαν»;

Όποιος το απαντήσει, καλό του κεφαλιού του… 

Κομματική
κολοκυθιά με
την αλήθεια

Η δική μας

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ

ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023
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Θα επιμείνει ο Κυριάκος
Μητσοτάκης στο θετικό
αφήγημα για την επόμε-
νη τετραετία ακολουθώ-
ντας το παράδειγμα του
Εμανουέλ Μακρόν

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ε
ίναι γνωστό τοις πάσι
ότι στην πολιτική επι-
κοινωνία σπάνια βρί-
σκεις κάτι εντελώς νε-
ωτεριστικό. Κάτι που

θα τρελάνει τον κόσμο. Τουνα-
ντίον όλοι οι επικοινωνιολόγοι
του κόσμου ακολουθούν κάποι-
ες σταθερές, που έχουν σαν στό-
χο να κρατήσουν ζεστή τη βάση
του κάθε κόμματος, να αναδεί-
ξουν τις ηγετικές ικανότητες του
αρχηγού και φυσικά να πείσουν
τους ψηφοφόρους ότι αυτά που
υπόσχονται θα υλοποιηθούν.

Πάνω σε αυτό τον μπούσουλα
βαδίζουν όλα κόμματα σε όλο τον
δυτικό κόσμο και απλά προσπα-
θούν να αφουγκραστούν τις κοι-
νωνίες και να εκμεταλλευτούν τις
ευκαιρίες που παρουσιάζονται.
Όπως για παράδειγμα έγινε στη
Γαλλία Το 2017, όπου ο Εμανου-
έλ Μακρόν-αν και υπηρέτησε
την κυβέρνηση Ολάντ-εν τούτοις
όταν παραιτήθηκε δεν είχε ούτε
αμυχή. Σε αντίθεση και με τον Ο-
λαντ, αλλά και με τον προκάτοχο
του, τον Σαρκοζί, οι οποίοι ήταν
βαριά πληγωμένοι και τα κόμματα
τους σε αποδρομή. Έτσι ο «φρέ-
σκος» Μακρόν κέρδισε όλες τις
εκλογικές μονομαχίες, σχεδόν
χωρίς κόμμα, καθώς το «Εμπρός»
ακόμη και σήμερα, επτά χρόνια
μετά την ίδρυση, παρουσιάζει τε-
ράστιες δυσλειτουργίες. 

Η προεκλογική παρουσία του
Μακρόν και ο τρόπος που επι-
κοινώνησε με τους Γάλλους ήταν
κάτι που κατέγραψαν οι σύμβου-
λοι του Κυριάκου Μητσοτάκη και
πέρασαν πολλά στοιχεία στην τα-
κτική που ακολούθησε ο πρωθυ-
πουργός κατά τις δύο εκλογικές
αναμετρήσεις του 2019. Στην
προεκλογική εκστρατεία η Νέα
Δημοκρατία και προσωπικά ο
Κυριάκος Μητσοτάκης, σύμ-
φωνα με το πλάνο του Μαξίμου
θα χρησιμοποιήσει στοιχεία της

προεκλογικής εκστρατείας του
Μακρόν, αλλά και το αφήγημα
των επιτυχιών της κυβέρνησης
του κατά την διάρκεια της τετραε-
τίας, αλλά και τους στόχους της ε-
πόμενης τετραετίας.

Κάτι ανάλογο είχαμε δει και
στην προεκλογική εκστρατεία του
Κώστα Σημίτη το 2000. Τότε ό-
που στο θετικό αφήγημα είχε χρη-
σιμοποιήσει τη λέξη «πετύχαμε»,
όπως επίσης και το θετικό αφή-
γημα του μεγάλου εθνικού στό-
χου της εισόδου της χώρας στην
ευρωζώνη. Και όπως αναφέρουν
οι εκλογολόγοι αυτό τελικά ήταν
που μέτρησε και του έδωσε τη νί-
κη πάνω στο νήμα, σε ένα τερά-
στιο πολωτικό κλίμα. Ας μην ξε-
χνάμε ότι το 2000 το ΠΑΣΟΚ υπό
τον Κώστα Σημίτη κατέγραψε έ-
να από τα μεγαλύτερα ποσοστά με
43,79%, ενώ η Νέα Δημοκρατία
υπό τον Κώστα Καραμανλή ή-
ταν δεύτερη με 42,74%.

Μάλιστα κάποιοι θυμούνται
πολλές ομοιότητες και στο θέμα
των γλυπτών του Παρθενώνα. Τό-
τε είχε προηγηθεί συνάντηση του
Κώστα Σημίτη με τον Τόνι
Μπλερ, ενώ τώρα έχει γίνει σα-
φώς καλύτερη προεργασία από
την κυβέρνηση. Επίσης παρά το
γεγονός ότι ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης ηγείται ενός λαϊκού κε-
ντροδεξιού κόμματος, εν τούτοις
οι συνεργάτες του και όλο το επι-
κοινωνιακό επιτελείο του Μαξί-
μου αναδεικνύουν την πολιτική
καταγωγή του πρωθυπουργού,
αλλά και την οικογενειακή κληρο-
νομιά. Έτσι πυκνώνουν οι ανα-
φορές στα ανοίγματα που έκανε ο

το 1990 ο Κωνσταντίνος Μη-
τσοτάκης-ως πρόεδρος της Ν.Δ.-
στο Κέντρο και την Αριστερά. 

Στη φετινή προεκλογική πε-
ρίοδο, ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης έχει επιλέξει να συνεχίσει τα
δικά του ανοίγματα προς το κε-
ντρώο ακροατήριο, το οποίο θε-
ωρείται ως αυτό που θα δώσει το
κάτω παραπάνω για την αυτοδυ-
ναμία, έχοντας ως δεδομένο ότι
οι δεξιοί ψηφοφόροι θα παρα-
μείνουν πιστοί στην παράταξη.
Κάτι που σύμφωνα με τις δημο-
σκοπήσεις δείχνει σχεδόν δεδο-
μένο, με βάση και το υψηλό πο-
σοστό συσπείρωσης αρκετό διά-
στημα πριν από την επίσημη
προεκλογική περίοδο.

Σε αυτή τη ρότα κινείται και Ε-
μανουέλ Μακρόν στην Γαλλία
και να σημειωθεί ότι ο Γάλλος
πρόεδρος έχει πολλούς θαυμα-
στές στην Ελλάδα, οπότε κάθε α-
ναφορά του πρωθυπουργού στην
ελληνογαλλική συνεργασία προ-
σθέτει πόντους, οι οποίοι θα εί-
ναι κρίσιμοι στο τέλος της δια-
δρομής, το βράδυ των εκλογών.
Εξάλλου η στήριξη του Μακρόν

προς την Ελλάδα σε όλες τις
τούρκικες προκλήσεις είναι εξό-
χως σημαντική. 

Αντιγράφει το παλιό
ΠΑΣΟΚ ο Τσίπρας
Από την πλευρά του ο Αλέξης
Τσίπρας αντιγράφει ολοένα και
περισσότερο την οικογένεια Πα-
πανδρέου. Και τον Ανδρέα και
τον Γεώργιο. Και προσπαθεί να
κλείσει το μάτι ότι ο ΣΥΡΙΖΑ εί-
ναι η συνέχεια του παλιού ΠΑ-
ΣΟΚ. Όπως αναφέρουν συνεργά-
τες του αρχηγού της αξιωματικής
αντιπολίτευσης ο βασικός του
στόχος είναι οι άστεγοι πολιτικά
κεντροαριστεροί, που έχουν μεί-
νει πιστοί στα περασμένα μεγα-
λεία του παρελθόντος. 

Οι διάφορες περίοδοι Παπαν-
δρέου εναλλάσσονται και επανέρ-
χονται στο αφήγημα της Κουμουν-
δούρου. Έτσι στο ζήτημα των Γλυ-
πτών του Παρθενώνα προέβαλε τη
θέση της Μελίνας Μερκούρη,
στο θέμα της Δικαιοσύνης κηρύσ-
σει «ανένδοτο» στα πρότυπα του
Γεωργίου Παπανδρέου, ζητώντας
συσπείρωση της Δημοκρατικής

Προοδευτικής Παράταξης, ενώ υ-
πάρχει και αντιγραφή της διαφη-
μιστικής καμπάνιας του ΠΑΣΟΚ
το 1993 για την ακρίβεια. Προφα-
νώς το σκεπτικό της ηγετικής ομά-
δας του ΣΥΡΙΖΑ είναι «ότι αυτός εί-
ναι ο δρόμος για να κερδίσουμε τον
Μητσοτάκη στις εκλογές. Όπως, δη-
λαδή νίκησε ο Ανδρέας Παπανδρέου
τον Κωνσταντίνο Μητσοτάκη έτσι θα
γίνει και τώρα». Μόνο που το 1993
ήταν μία άλλη περίοδος. Άλλες οι
πολιτικές αναφορές της τότε επο-
χής. Και φυσικά είναι διαφορετι-
κές οι ανάγκες της τωρινής επο-
χής. Παράλληλα, ο πρόεδρος του
ΣΥΡΙΖΑ κοιτάζει προς την πλευρά
της Ισπανίας για τις μετεκλογικές
συνεργασίες, προς το μέρος του
Πέδρο Σάντσεθ που κατάφερε να
«δέσει», παρά τα προβλήματα,
τους Σοσιαλιστές με τους
Podemos σε ένα κυβερνητικό
σχήμα. Από τον ΣΥΡΙΖΑ ανέδει-
ξαν και τον διαφορετικό τρόπο με
τον οποίο, αντί να μοιράζει επιδό-
ματα, η κυβέρνηση Σάντσεθ δια-
χειρίζεται την ακρίβεια και τις πα-
ρεμβάσεις στην οικονομία. 

Στα πρότυπα Σημίτη 
ο Ανδρουλάκης
Όπως είναι γνωστό ο Νίκος Αν-
δρουλάκης είναι πολιτικό τέκνο
του Κώστα Σημίτη. Στην μεγάλη
κόντρα μετά τον θάνατο του Αν-
δρέα Παπανδρέου το 1996, μετα-
ξύ των «προεδρικών» του Τσοχα-
τζόπουλου και των «εκσυγχρονι-
στών» του Σημίτη ο Μαρίνος
Ανδρουλάκης τάχθηκε με τον
πρώην πρωθυπουργό. Ήταν και
κομματάρχης του στην Κρήτη. Και
ο νυν πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ από
την εποχή της νεολαίας τάχθηκε
στους εκσυγχρονιστές. Η επιμο-
νή του Νίκου Ανδρουλάκη στην
αυτονομία του κόμματος του ανοί-
γει μια ευρεία δεξαμενή επιρρο-
ών από την κληρονομιά του ΠΑ-
ΣΟΚ. Η θεσμική προσέγγιση του
προέδρου του κόμματος σε θέμα-
τα Δικαιοσύνης, θεσμών και δια-
φάνειας θυμίζει Κώστα Σημίτη.
Ακόμη και όταν ρωτήθηκε το πώς
μπορεί να μην είναι πρωθυπουρ-
γός ο νικητής των εκλογών σε μία
κυβέρνηση συνεργασίας χρησι-
μοποίησε μία φράση του μέντορα
του: «Δεν υπάρχουν μόνιμοι διαχει-
ριστές της εξουσίας». 

Τα ανοίγματα του Κυριάκου,
οι εμμονές του Αλέξη και 
τα «κολλήματα» του Νίκου

Αυτός 
είναι 

ο σχεδιασμός 
της προεκλογικής 
επικοινωνιακής 

τακτικής των τριών
μεγάλων 
κομμάτων



Εδώ και μήνες ο Γιώργος Γεραπετρί-
της είναι σε επαφές με συνταγματο-
λόγους ανταλλάσοντας απόψεις

Του Μιχάλη Κωτσάκου

H
πιθανότητα το κόμμα Κασι-
διάρη να ξεπεράσει το φράγ-
μα του 3% και να εισέλθει
στην επόμενη Βουλή, ίσως
φέρει τα κόμματα του δημο-

κρατικού τόξου πιο κοντά. Κι αυτό διότι θα
κληθούν να υπερψηφίσουν μία νομοθετι-
κή πράξη, η οποία θα αποκλείει σε κόμματα
τύπου Χρυσής Αυγής να βρεθούν στα έδρα-
να του ναού της Δημοκρατίας. Μάλιστα ε-

ντρός της εβδομάδας, όπως ανακοίνωσε ο
Γιάννης Οικονόμου η διάταξη θα ψηφι-
στεί στην Βουλή. Οι μαύρες σελίδες της
πρόσφατης κοινοβουλευτικής ιστορίας, οι
οποίες γράφτηκαν από τα αίσχη που διέ-
πραξαν οι βουλευτές της Χρυσής Αυγής, οι
περισσότεροι εκ των οποίων είναι τρόφι-
μοι των φυλακών Δομοκού, δεν θα μπο-
ρούσαν να μην ενώσουν τα κόμματα του
συνταγματικού τόξου σε μία περαιτέρω θω-
ράκιση της κοινοβουλευτικής δημοκρατίας.
Στο πλαίσιο αυτό η κυβέρνηση επιδιώκει
να θωρακίσει θεσμικά το κοινοβούλιο από
εγκληματικές οργανώσεις που εποφθαλμι-
ούν την είσοδό τους στη Βουλή.

Εδώ και τρεις τουλάχιστον μήνες ο υ-

πουργός Επικρατείας, Γιώργος Γεραπε-
τρίτης έχει κάνει κάποιες διερευνητικές ε-
παφές και σειρά συναντήσεων με συνταγ-
ματολόγους και νομικούς από όλες τα μήκη
και τα πλάτη του πολιτικού μας συστήμα-
τος, προκειμένου να επιτύχει μία ευρεία
συναίνεση. Είναι χαρακτηριστικό το πόσο
σημασία δίνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης
σε αυτή τη νομοθετική πρωτοβουλία, που
την Δευτέρα το βράδυ βγαίνοντας από τα
γραφεία της Νέας Δημοκρατίας στην Πει-
ραιώς απαντώντας σε ερώτηση δημοσιο-
γράφου για το εάν υπάρχει συνεννόηση με
τον ΣΥΡΙΖΑ και τα άλλα κόμματα εμφανί-
στηκε αισιόδοξος: «Μπορεί να πρυτανεύσει
η λογική. Τουλάχιστο σε αυτό».

Δικλείδες ασφαλείας
Σύμφωνα με πληροφορίες το περίγραμμα
της ρύθμισης θα αφορά επιπλέον δικλεί-
δες ασφαλείας κατά τον έλεγχο που διεξά-
γει ο Άρειος Πάγος στα κόμματα που προ-
τίθενται να κατέβουν στις εκλογές. Η ρύθ-
μιση θα βασιστεί στη διάταξη σύμφωνα με
την οποία το Α΄ Τμήμα του Αρείου Πάγου
εξετάζει εάν ένα κόμμα που κατέρχεται στις
εκλογές υπηρετεί την ελεύθερη λειτουργία
του πολιτεύματος, ένας έλεγχος που μέχρι
τώρα ήταν τυπικός, αλλά με την υπό δια-
μόρφωση διάταξη θα εξετάζεται εάν η
πραγματική ηγεσία ή μέλη του κόμματος έ-
χουν καταδικαστεί για αδικήματα, όπως
αυτά για τα οποία έχει καταδικαστεί ο Η-
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Στον ΣΥΡΙΖΑ υπάρχει μία δυσανεξία σε ό,τι αφορά την πρωτοβουλία της κυβέρ-
νησης για τον αποκλεισμό του κόμματος Κασιδιάρη. Και αυτό διότι κάποιοι θεω-
ρούν ότι ο Κασιδιάρης θα κόψει ψήφους μόνο από τη Νέα Δημοκρατία. Εάν ακο-

λουθηθεί αυτή η γραμμή, τότε είναι βέβαιο ότι θα δώσει τροφή στο ΠΑΣΟΚ, το οποίο ας
μην λησμονούμε ισχυρίζεται για συμπόρευση ΣΥΡΙΖΑ με Χρυσή Αυγή την εποχή των
αγανακτισμένων κάνοντας λόγο για «πάνω και κάτω πλατεία». 

Οπότε η Κουμουνδούρου αντιπροτείνει ένα δικό της σχέδιο που θα βασίζεται σε
δύο βασικούς πυλώνες η νομοθετική πρόταση, ώστε να είναι σύμφωνη με το Σύ-
νταγμα και να είναι σαφής για τους νεοναζί, ώστε να μην ανοίγει κερκόπορτα για δι-
ευρυμένες ερμηνείες και εξίσωση του ναζισμού με οποιαδήποτε άλλη πολιτική ιδεο-
λογία. Όπως επεσήμαναν πηγές από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης, «πρέ-
πει να διασφαλιστεί ότι η νομοθετική πρόταση δεν θα μπλοκάρει μελλοντικά άλλες
πρωτοβουλίες που δεν έχουν καμία σχέση με εγκληματικές οργανώσεις ή ναζιστική ι-
δεολογία».

Από το κόμμα της αξιωματικής αντιπολίτευσης έλεγαν πως «έχει σοβαρές ευθύνες
της κυβέρνησης Μητσοτάκη για το γεγονός ότι ο καταδικασμένος Κασιδιάρης εδώ και
τρία χρόνια ανενόχλητος μέσα από τις φυλακές έχει πολιτική δράση, μέσω ακόμα και των
μέσων κοινωνικής δικτύωσης, και συγκροτεί τους οπαδούς του σε νεοναζιστικό κίνημα
είναι τεράστιες και απαράγραπτες». Βέβαια το Συμβούλιο των Φυλακών έχει επιβάλ-
λει έλεγχο στις τηλεφωνικές επικοινωνίες του Κασιδιάρη. Προς ώρας η αξιωματική α-
ντιπολίτευση είναι αρνητική στο να αποδεχθεί τη κυβερνητική νομοθετική παρέμβαση.
Η επίσημη δικαιολογία είναι ότι σε αυτή τη νομοθετική παρέμβαση υπάρχουν πολλά
παραθυράκια και για άλλες απαγορεύσεις. Ίσως στον ΣΥΡΙΖΑ εκτιμούν πως κόμματα

τύπου Χρυσής Αυγής να μένουν εκτός Βουλής, ενώ κόμματα-υποθετικά λέμε- σαν
τον «Ρουβίκωνα» να πάρουν θέση στα βουλευτικά έδρανα. 

Ζήτησε τη γνώμη συνταγματολόγων
Από την Χαριλάου Τρικούπη, επισημαίνεται ότι δεν είναι αρνητικοί επί της αρχής με τη
συγκεκριμένη πρωτοβουλία. Ωστόσο, όπως υπογραμμίζουν πηγές της Χαριλάου Τρι-
κούπη πρέπει να υπάρξουν διορθώσεις, τις οποίες και έχουν καταθέσει, ώστε η ρύθ-
μιση να είναι σύμφωνη με το Σύνταγμα και να μην αφήνεται κανένα περιθώριο πα-
ρερμηνειών. Οι ίδιες πηγές μάλιστα, επιρρίπτουν ευθύνες στην κυβέρνηση, καθώς,
όπως λένε, έχει επιτραπεί στον Ηλία Κασιδιάρη να ανεβάζει βίντεο και να προωθεί τις
πολιτικές του ενώ είναι στη φυλακή.

Εδώ να σημειώσουμε ότι ο Νίκος Ανδρουλάκης έχει ήδη επικοινωνήσει και με τον
Ευάγγελο Βενιζέλο και με το Νίκο Αλιβιζάτο ζητώντας τη γνώμη τους, ενώ την ίδια ώ-
ρα ο Ξενοφών Κοντιάδης (καθηγητής Συνταγματικού Δικαίου στο Πανεπιστήμιο Πε-
λοποννήσου) εξέφρασε την απορία του πως θα μπει φραγμός: «Δεν θα διαφωνήσει κα-
νείς. Το ζήτημα είναι όμως να συγκεκριμενοποιηθεί με ποιον ακριβώς τρόπο θα μπλοκα-
ριστεί η συμμετοχή στις εκλογές των εν λόγω εγκληματικών οργανώσεων χωρίς να υ-
πάρξει παραβίαση του Συντάγματος, στο οποίο προβλέπεται ότι στέρηση πολιτικών δι-
καιωμάτων μπορεί να επιβληθεί μόνο μετά από αμετάκλητες καταδικαστικές αποφά-
σεις. Ο Κασιδιάρης θα βρει μια νομική φόρμουλα για να κατέβει στις εκλογές, έστω μέσω
παρένθετων προσώπων, άρα το ζητούμενο τελικά είναι να μην προσελκύσει ψηφοφό-
ρους. Όλα τα άλλα είναι ημίμετρα, στο όριο της συνταγματικής νομιμότητας και με κίν-
δυνο να προκαλέσουν την “ηρωοποίηση” των αποκλειόμενων από τις εκλογές».

• Δύσκολο εγχείρημα για την κυβέρνηση που με 
νομοθετική παρέμβαση επιχειρεί να βάλει φραγμό
στην είσοδο του κόμματος Κασιδιάρη στην Βουλή 

Αναζητούνται
συναίνεση 
και λεπτοί
χειρισμοί

Δική του ρύθμιση ετοιμάζει ο ΣΥΡΙΖΑ, τη γνώμη συνταγματολόγων            ζητά το ΠΑΣΟΚ
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λίας Κασιδιάρης. Εάν λοιπόν το Α΄ Τμή-
μα καταλήγει σ’ αυτό το συμπέρασμα θα
παραπέμπει την υπόθεση στην Ολομέλεια,
που θα παίρνει και την τελική απόφαση

Περίπλοκο
Ωστόσο, το ζήτημα νομικά και συνταγματι-
κά εμφανίζεται αρκετά περίπλοκο, ενώ αρ-
κετοί κατά καιρούς επισημαίνουν ότι υ-
πάρχει και ο πολιτικός κίνδυνος τέτοιες νο-
μοθετικές – θεσμικές πρωτοβουλίες για τον
κοινοβουλευτικό αποκλεισμό να γυρίσουν
μπούμερανγκ, οδηγώντας και σε εντελώς
αντίθετα από τα επιδιωκόμενα αποτελέ-
σματα. Αυτό που η κυβέρνηση αναζητά εί-
ναι ένας ασφαλής νομικά και συνταγματικά
τρόπος που θα επιτρέψει τον αποκλεισμό
από τις εκλογές του κόμματος Κασιδιάρη,
το οποίο καταγράφεται στις δημοσκοπή-
σεις και μάλιστα, σε κάποιες περιπτώσεις,
εμφανίζει ακόμα και δυναμική εισόδου στη
Βουλή, ώστε η ρύθμιση που θα έρθει αφε-
νός να κινείται εντός των συνταγματικών
ορίων, αφετέρου να μην απειλήσει τελικά
με… αντίθετα αποτελέσματα.

Οι χειρισμοί δηλαδή να είναι τέτοιοι
– όπως λέγεται κατά τις πληροφορίες – ώ-
στε να μην προκύψει «πάτημα» για οποι-
ασδήποτε μορφής υπερπροβολή έως «η-
ρωοποίηση» των καταδικασμένων για δι-
εύθυνση εγκληματικής οργάνωσης.

Τα περιθώρια
Ο συνταγματολόγος Νίκος Αλιβιζάτος
πριν από μερικούς μήνες σε άρθρο που εί-
χε δημοσιευθεί στα «ΝΕΑ Σαββατοκύρια-
κο», είχε υποστηρίξει πως «περιθώρια υ-
πάρχουν αρκεί να πεισθούν, κυβέρνηση και
αντιπολίτευση, ότι η σχετική πρωτοβουλία δεν
θα αποτελέσει προηγούμενο για απαγόρευση
στο μέλλον άλλων κομμάτων, για ιδεολογικούς
αυτή τη φορά λόγους». 

Και εξηγούσε ότι «στο Α’ Τμήμα του Αρεί-
ου Πάγου, το αρμόδιο για την ανακήρυξη των
κομμάτων, θα μπορούσε να δοθεί η δυνατότη-
τα να αποκλείει από τις εκλογές κόμματα που

περιλαμβάνουν ως υποψηφίους πρόσωπα κα-
ταδικασμένα, έστω και πρωτοδίκως, για διεύ-
θυνση εγκληματικής οργάνωσης».

Το θέμα είχε αναδείξει από το 2014 ο
καθηγητής Γιώργος Σωτηρέλης, μιλώ-
ντας για τα περιθώρια να τεθεί κώλυμα ε-
κλογιμότητας για συγκεκριμένα κακουργή-
ματα. Σύμφωνα με την ανάγνωση του Μα-
ξίμου «η ακροδεξιά στην Ελλάδα είναι στο πε-
ριθώριο». Ωστόσο, κανείς δεν μπορεί να αι-
σθάνεται ήσυχος σε μια περίοδο που κα-
ταγράφονται ανησυχητικές εξελίξεις και τά-
σεις στην Ευρώπη, όπου η ακροδεξιά σε
κάποιες περιπτώσεις ανάγεται σε ρυθμι-
στή των πολιτικών εξελίξεων ή ακόμα γί-
νεται και κυβερνητικός εταίρος.

Αν και αυτό που θα πρέπει να επιση-
μανθεί είναι ότι η όλη συζήτηση για την εν
λόγω νομοθετική ρύθμιση δεν γίνεται για
τον εκλογικό αποκλεισμό γενικά της ακρο-
δεξιάς, αλλά για να μην υπάρξει διάδοχη
κατάσταση με εκπροσώπηση στη Βουλή
της Χρυσής Αυγής, ενός αμιγώς φασιστι-
κού – νεοναζιστικού κόμματος.

Για το κόμμα Κασιδιάρη σε τηλεοπτική
του συνέντευξη ο υπουργός Επικρατείας Ά-
κης Σκέρτσος ανέφερε: «Δεν μπορεί να υ-
πάρχει στη Βουλή εγκληματική οργάνωση. Και
θα εξαντλήσουμε κάθε περιθώριο που δίνει το
Σύνταγμα για να αποτρέψουμε αυτό το πράγ-
μα». Το πολιτικό σκεπτικό του Κυριάκου
Μητσοτάκη πίσω από τη συγκεκριμένη α-
πόφαση είναι το εξής. Επί κυβέρνησης Νέ-
ας Δημοκρατίας με πρωθυπουργό τον Α-
ντώνη Σαμαρά τα στελέχη της Χρυσής Αυ-
γής οδηγήθηκαν στις φυλακές, δείχνοντας
«την ευαισθησία του κόμματος απέναντι στα ά-
κρα», όπως σημειώνει κυβερνητική πηγή.
Και σήμερα επί μίας άλλη κυβέρνηση της
Νέας Δημοκρατίας θέλει να βάλει φραγμούς
σε κόμματα-εγκληματικές οργανώσεις. Κι ό-
πως αναφέρουν πηγές του Μαξίμου «σήμε-
ρα στελέχη της εποχής εκείνης, όπως ο Ηλίας
Κασιδιάρης, δείχνουν πως θέλουν να επιστρέ-
ψουν στο Κοινοβούλιο με άλλο μανδύα. Αυτό
δεν μπορούμε να το επιτρέψουμε». 

Αντιγράφει τον Παπαδόπουλο
ο Κασιδιάρης με ηγεσία 
μέσα από τη φυλακή

Στις 4 Ιουνίου του 2020 ανακοινώθηκε η ίδρυση του κόμματος, με την
τότε ονομασία «Έλληνες για την Πατρίδα» και κατατέθηκε το κατα-
στατικό, όπου παρουσιάστηκαν οι βασικές αρχές, οι πολιτικές θέσεις

και η οργανωτική δομή του κόμματος. 
Μέσω βίντεο που αναρτήθηκε στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης, ο Κα-

σιδιάρης δήλωσε ότι οι θέσεις και η ιδεολογία του κόμματος βασίζονται
στα πρότυπα άλλων εθνικιστικών κομμάτων που κυριαρχούν στην Ευρώ-
πη (Λέγκα, Εθνική Συσπείρωση, Φιντές κτλ). 

Λίγες ημέρες αργότερα έγινε η παρουσίαση των βασικών στελεχών του
κόμματος, στο οποίο μετέχουν μεταξύ άλλων, ο επίσης φυλακισμένος, πρώ-
ην βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας Κωνσταντίνος Μπαρμπαρούσης, ο πρώ-
ην ευρωβουλευτής Λάμπρος Φουντούλης. 

Στις 22 Ιουνίου 2022 ανακοινώθηκε η εκλογική συνεργασία του κόμ-
ματος, με το Εθνικό Μέτωπο του Μάνου Κώνστα. 

Το κυβερνητικό πρόγραμμα του κόμματος που περιγράφεται στην επί-
σημη ιστοσελίδα του, στοχεύει στην εθνική οικονομία, στην επίλυση
του δημογραφικού με μέτρα στήριξης στην οικογένεια και απαγόρευση
γάμων ομόφυλων ζευγαριών, στην πάταξη της λαθρομετανάστευσης, στην
επιδίωξη αυτάρκειας για όλα τα βασικά είδη διαβίωσης, στην επιδότηση
της εργασίας και της επιχειρηματικότητας, στη γεωστρατηγική αναβάθ-
μιση του Ελληνισμού και στην εκμετάλλευση του εθνικού πλούτου, στην Ε-
θνική Άμυνα και στην αμυντική στρατηγική της αποτροπής, στη μηδενική α-
νοχή της εγκληματικότητας, στην «πολιτική κάθαρση», στην τόνωση της
Ελληνικής παιδείας και στην υπεράσπιση του Ελληνικού Πολιτισμού και
της Ορθόδοξης Χριστιανικής Πίστης. 

Επίσης περιγράφονται οι θέσεις σε διάφορους επιμέρους τομείς. Παρό-
λα αυτά οι θέσεις του κόμματος δεν φαίνεται να διαφέρουν ουσιαστικά από
αυτές της Χρυσής Αυγής. Είναι χαρακτηριστικό ότι μετείχε ενεργά και
στο αντιεμβολιαστικό κίνημα κατά της νόσου Covid-19 και συμμετείχε σε
πορείες κατά του υποχρεωτικού εμβολιασμού, καθώς και του υγειονομικού
πιστοποιητικού πολιτών.

Αντέγραψε τον Παπαδόπουλο 
Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί ότι ο Ηλίας Κασιδιάρης δεν κάνει τίποτε άλλο
από το να αντιγράψει ότι είχε γίνει το 1984, όταν ιδρύθηκε η ΕΠΕΝ (Εθνική
Πολιτική Ένωσις), στην οποία αρχηγός ήταν ο πραξικοπηματίας Γεώργιος
Παπαδόπουλος. 

Στο ιδρυτικό συνέδριο στις 29 Ιανουαρίου 1984 οι μετέχοντες άκουσαν
με θρησκευτική ευλάβεια μαγνητοφωνημένο μήνυμα του πρωταίτιου της
χούντας. Η ΕΠΕΝ στην αρχή είχε ως επικεφαλείς τους πρώην υφυπουρ-
γούς της Χούντας Χρύσανθο Δημητριάδη, Σπύρο Ζουρνατζή, Αριστείδη
Δημόπουλο, Παύλο Μανωλόπουλο, Νικόλαο Στειρόπουλο και με επιθυμία
του δικτάτορα ως αρχηγό της νεολαίας το Νίκο Μιχαλολιάκο (μετέπειτα
αρχηγό της Χρυσής Αυγής). 

Στις ευρωεκλογές του 1984 εξέλεξε και ως ευρωβουλευτή τον Χρύσαν-
θο Δημητριάδη, λαμβάνοντας 136.642 ψήφους που αντιστοίχισαν στο
2,29%. Όμως το κόμμα απεδείχθη θνησιγενές, καθώς στις εθνικές εκλο-
γές του 1985 η ΕΠΕΝ έλαβε μόλις 37.934 ψήφους (0,60%). 

Το 1989 υπήρξε διάσπαση, καθώς ο Παπαδόπουλος δεν επιθυμούσε την
κάθοδο στις ευρωεκλογές, εν τούτοις οι εκτός Κορυδαλλού δεν υπάκουσαν
στον αρχηγό, κατέβαζαν το κόμμα σε όλες τις εκλογικές αναμετρήσεις μέχρι
και το 1996, λαμβάνοντας ελάχιστους ψήφους και τελικά διαλύθηκε. 

Δική του ρύθμιση ετοιμάζει ο ΣΥΡΙΖΑ, τη γνώμη συνταγματολόγων            ζητά το ΠΑΣΟΚ
Από την πλευρά του ο Οδυσσέας

Κωνσταντινόπουλος, εκ των αντιπροέ-
δρων της Βουλής και από τους στενούς
συνεργάτες του προέδρου του ΠΑΣΟΚ
υποστήριξε πως «περιμένουμε τη γνώμη
των συνταγματολόγων, διότι η κυβέρνη-
ση δεν φημίζεται για την επάρκεια των δι-
κών της συνταγματολόγων». 

Αντίθετοι ΚΚΕ, ΜέΡΑ 25
Αλλά και το ΚΚΕ εξέφρασε την διαφω-
νία του και όπως είπε και ο εκπρόσωπος
Τύπου Γιάννης Γκιόκας «περιλαμβάνει ε-
πικίνδυνες γενικεύσεις και την απαρά-

δεκτη θεωρία των δύο άκρων με βάση την οποία στην ΕΕ έχουν απαγορευτεί Κομ-
μουνιστικά Κόμματα και Κομμουνιστικές Νεολαίες, έχει εμποδιστεί η δράση τους ή η
συμμετοχή τους σε εκλογές». Οκ. Γκίοκας έκανε σαφές ότι το ΚΚΕ δεν θα συμφωνήσει
σε μια ρύθμιση με απαράδεκτες ουρές που μπορούν να αξιοποιηθούν μελλοντικά για
άλλους είδους επιδιώξεις. Ούτε θα συμφωνήσει να ελέγχεται σε κάθε εκλογική μάχη
από τον Άρειο Πάγο η λειτουργία και η δράση του.

Τέλος το ΜέΡΑ25 ξέκοψε κάθε συζήτηση για ψήφιση της κυβερνητικής τροπολο-
γίας χαρακτηρίζοντας απατηλή πλάνη ότι η απαγόρευση θα περιοριστεί στο κόμμα
Κασιδιάρη ή σε άλλα φασιστικά κόμματα.



Από τα μέλη της Εκλογικής Επι-
τροπής ζήτημα εάν θέσει ένας ή
δύο υποψηφιότητα στις ερχόμε-
νες εκλογές

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
υνήθως στο ποδόσφαιρο οι
προπονητές έχουν ένα αξίωμα.
Το «ομάδα που κερδίζει δεν αλλά-
ζει». Με αυτή τη φράση εννοούν
ότι η ομάδα έχει βρει ρυθμό, έ-

χει συνοχή και το κάθε μέλος της ομάδας
γνωρίζει τις δεξιότητες του διπλανού του,
αλλά και τις αδυναμίες του. 

Προφανώς αυτό το αξίωμα βρίσκει
σύμφωνο τον Κυριάκο Μητσοτάκη, ο ο-
ποίος επέλεξε για την εκλογική επιτροπή
της Νέας Δημοκρατίας τους περισσότερους
που είχε κοντά τους και στις εκλογικές α-
ναμετρήσεις του 2019, όταν η Νέα Δημο-
κρατία πέτυχε μεγάλες νίκες και στις ευρω-
εκλογές του Μαΐου και στις εθνικές εκλογές
του Ιουλίου.

Επικεφαλής της Εκλογικής Επιτροπής
τοποθετήθηκε ο υφυπουργός παρά των
πρωθυπουργώ Γιάννης Μπρατάκος, ο ο-
ποίος θα αποτελεί και τον συντονιστή και
τον σύνδεσμο μεταξύ της κυβέρνησης και
των 19 μελών της επιτροπής.

Από εκεί και πέρα ο Παύλος Μαρινά-
κης, γραμματέας Πολιτικής Επιτροπής
Ν.Δ., ασχολείται εκ της θέσεώς του με μια
σειρά από θέματα, όπως οι περιοδείες του
κόμματος και του πρωθυπουργού, έχει ε-
μπλοκή στο πρόγραμμα που συντάσσεται,
με τις πολιτικές ακαδημίες και τις εκδηλώ-
σεις ανά περιοχή. 

Ο γραμματέας Οργανωτικού της Ν.Δ.
Στέλιος Κονταδάκης έχει μεταξύ άλλων
επωμιστεί την κινητοποίηση των στελεχών
και την εύρεση των εκλογικών αντιπρο-
σώπων. Πρόκειται για ένα μεγάλο εγχεί-
ρημα, καθώς οι κάλπες σε όλη την Ελλά-
δα θα είναι 21.000 και η Ν.Δ. θέλει –ιδα-
νικά– από δύο εκλογικούς αντιπροσώ-
πους, που σημαίνει ότι αναζητούνται σχε-
δόν 40.000 αντιπρόσωποι. 

Ο Ακης Σκέρτσος ως υπουργός Επι-
κρατείας έχει τον κομβικότερο ρόλο στο
πρόγραμμα, ενώ όπως έχει γράψει η «Α»
είναι το φαβορί για να αναλάβει τη θέση
του εκπροσώπου του κόμματος κατά την
διάρκεια της προεκλογικής περιόδου. 

Μάλιστα ο πρωθυπουργός προκρίνει
τον κ. Σκέρτσο αφενός μεν επειδή έχει
γνώση του κυβερνητικού προγράμματος,
αφετέρου δε επειδή πλέον έχει αποκτήσει
αέρα στο γυαλί και το κυριότερο ο λόγος
του δεν μπορεί να θεωρηθεί ξύλινος. Κάτι
που αρέσει στη νέα γενιά, δηλαδή σε ένα
κομμάτι που έχει εστιάσει την προσοχή της
η Νέα Δημοκρατία.

Στην επιτροπή συμμετέχει και ο νυν εκ-
πρόσωπος Γιάννης Οικονόμου έως ότου
ανακοινωθεί ως υποψήφιος στη Φθιώτι-
δα. Μέλος της επιτροπής είναι και ο υφυ-
πουργός Άμυνας Νίκος Χαρδαλιάς που
θα συνδράμει στα οργανωτικά θέματα, ε-
νώ ως παλαιός ΟΝΝΕΔίτης θα έχει αυξη-
μένο ρόλο στη συσπείρωση των στελεχών
της γενιάς του και ακόμα πιο πίσω.

Ο υφυπουργός Ψηφιακής Διακυβέρνη-
σης Θοδωρής Λιβάνιος θα έχει όπως
πάντα την ευθύνη παρουσίασης των δη-

μοσκοπήσεων, των data και των αναλύ-
σεων, με βάση τις οποίες παίρνονται απο-
φάσεις. Ο Μιχάλης Μπεκίρης, διευθυ-
ντής του γραφείου του πρωθυπουργού στη
Βουλή, θα έχει συμβουλευτικό ρόλο, ενώ
ο Θανάσης Νέζης αποτελεί πρόσωπο-
κλειδί για τη συγκρότηση των ψηφοδελ-
τίων, τις περιοδείες του πρωθυπουργού
και γενικότερα την ανθρωπογεωγραφία
του κόμματος. 

Ο Ορφέας Γεωργίου θα συμμετέχει ως
πρόεδρος της ΟΝΝΕΔ, ενώ ο Νίκος Ρω-
μανός, διευθυντής του γραφείου Τύπου
της Ν.Δ., έχει την ευθύνη των social media
και των δελτίων Τύπου, σε συνεννόηση
βέβαια με το Μαξίμου. Η Κύρα Κάπη, δι-
ευθύντρια επικοινωνίας του πρωθυπουρ-
γού, έχει τον πρώτο και τον τελευταίο λόγο
για όλα όσα αφορούν την εικόνα του κ.
Μητσοτάκη.

Μέλος της επιτροπής θα είναι και ο
πρώην υπουργός Βασίλης Κοντοζαμά-
νης με αρμοδιότητα στα θέματα υγείας, αλ-
λά και ο Βασίλης Φεύγας, γραμματέας
στρατηγικού σχεδιασμού της Ν.Δ. Ακόμη,
η πρώην περιφερειάρχης Χριστιάνα Κα-
λογήρου θα επωμιστεί το βάρος της τοπι-
κής αυτοδιοίκησης, η Ελενα Σώκου έχει
τα περιφερειακά ΜΜΕ, ενώ ο νέος ανα-
πληρωτής γενικός διευθυντής της Ν.Δ.
Γιάννης Σμυρλής επωμίζεται μεγάλο μέ-
ρος των logistics, όπως τύπωμα ψηφοδελ-
τίων, εκλογικά περίπτερα και γενικότερη

εκλογική λειτουργία του κόμματος. Ο έτε-
ρος αναπληρωτής διευθυντής Νίκος Πα-
πουτσής έχει υπό την ευθύνη του οικονο-
μικά και διοικητικά θέματα. 

Τέλος, μέλη της επιτροπής είναι η Χρυ-
σαυγή Ατσιδάκου που έχει το κομμάτι της
ισότητας και των γυναικών, η Μαρία Νά-
τσιου, γραμματέας Ανθρωπίνων Δικαιω-
μάτων, η Πίστη Κρυσταλλίδου, γραμμα-
τέας εθελοντισμού, και ο Γιάννης Παπα-
γεωργίου που έχει τον συντονισμό κλιμα-
κίων.

Το επόμενο διάστημα θα ανακοινωθούν
και θεματικές επιτροπές, αποτελούμενες
από εξωκοινοβουλευτικά στελέχη όπως ο
υφυπουργός Γιώργος Καραγιάννης, από
στελέχη με μεγάλη εμπειρία όπως ο Γιώρ-
γος Κατσαούνος, αλλά και παλαιά στελέ-
χη του κόμματος όπως ο Σάκης Ιωαννί-
δης και ο Σάκης Μπαλέρμπας.

Στην Εκλογική Επιτροπή δεν μετέχουν
ούτε πρωτοκλασάτοι υπουργοί, ούτε βου-
λευτές. Μάλιστα όλοι οι μετέχοντες δεν
πρόκειται να είναι υποψήφιοι, εκτός και ε-
άν κάποιος από όλους αυτούς συμπεριλη-
φθεί στο ψηφοδέλτιο Επικρατείας. Όπως
αναφέρουν συνεργάτες του πρωθυπουρ-
γού, «οι υπουργοί που θα είναι υποψήφιοι σε
διάφορες περιφέρειες θα δώσουν τον αγώνα
για να επανεκλεγούν, οπότε μπορούν απερί-
σπαστοι να ασχοληθούν και με τα υπουργικά
τους καθήκοντα». Και μέσα από τον προσω-
πικό προεκλογικό αγώνα των υπουργών
θα βοηθηθεί και το κόμμα. Και το κυριότε-
ρο η εκλογική επιτροπή πρέπει να κινητο-
ποιήσει την βάση. 

Οι μισθοί
Ένα κεντρικό αφήγημα, το οποίο θα τρέ-
ξουν από εδώ και στο εξής όλοι είναι ότι
το στοίχημα της κυβέρνησης Μητσοτάκη
είναι οι καλύτεροι μισθοί για τους εργαζό-
μενους. Κι όπως θα επικοινωνούν οι «γα-
λάζιοι» προς τον κόσμο είναι ότι μετά τις
αλλεπάλληλες αυξήσεις στον βασικό μισθό
έρχεται η ώρα για να «ψηλώσουν» και οι
υπόλοιπες βαθμίδες. Όπως επίσης να μει-
ωθεί κι άλλο η ανεργία και να αυξηθούν οι
επενδύσεις. 

Κι όπως είπε και ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, κατά την επίσκεψη του στον Κορυ-
δαλλό: 

«Από αυτόν το μήνα, για πρώτη φορά μετά
από 12 χρόνια, οι συνταξιούχοι θα δουν αύ-
ξηση στις συντάξεις τους. Οι πιο πολλοί έως
8%. Όσοι έχουν προσωπική διαφορά -είναι έ-
να ζήτημα το οποίο μας απασχολεί- θα μειώνε-
ται η προσωπική διαφορά αυτή με κάθε αύ-
ξηση των συντάξεων, αλλά όσοι έχετε προσω-
πική διαφορά θα δείτε όφελος από την κατάρ-
γηση της εισφοράς αλληλεγγύης. Από 1ης Α-
πριλίου θα έχουμε τη νέα μεγάλη αύξηση του
κατώτατου μισθού. Αν την πρώτη τετραετία το
στοίχημα ήταν οι χαμηλότεροι φόροι, και ξέ-
ρετε πια ότι όλοι πληρώνουμε χαμηλότερους
φόρους, το στοίχημα της δεύτερης τετραετίας
θα είναι οι καλύτεροι μισθοί για κάθε Ελληνί-
δα, για κάθε Έλληνα, πρωτίστως για τα νέα
παιδιά τα οποία τώρα μπαίνουν στην αγορά
εργασίας».
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Με την ίδια
ισχυρή ομάδα
στις εκλογές

 «Από αυτόν το μήνα,
για πρώτη φορά

μετά από 12 χρόνια, 
οι συνταξιούχοι θα 
δουν αύξηση στις
συντάξεις τους. 
Οι πιο πολλοί έως 8%

• Ο Κυριάκος Μητσοτάκης εμπιστεύτηκε τους ανθρώπους
με τους οποίους κέρδισε τις αναμετρήσεις του 2019
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Η αποχώρηση των βου-
λευτών του ΣΥΡΙΖΑ από
την Επιτροπή Θεσμών και
Διαφάνειας την ημέρα
που υπήρχε συνεδρίαση
για τις συνακροάσεις στα
γραφεία του ΚΚΕ αποδει-
κνύουν ότι καίγονται για
σώου, όπως τους κατήγ-
γειλε ο Περισσός

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Σ
ε ασκήσεις ισορρο-
πίας έχει επιδοθεί το
τελευταίο διάστημα ο
Αλέξης Τσίπρας
μπας και αλλάξει το

παιχνίδι. Διότι όσο και να τρο-
φοδοτεί και ο ίδιος το κύμα των
«αμφισβητιών των δημοσκοπή-
σεων», γνωρίζει πολύ καλά, ότι
τα κουκιά δεν βγαίνουν για το α-
φήγημα του «πρώτος ο ΣΥΡΙΖΑ έ-
στω και μία ψήφο διαφορά».

Οπότε μέχρι τις εκλογές ο αρ-
χηγός της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης θα θυμίζει ισορροπιστή
σε τεντωμένο σχοινί πάνω από τα
κεφάλια των θεατών. 

Όπως συμβαίνει σε πολλά ευ-
ρωπαϊκά σώου. 

Αναμφίβολα πολλοί θα παρα-
ξενευτούν για το τι εννοούμε με
τη λέξη ισορροπία. Ο κ. Τσίπρας
το 2010 καβάλησε το κύμα των
αγανακτισμένων και με παχιά λό-
για καλλιέργησε το μίσος των πο-
λιτών προς τους πολιτικούς. 

Οι πολίτες ήταν αγανακτισμέ-
νοι, καθώς από εκεί που κάθε
χρόνο όλο και κάτι τσίμπαγε ο μι-
σθός τους βρέθηκαν με μειώσεις
λόγω μνημονίου, ενώ και πάρα
πολλοί έμειναν άνεργοι. 

Είδαν τον κόσμος τους να κα-
ταρρέει σαν πύργος από τραπου-
λόχαρτα. Αυτό το κύμα των αγα-
νακτισμένων το εκμεταλλεύτηκε ο
κ. Τσίπρας υποσχόμενος τα πά-
ντα. Από την άμεση κατάργηση
της δανειακής μνημονιακής σύμ-
βασης μέχρι και άμεσες αυξήσεις
στα εισοδήματα. 

Και οι ταλαιπωρημένοι πολί-
τες τον πίστεψαν και από το
«μπαίνω δεν μπαίνω στην Βου-
λή» τον εκτόξευσαν στο 35%. 

Τώρα όμως αυτό το κύμα των
αγανακτισμένων δεν υπάρχει.
Μετά το 3ο και αχρείαστο μνημό-
νιο-Τσίπρα, όλοι οι αγανακτι-
σμένοι λούφαξαν και δεν έχουν
κουράγιο πλέον ούτε να βγουν να
διαδηλώσουν. 

Πολλοί δε από αυτούς που έ-
νιωσαν την «θαλπωρή» του ΣΥ-
ΡΙΖΑ και στο «δεν πληρώνω» στα
διόδια είδαν με νόμο που έφερε
ο κ. Τσίπρας στην Βουλή να τους
ζητούν τα χρήματα, που με τους
τόκους αδυνατούν να τα πληρώ-
σουν. 

Σίγουρα κάποιοι από τους τότε

«αγανακτισμένους» παρέμειναν
στην Κουμουνδούρου, ως φίλοι,
ως μέλη, γενικά ως βάση του
κόμματος. 

Οπότε ο κ. Τσίπρας εξακο-
λουθεί να τους κρατά ζεστούς με
κορώνες για «κλέφτες», για «λη-
στεία στα σούπερ μάρκετ με κυβερ-
νητική ανοχή» και διάφορα άλλα
τσιτάτα. 

Την ίδια ώρα, όμως, όλοι οι
δημοσκόποι καταλήγουν στο συ-
μπέρασμα, ότι πλέον η πλειοψη-
φία των ψηφοφόρων δεν είναι α-
γανακτισμένοι πολίτες σε έξαλλη
κατάσταση, όπως ήταν πριν από
τις εκλογές του 2012. Τουναντίον
ακόμη και πολλοί αγανακτισμέ-
νοι έχουν μετατραπεί σε μετριο-
παθείς ψηφοφόρους, οι οποίοι
επιθυμούν τις όσο το δυνατόν α-
νώδυνες λύσεις. 

Στροφή 
στους μετριοπαθείς
Αυτή η μεταστροφή της κοινω-
νίας δυσκολεύει την επαλήθευση
του αφηγήματος του ΣΥΡΙΖΑ για
νίκη έστω και μία ψήφο διαφο-
ρά. Οπότε και ο κ. Τσίπρας επι-

χειρεί να προσεγγίσει τους με-
τριοπαθείς ψηφοφόρους. Και
τους νυν και τους πιο παλιούς, οι
οποίοι το 2019 επέλεξαν τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη. 

Μάλιστα όπως έχουν αναλύ-
σει οι «κομματικοί δημοσκόποι»
(όχι φυσικά ο Βερναρδάκης) «η
σημασία της σταθερότητας της ό-
ποιας κυβέρνησης εκλεγεί αποτελεί
πλέον το πρώτιστο κριτήριο των ψη-
φοφόρων». 

Και όπως επισημαίνουν χαρα-
κτηριστικά πολλοί από τους μετέ-
χοντες στις δημοσκοπήσεις απα-
ντούν πως «είναι προτιμότερη μία
κυβέρνηση που κάνει και λάθη και
παραλείψεις από μία κυβέρνηση

που δεν έχει σταθερότητα και σήμε-
ρα υπάρχει και αύριο πέφτει». 

Πως όμως οι μετριοπαθείς
ψηφοφόροι να εμπιστευθούν τον
ΣΥΡΙΖΑ, όταν ακούν τον Πολά-
κη να δηλώνει φόρα-παρτίδα ότι
«όταν επανέλθουμε θα κλείσουμε
τους αρμούς της εξουσίας. Θα διώ-
ξουμε την ηγεσία της δικαιοσύνης
και θα βάλουμε δικούς μας δικα-
στές»; Έτσι την ώρα που ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ ανεβαίνει στα κεραμίδια ο ί-
διος ο Αλέξης Τσίπρας προσπα-
θεί με θεσμικές κινήσεις να πεί-
σει τους μετριοπαθείς. 

Αρκεί να δει κανείς πώς έχει
κινηθεί ο Αλέξης Τσίπρας στο
σκάνδαλο των υποκλοπών, όπου
όλα όσα έχει κάνει ως τώρα έ-
χουν ένα κοινό μοτίβο, με εξαί-
ρεση, βεβαίως, την «θεατράλε»
προτροπή του προς τον εισαγγε-
λέα Ισίδωρο Ντογιάκο να ξεκι-
νήσει τις συλλήψεις από τον ίδιο. 

Γι’ αυτό ο Αλέξης Τσίπρας
προσφεύγει διαρκώς στη Βουλή
προκαλώντας συζητήσεις και πε-
τώντας συνεχώς το γάντι στον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη στο πλαίσιο
της «Ώρας του Πρωθυπουργού» .

Πρόγραμμα
Παράλληλα, κάθε εβδομάδα το
πρόγραμμα του αρχηγού της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης περι-
λαμβάνει συναντήσεις με επιστή-

μονες και τεχνοκράτες κάθε κλά-
δου, ενόσω στα σχέδια του ίδιου
περιλαμβάνεται να ενταχθούν
πολλά νέα πρόσωπα στα ψηφο-
δέλτια του ΣΥΡΙΖΑ που θα προ-
έρχονται από του «άριστους» της
επιστημονικής κοινότητας, παρά
το γεγονός ότι η Κουμουνδούρου
έχει αλλεργία με την «αριστεία».

Φυσικά εδώ ισχύει και η πα-
ροιμία «ο λύκος κι αν εγέρασε κι ά-
σπρισε το μαλλί του, μήτε τη γνώμη
άλλαξε, μήτε την κεφαλή του». Ο κ.
Τσίπρας δεν γέρασε, ακόμη νέ-
ος άνθρωπος είναι. Όμως κάποι-
ες από τις συνήθειες του δεν μπο-
ρεί να τις αλλάξει. Πώς να το κά-
νουμε. Έτσι κι αλλιώς η λαϊκή θυ-
μοσοφία υποστηρίζει πως «πρώτα
φεύγει η ψυχή και μετά το χούι». 

Κάπως έτσι θα μπορούσε να
χαρακτηριστεί η απόφαση του
ΣΥΡΙΖΑ να αποχωρήσει από τη
συνεδρίαση της Επιτροπής Θε-
σμών και Διαφάνειας, την Πέ-
μπτη όπου εξετάστηκε η υπόθε-
ση συνακροάσεων – παρακολου-
θήσεων στα γραφεία του ΚΚΕ το
2016, επί κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ –
ΑΝΕΛ.

Το θέμα της ημερήσιας διάτα-
ξης έκανε τζιζ για τον ΣΥΡΙΖΑ,
καθώς επί ημερών του είχαν κα-
ταγγελθεί από το ΚΚΕ και το Πο-
τάμι οι συνακροάσεις το 2016 και
προτίμησε να πιαστεί από το αί-
τημα (δεν έγινε δεκτό) του Χρή-
στου Ράμμου, προέδρου της Α-
ΔΑΕ, να ενημερώσει την Επιτρο-
πή για την πορεία των ερευνών
για τις παρακολουθήσεις και να
αποχωρήσει από τη συνεδρίαση,
προκαλώντας την έντονη αντί-
δραση των υπολοίπων κομμά-
των. Από το ΚΚΕ ο Μανώλης
Συντυχάκης μίλησε για «σόου α-
πό τους βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ που
θλίβει. Στην συνεδρίαση συζητούμε
την υπόθεση παρακολουθήσεων του
ΚΚΕ μετά από αίτημα που κατέθεσε
και ο ΣΥΡΙΖΑ. Προσχηματικά τα ό-
σα είπαν. Ο ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει καμία
διάθεση να φτάσει μέχρι τέλους η
υπόθεση των παρακολουθήσεων
στα γραφεία του ΚΚΕ».

Αρνητικά σχολίασε την στάση
του ΣΥΡΙΖΑ και ο Χάρης Καστα-
νίδης, εκ μέρους του ΠΑΣΟΚ:
«θα μπορούσα να δεχτώ την αποχώ-
ρηση ΣΥΡΙΖΑ αν εξέφραζαν αγανά-
κτηση για πιθανή παρακολούθηση
του δικού τους τηλεφωνικού κέ-
ντρου. Ο σεβασμός στην ανάγκη ε-
νός κόμματος και του λαού να μάθει
την αλήθεια  όφειλε να οδηγήσει
τον ΣΥΡΙΖΑ σε απόφαση παραμο-
νής στην αίθουσα».

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί
ότι θεσμικά ο ΣΥΡΙΖΑ μπορούσε
να καλέσει τον κ. Ράμμο, καθώς
με βάση τον κανονισμό αρκεί η
πρόσκληση να γίνει από τα 2/5
της Επιτροπής. Και τα μαθηματι-
κά έβγαιναν. Αλλά θα παραήταν
θεσμικό για τον ΣΥΡΙΖΑ και ουχί
ακτιβιστικό.

Πλέον η πλειοψηφία των ψηφοφόρων 
δεν είναι αγανακτισμένοι πολίτες σε

έξαλλη κατάσταση, όπως ήταν πριν από τις
εκλογές του 2012. Τουναντίον ακόμη και
πολλοί αγανακτισμένοι έχουν μετατραπεί σε
μετριοπαθείς ψηφοφόρους, οι οποίοι επιθυμούν
τις όσο το δυνατόν ανώδυνες λύσεις

• Από την μία θέλει να κρατά «ζεστούς» όσους «αγανακτι-
σμένους» έχει εντάξει στο κόμμα και από την άλλη θέλει να
κάνει ανοίγματα στους μετριοπαθείς ψηφοφόρους 

Ασκήσεις
ισορροπίας
του Τσίπρα



Ο διμέτωπος θα συνεχιστεί
με την ίδια ένταση, τονί-
ζουν από την Χαριλάου
Τρικούπη ελπίζοντας στο
όσο το δυνατόν καλύτερο
εκλογικό αποτέλεσμα

Του Μιχάλη Κωτσάκου

A
νακούφιση έφεραν
οι πρώτες δημοσκο-
πήσεις μετά το
σκάνδαλο Καϊλή
στο ΠΑΣΟΚ. Και

αυτό διότι η αναμενόμενη πτώση
είναι ελεγχόμενη, όπως την χα-
ρακτήρισαν από την Χαριλάου
Τρικούπη.

Οι περισσότεροι στο ΠΑΣΟΚ
πριν από τις γιορτές εκτιμούσαν
ότι η σύλληψη και προφυλάκιση
της ευρωβουλευτού θα δημιουρ-
γούσε καταστάσεις… κατηφόρας.
Όμως τελικά-προς ώρας- δείχνει
πως η κατάσταση είναι υπό έλεγ-
χο. Και οι απώλειες στις πρώτες
δημοσκοπήσεις δείχνουν ότι και
οι πολίτες είχαν καταλάβει ότι η
Εύα Καϊλή αποτελούσε ξένο σώ-
μα για το Κίνημα.

Όμως η συζήτηση στην Χαρι-
λάου Τρικούπη έχει ανάψει σε
ό,τι αφορά την καθυστέρηση εκ
μέρους του Νίκου Ανδρουλάκη
να εκπαραθυρώσει την Καϊλή α-
πό το ΠΑΣΟΚ, όταν αυτή διαφο-
ροποιήθηκε ανοικτά τον περα-
σμένο Ιούλιο. Μιλώντας με πα-
λιά καραβάνα του χώρου ναι μεν
δικαιολόγησε τον σεβασμό στους
θεσμούς του Ανδρουλάκη, αλλά
εξέφρασε την διαφωνία του: «Ο
κ. Ανδρουλάκης έπρεπε να μην κάνει
πίσω στο ότι του είπαν οι Ευρωσο-
σιαλιστές στο Ευρωπαϊκό Κοινοβού-
λιο να μην την διαγράψει και χαλά-
σουν οι ισορροπίες στο προεδρείο
του οργάνου. Ο Νίκος έπρεπε να την
διαγράψει από τον Ιούλιο, όταν δια-
φοροποιήθηκε στο θέμα των καταγ-
γελιών για τις υποκλοπές. Η πείρα
μου έχει δείξει ότι οι αρχηγοί ενι-
σχύονται με κάθε διαγραφή».

Στο ΠΑΣΟΚ, πάντως θεωρούν
ότι όποια εξέλιξη και εάν έχει η
υπόθεση Καϊλή στο Βέλγιο δεν
πρόκειται να επηρεάσει άλλο το
Κίνημα. Ειδικά από την ώρα που
το όποιο… νταραβέρι της ευρω-
βουλευτού ήταν προσωπικό. Ό-
μως στην Χαριλάου Τρικούπη
συνδέουν την επίθεση του Παύ-
λου Πολάκη προς τον Νίκο Αν-
δρουλάκη με το ότι δεν κατα-
κρημνίστηκε το ΠΑΣΟΚ στις δη-
μοσκοπήσεις, λόγω της υπόθε-
σης Καϊλή, όπως ανέμεναν στην
Κουμουνδούρου. 

Κινήσεις 
χωρίς αποτέλεσμα
Βέβαια το προηγούμενο διάστη-
μα υπήρξαν κινήσεις από διάφο-
ρους μεσάζοντες προκειμένου να
φέρουν πιο κοντά το ΠΑΣΟΚ με

τον ΣΥΡΙΖΑ. Επί της ουσίας δεν
υπήρξε προσέγγιση. Τουναντίον
η ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ με το καλη-
μέρα εισέπραξε άρνηση στο εν-
δεχόμενο συνεργασίας όσο το
κόμμα της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης έχει στην βιτρίνα του τον
Πολάκη και τους πρώην υπουρ-
γούς του Γιώργου Παπανδρέ-
ου, τους λεγόμενους «γενίτσα-
ρους». Όπως γίνεται αντιληπτό ε-
άν ο Τσίπρας τους «καθαρίσει»
όλους αυτούς τότε θα ισχύσει το
«ο βασιλιάς είναι γυμνός». 

Έτσι, λοιπόν, στο ΠΑΣΟΚ ε-
κτιμούν πως η επίθεση Πολάκη
δεν ήταν επειδή «σάλταρε» ο α-
ψύς Κρητικός. «Προφανώς ο πρώ-
ην αναπληρωτής υπουργός Υγείας έ-
λαβε εντολή από τον Αλέξη Τσίπρα
και αυτός έκανε το καθήκον του με
το γνωστό ψευτομάγκικο ύφος του»,
λένε πηγές από την Χαριλάου
Τρικούπη. Οι ίδιες πηγές εκτι-
μούν πως «ίσως στην Κουμουνδού-
ρου γνώριζαν για τις αποκαλύψεις
Καλογρίτσα κι έψαχναν αντιπερι-
σπασμό».

Όμως όπως επισημαίνουν α-
πό το ΠΑΣΟΚ «μας κάνει εντύπωση
που αντέδρασε ο ΣΥΡΙΖΑ, όταν ζη-
τήσαμε να μάθουμε τι ισχύει για τις
καταγγελίες στο Ειδικό Δικαστήριο,
ότι διακινήθηκαν βαλίτσες με χρή-
ματα προς τον ΣΥΡΙΖΑ από τον Κα-
λογρίτσα». 

Και η αλήθεια είναι ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ επανέφερε άμεσα το θέμα
Καϊλή και το ΠΑΣΟΚ εκτιμά πως
η σύγκριση των δύο υποθέσεων
ζημιώνει πρωτίστως το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης. 

«Η κ. Καϊλή κατηγορείται ότι με-
τείχε σε ένα οικονομικό σκάνδαλο
για ίδιον όφελος, ενώ ο κ. Παππάς
ότι κανόνιζε το «SYRIZA Channel»
με τον Καλογρίτσα, ο οποίος έστελνε
βαλίτσες με χρήμα στο κόμμα», λένε
συνεργάτες του κ. Ανδρουλάκη,
επισημαίνοντας πως «στη νέα ε-
ποχή του ΠΑΣΟΚ δεν επιτρέπεται
καμία σκιά». 

Τούτου δοθέντος, η όξυνση
των σχέσεων των δύο κομμάτων
όσο πλησιάζουμε προς τις εκλο-
γές, είναι δεδομένη και απολύ-

τως αναμενόμενη. Με όλα αυτά,
λοιπόν, το ενδεχόμενο συμπό-
ρευσης των δύο κομμάτων της α-
ντιπολίτευσης θεωρείται δύσκο-
λο. Τουλάχιστον έτσι όπως το ε-
πιδιώκει ο ΣΥΡΙΖΑ. Δηλαδή το
ΠΑΣΟΚ να μετατραπεί σε ακο-
λούθημα.

Εξάλλου το ΠΑΣΟΚ έχει ξεκα-
θαρίσει πολλάκις ότι πρώτα θα
ψηφίσει ο λαός κι εν συνεχεία θα
γίνουν οι όποιες συζητήσεις για
κυβερνητικές συνεργασίες. Απλά
στον ΣΥΡΙΖΑ θεώρησαν ότι επει-
δή υπήρξε παρόμοια αντιμετώπι-
ση των δύο κομμάτων στο θέμα
των παρακολουθήσεων «έδεσε το
γλυκό». 

Καίτοι οι υποκλοπές έχουν φέ-
ρει αισθητά πιο κοντά τον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και το ΠΑΣΟΚ και η Χαριλά-
ου Τρικούπη είχε ρίξει τους τό-
νους της κριτικής σε βάρος της
Κουμουνδούρου το προηγούμε-
νο διάστημα, οι καταγγελίες της
γραμματέως Καλογρίτσα και η ε-
πιστροφή Ανδρουλάκη στον δι-
μέτωπο γεννούν νέα σύννεφα

στο… αφήγημα του «προοδευτι-
κού τόξου». Βεβαίως, τα κόμματα
κατεβαίνουν στις εκλογές με α-
νταγωνιστικά πολιτικά σχέδια, υ-
πό συνθήκες ακραίας πόλωσης.
Με άλλα λόγια, όσο κι αν το βα-
σικό προεκλογικό αφήγημα του
ΣΥΡΙΖΑ είναι η συγκρότηση της
προοδευτικής κυβέρνησης από
την πρώτη Κυριακή με προϋπό-
θεση την πρωτιά του κόμματος
στις κάλπες, είναι αυτονόητο ότι
ουδόλως διατεθειμένοι είναι
στην Κουμουνδούρου να χαρί-
σουν έστω και μία ψήφο στο ΠΑ-
ΣΟΚ.  Το ίδιο, ασφαλώς, ισχύει
και για τη Χαριλάου Τρικούπη,
που ούτως ή άλλως μιλάει για
«σοσιαλδημοκρατική κυβέρνηση με
ισχυρό ΠΑΣΟΚ» και δεν σηκώνει
το γάντι Τσίπρα περί «προοδευτι-
κής κυβέρνησης».

Διμέτωπος ως το τέλος
Ωστόσο, αν αυτό προβληματίζει
σε τακτικό επίπεδο τον ΣΥΡΙΖΑ,
υπάρχει ένα στοιχείο στρατηγι-
κής που δεν έχει περάσει ασχο-
λίαστο από το κόμμα της αξιωμα-
τικής αντιπολίτευσης. Και αυτό
είναι το γεγονός, ότι η Χαριλάου
Τρικούπη, περνά εκ νέου στην
στρατηγική του διμέτωπου, μιλώ-
ντας για «άγονο δικομματισμό που
πρέπει να χτυπηθεί». 

Είναι ενδεικτικό το πώς ο Νί-
κος Ανδρουλάκης, αρθρογρα-
φώντας στα «Νέα», στράφηκε ε-
ναντίον του Αλέξη Τσίπρα τόσο,
όσο είχε στραφεί κατά του Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη: «Ο Κ. Μη-
τσοτάκης περιφέρει το φόβητρο της
επιστροφής του κ. Τσίπρα σαν τον
βοσκό, που φώναζε ότι έρχεται ο λύ-
κος. Ο Α. Τσίπρας ελπίζει ότι η επι-
δείνωση της οικονομικής κατάστα-
σης των νοικοκυριών, θα τον απαλ-
λάξει από την υποχρέωση να εξηγή-
σει κάποτε γιατί η διακυβέρνηση
του αποδείχτηκε τόσο τραυματική
για τη μεσαία τάξη, την οικονομία
και τους θεσμούς».

Εξάλλου, στην ίδια γραμμή κι-
νήθηκε και ο «στρατηγός» της Χα-
ριλάου Τρικούπη, Παναγιώτης
Δουδωνής, που παρουσίασε τον
διμέτωπο ως βασικό στρατηγικό
στόχο του ΠΑΣΟΚ: «Βασική μας ε-
πιδίωξη είναι να ανατρέψουμε έναν
καχεκτικό δικομματισμό που κρατά-
ει πίσω τη χώρα».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 21/22 ΙΑΝΟΥΑΡΙOY 2023
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

Παππάς, Πολάκης,
«γενίτσαροι»
βαθαίνουν τo χάσμα
με τον ΣΥΡΙΖΑ

Βαθιά 
ανάσα στο 

ΠΑΣΟΚ με τις 
μικρές απώλειες

στις δημοσκοπήσεις
λόγω 

της υπόθεσης 
Καϊλή
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ΚεΡδΙΣε 
τον σεβασμό
των αντιπάλων

Έχει μείνει στην ιστορία η ατάκα
της για το πρόγραμμα του ΣΥΡΙ-
ΖΑ «είναι σαν την άχνη στον κου-
ραμπιέ, άμα τον τινάξεις δεν μέ-
νει τίποτα»

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Π
αρά το γεγονός ότι ήταν
σκληροπυρηνική κομμουνί-
στρια μίας άλλης εποχής, εν
τούτοις είχε καταφέρει να έ-
χει ελάχιστες αντιπάθειες. Ο

λόγος για την Αλέκα Παπαρήγα, η οποία
έλαβε την μεγάλη απόφαση, να αποσυρθεί
από την ενεργό πολιτική και να μην είναι
υποψήφια. Κάτι που σημαίνει ότι μετά από
30 συναπτά έτη δεν θα βρίσκεται στα έδρα-
να της νέας Βουλής.

Από το 1993 εκλεγόταν ως βουλευτής
Β’ Αθηνών, ενώ στις τρεις τελευταίες εκλο-
γικές αναμετρήσεις (Ιανουάριος 2015, Σε-
πτέμβριος 2015, Ιούλιος 2019) ως επικε-
φαλής του ψηφοδελτίου Επικρατείας. Στα
τριάντα αυτά χρόνια ένα πράγμα αναγνω-
ρίζουν στην Αλέκα Παπαρήγα: Τον σεβα-
σμό στον πολιτικό αντίπαλο. Ουκ ολίγες
φορές άσκησε πολύ σκληρή κριτική στους
πρωθυπουργούς με τους οποίους ήταν σε
μόνιμη αντιπαράθεση, αλλά ποτέ δεν απο-
κάλεσε έναν αντίπαλο της ως «προδότη».
Ήταν λέξεις απαγορευμένες γι’ αυτήν. Σε
αντίθεση με τον Αλέξη Τσίπρα, που έκανε
καριέρα πάνω στις ύβρεις. Και φυσικά ε-
κτός της κ. Παπαρήγα, ούτε και άλλος από
το ΚΚΕ αντιμετώπισε με τέτοιες εκφράσεις
τους πολιτικούς αντιπάλους.

Από την ημέρα που έλαβε τα σκήπτρα
του ΚΚΕ με πρωθυπουργό τον Κωνστα-
ντίνο Μητσοτάκη αντιπαρατέθηκε στην
μακρόχρονη θητεία της με τον Ανδρέα
Παπανδρέου, τον Κώστα Σημίτη, τον
Κώστα Καραμανλή, τον Γιώργο Παπαν-
δρέου και τον Αντώνη Σαμαρά, ενώ δεν
χάρισε κάστανα στους δύο τελευταίους
πρωθυπουργούς, Αλέξη Τσίπρα και Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη, στις ομιλίες της ως
βουλευτής Επικρατείας. Κι όπως έχει πει
κάποιος από τους αντιπάλους της «ήταν η
πιο χαριτωμένη σταλινική της ιστορίας». 

Δεν ήταν λίγοι αυτοί που την αντιμετώ-
πιζαν ως καλτ φιγούρα, νε άτσαλα πουκά-
μισα, φαρδιές φούστες, μεγάλα γυαλιά. Ό-
μως επιβλήθηκε σε ένα ανδροκρατούμενο
χώρο της πολιτικής με τον δικό της τρόπο.
Αδιαφόρησε για την εξωτερική εμφάνιση
και κατέκτησε τον σεβασμό των αντιπά-
λων, χάρη στη παρουσία της.

Λίγο πριν περάσει το κατώφλι των 80
ετών η Αλεξάνδρα Δρόσου (όπως είναι το
πατρικό της) αποφάσισε να αποσυρθεί,
λόγω και των προβλημάτων υγείας, που
δεν της επιτρέπουν να είναι όσο ενεργή ή-
θελε η ίδια. Διότι όπως λένε όσοι την γνω-
ρίζουν «την αδικεί το παρουσιαστικό της. Δεν
κάθεται σε ησυχία». Διότι καλή η βοήθεια
από ειδικό «π» για τα κινητικά της προβλή-
ματα με το οποίο εμφανίστηκε στην τελευ-
ταία διαδήλωση κατά της ακρίβειας, όμως
η ίδια δεν έχει μάθει να αποτελεί μέρος του
life style, όπως αντιμετώπισε ο Τύπος το
συγκεκριμένο στιγμιότυπο. Διότι μπορεί
να ξεγέλασε τον θάνατο την 23η Ιουλίου
του 2018 στην καταστροφική πυρκαγιά στο
Μάτι, χάρη στον οδηγό της που τόλμησε

και την έβγαλε από τα σοκάκια, αλλά τα
προβλήματα υγείας δεν της επιτρέπουν να
είναι η Παπαρήγα που η ίδια επιθυμεί.
Δηλαδή της γυναίκας που άσπρη σαν το
πανί, λόγω του θανάτου του άνδρα της δεν
άφησε το κόμμα, ούτε την κοινοβουλευτική
του παρουσία.

Μία ζωή κομμουνίστρια
Η Αλέκα Δρόσου είναι γέννημα θρέμμα
κομμουνίστρια. Οι γονείς της ήταν αντι-
στασιακοί, οπότε πολύ λογικά ακολούθησε
τον ίδιο δρόμο. Σπούδασε Ιστορία-Αρχαι-
ολογία και στα πανεπιστημιακά έρανα
γνώρισε τον μετέπειτα σύζυγο της, τον αεί-
μνηστο Θανάση Παπαρήγα. Η ενασχό-
ληση της με την πολιτική ξεκίνησε από το
1961 από το Κίνημα Ειρήνης και τη νεο-
λαία της ΕΔΑ και της τριμερούς γραμματεί-

ας του γραφείου σπουδάζουσας της Δημο-
κρατικής Νεολαίας Λαμπράκη. Θα εκλεγεί
μέλος της Κεντρικής Επιτροπής του ΚΚΕ
το 1978 και το 1986 θα γίνει μέλος του πο-
λιτικού γραφείου.

Χάρη στην επιμονή της οπλίζεται με α-
ντοχή, ανεβαίνοντας ένα-ένα τα σκαλιά της
ιεραρχίας. Η μόνη φορά που ένιωσε φό-
βο ήταν όταν έπρεπε να αναλάβει γραμμα-
τέας του κόμματος. Και αυτό διότι όπως θυ-
μούνται οι παλιοί της σύντροφοι «μία ζωή
είναι ορθολογίστρια». 

Αυτό εξελίχθηκε ως προτέρημα για να
κρατήσει όρθιο το ΚΚΕ στον ταραγμένο
Φεβρουάριο του 1991. Είχε προηγηθεί η
διάσπαση στην ΚΝΕ και η συγκρότηση του
Συνασπισμού. Η Αλέκα Παπαρήγα ανέ-
λαβε (μαζί με τα στελέχη της ΚΕ) το δύσκο-
λο έργο της ανασυγκρότησης. Η Παπαρή-

γα πιστή στη λεγόμενη «σκληρή γραμμή»
του ΚΚΕ κατάφερε να επικρατήσει στην ε-
σωκομματική μάχη της ανανεωτικής πτέ-
ρυγας. Δική της ιδέα ήταν η ίδρυση του
ΠΑΜΕ (Πανεργατικό Αγωνιστικό Μέτω-
πο), το 1999, που μπορεί να αποδυνάμω-
σε την ΓΣΕΕ, αλλά περιχαράκωσε την δύ-
ναμη του ΚΚΕ. 

Επί ημερών της αποκαταστάθηκαν ο Νί-
κος Ζαχαριάδης, ο Άρης Βελουχιώτης και
ο Νίκος Πλουμπίδης.

Η προσωπική ζωή
Παντρεύτηκε τον δημοσιογράφο Θανάση
Παπαρήγα και με πήρε το όνομά του. Έ-
καναν μια κόρη, τη Βασιλεία, ενώ έχασε
ένα ακόμη παιδί σε ηλικία τριών ετών. Ο
Θανάσης Παπαρήγας ήταν επίσης ένα
προβεβλημένο στέλεχος του ΚΚΕ που πήγε
εξορία για αρκετό καιρό, βασανίστηκε α-
πό τη Χούντα. Ήταν ένας πολυγραφότατος
και πολυταξιδεμένος άνθρωπος. 

Ο θάνατός του, που συγκλόνισε το πα-
νελλήνιο σε τροχαίο στη Λεωφόρο Μαρα-
θώνος στην πλατεία της Νέας Μάκρης. Ο
Θ. Παπαρήγας, πεζός, χτυπήθηκε την ώ-
ρα που προσπαθούσε να διασχίσει τη λε-
ωφόρο προκειμένου να πλησιάσει αυτοκί-
νητο που τον περίμενε στην απέναντι πλευ-
ρά του δρόμου. Εκείνη τη στιγμή, περνού-
σε όχημα και τον παρέσυρε. Από το χτύ-
πημα ο Θ. Παπαρήγας εκτοξεύτηκε και έ-
πεσε με μεγάλη δύναμη στην άκρη του πε-
ζοδρομίου, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί
σοβαρά στο κεφάλι. Υπέκυψε στα τραύματά
του στο ΚΑΤ.

Οι ατάκες 
Η Αλέκα Παπαρήγα μια εύστροφη γυναί-
κα είναι αγαπητή στις παρέες της για το ιδι-
αίτερο χιούμορ της. Έχουν μείνει στην ι-
στορία κάποιες από τις ατάκες που έχει πει
κατά καιρούς.

Το 2014, εξαπολύοντας επίθεση στον
ΣΥΡΙΖΑ για το πρόγραμμά του είπε: «Είναι
σαν την άχνη στον κουραμπιέ, άμα τον τινάξεις
δεν μένει τίποτα».

Τον Οκτώβριο του 2011 ήταν σε εξέλιξη
48ωρη απεργία και μεγάλη συγκέντρωση.
Η Αλέκα Παπαρήγα στην πρώτη γραμμή
και κάποιοι δημοσιογράφοι πηγαίνουν να
της πάρουν δηλώσεις χωρίς συνεννόηση.
Για να απαντήσει η Παπαρήγα στη δημο-
σιογράφο με το μικρόφωνο: «Τώρα τρώω
κουλούρι…»

Σε μια συνέντευξή της στον Σκάι πριν
τις εκλογές του 2012 η Παπαρήγα ρωτή-
θηκε για τον ημιτελικό του Τσάμπιονς Λιγκ
της προηγούμενης ημέρας και χαρίζει την
εξής ατάκα: «Η Μπάγερν έχει σα φιλοσοφία
τον πολιτικό πυρήνα του ΚΚΕ: Επίθεση-επίθε-
ση-επίθεση στο ξένο γήπεδο».

Αναφερόμενη δε στα κυβερνητικά αντί-
μετρα το τελευταίο διάστημα είπε πως της
«θύμισαν το μεγάλο πρωταπριλιάτικο αστείο
που είχε οργανώσει το BBC ότι στα δέντρα
φυτρώνουν μακαρόνια».

Οι ομιλίες της είχαν χαρακτηριστεί ως
ξύλινες. Όμως όλοι της αναγνωρίζουν ότι
τα ελληνικά της ήταν για διάλεξη στο πα-
νεπιστήμιο. Κι όπως έχει γράψει και ο Δη-
μήτρης Δανίκας γι’ αυτήν «όπως όλοι μας
έτσι και η Αλέκα. Δύο πρόσωπα στη συσκευ-
ασία του ενός. Όσο σκληρή και μονολιθική ως
πολιτικός, τόσο ανθρώπινη και ευαίσθητη
στην ιδιωτική της ζωή».

• Η Αλέκα Παπαρήγα αποσύρεται από την Βουλή
και μετά από 30 χρόνια δεν θα είναι υποψήφια
στις επόμενες εθνικές εκλογές



Αυτό είναι που λέμε «μία σέλφι 
με το φέρετρο για να σκάσουν 
οι φίλες μου» 

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Ηρέμησε τη λαϊκή δεξιά 
η παρέμβαση Σαμαρά
Ουκ ολίγες φορές έχω αναφερθεί στα προβλήματα που δημιουργεί στο δε-
ξιό ακροατήριο η στροφή προς το κέντρο του Κυριάκου Μητσοτάκη. Στο
εσωτερικό της Νέας Δημοκρατίας πολλοί είναι αυτοί που θεωρούν πως
«δεν μπορεί η λαϊκή δεξιά να υποκύπτει στα όσα θέλει ο λεγόμενος κεντρώος
χώρος». Ο πρωθυπουργός απο-
φάσισε να ακολουθήσει πιστά
το άρθρο 4 του Συντάγματος που
αναφέρει ότι «τίτλοι ευγενείας ή
διάκρισης ούτε απονέμονται ούτε
αναγνωρίζονται σε Έλληνες πολί-
τες». Και ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης, σε μια άσκηση ισορρο-
πίας, έκρινε πως πρέπει να τη-
ρηθεί απαρεγκλίτως το Σύνταγ-
μα και να μην υπάρξει το παρα-
μικρό θέμα που θα μπορούσε
να γίνει αντικείμενο πολιτικής
εκμετάλλευσης πριν από τις εκλογές. Όμως δεν ήταν λίγοι από το συντη-
ρητικό κοινό που ενοχλήθηκαν και θα ήθελαν ο τέως βασιλιάς να ταφεί με
τιμές αρχηγού κράτους. Για να λέμε του στραβού το δίκιο και υπήρξε αρχη-
γός κράτους και Έλληνας Ολυμπιονίκης. Τελικά η παρέμβαση του πρώην
πρωθυπουργού Αντώνη Σαμαρά όπως φαίνεται λειτούργησε κατευνα-
στικά για το λαϊκό δεξιό ακροατήριο. Η δήλωση του που μεταξύ άλλων α-
νέφερε πως «οι Δημοκρατίες δεν αποσιωπούν το παρελθόν τους», αλλά και ότι
«η Δημοκρατία στην Ελλάδα δεν κινδυνεύει. Σε κάθε τέτοιο θλιβερό γεγονός δί-
νουμε εξετάσεις ανθρωπιάς και πολιτισμού», μάλλον ήταν αυτό που ανέμενε το
Μαξίμου. Εξάλλου ο πρώην πρωθυπουργός ήταν σαφέστατος σε ό,τι ανα-
φορά το πολιτειακό: «Δεν κλείνει κανένα πολιτικό κεφάλαιο. Αυτό έχει κλείσει ε-
δώ και 49 χρόνια». Και η παρουσία του κ. Σαμαρά στην Μητρόπολη αποτέ-
λεσε την βαλβίδα αποσυμπίεσης για το ακροατήριο της Ν.Δ.

Επιστροφή 
στη Βουλή 

μέσω Επικρατείας
Φανατικοί των δημοσκοπήσεων
είναι και στο ΠΑΣΟΚ, καθώς δε
χάνουν μέρα που να μην τις με-
λετούν και να τις αναλύουν. Μά-
λιστα, σε πρόσφατη σύσκεψη
στην Χαριλάου Τρικούπη, ένα α-
πό τα κορυφαία στελέχη εξέφρα-
σε την απορία του: «Θα ξεπεράσει
ο Νίκος Ανδρουλάκης τον Ευάγ-
γελο Βενιζέλο»;
Αυτό που εννο-
ούσε ήταν αν θα
καταφέρει το
ΠΑΣΟΚ στις ε-
κλογές να ξεπε-
ράσει το 12% του
Ιουνίου του 2012.
Πρόσωπα από το
περιβάλλον του
Νίκου Ανδρουλάκη θεωρούν ότι
αυτό είναι ένα ρεαλιστικό σενάριο
το οποίο αν μη τι άλλο θα δείξει ότι
«το ΠΑΣΟΚ περνάει σε νέα εποχή».
Με την ευκαιρία να σημειωθεί ότι
τελευταία ο Ευάγγελος Βενιζέλος
μιλάει με τα θερμότερα λόγια για τον
πρόεδρο του ΠΑΣΟΚ, ισχυριζόμενος
πως «ξέρει ότι η χώρα δεν μπορεί να
μείνει ακυβέρνητη, ξέρει τις θεσμικές
του ευθύνες και κάνει μεγάλη προ-
σπάθεια». Μάλιστα έχουν αυξηθεί τε-
λευταία όσοι υποστηρίζουν πως ο κ.
Βενιζέλος θα επιστρέψει στη βουλή
μέσω του ψηφοδελτίου Επικρατείας.

Πρόταση 
προς τον

Βαρθολομαίο
Πρόταση στον Πατριάρχη
Βαρθολομαίο να επισκε-
φθεί το Στρασβούργο και

να μιλήσει στην ολομέλεια
του Ευρωκοινοβουλίου έ-

κανε κατά την πρόσφατη ε-
πίσκεψή του στο Φανάρι ο
Νίκος Ανδρουλάκης. Κι ό-
πως ανέφεραν συνεργάτες
του προέδρου του ΠΑΣΟΚ
«ο προκαθήμενος της Ορ-
θοδοξίας θα είχε να πει

πολλά ενδιαφέροντα για
τον πόλεμο στην Ουκρανία,
την κλιματική αλλαγή, την
αλληλεγγύη των λαών». 

Απλά να τονίσω ότι για να
υλοποιηθεί η πρόταση χρει-
άζεται διακομματική απο-
δοχή από το Ευρωπαϊκό

Κοινοβούλιο.

Το σκέφτεται 
για την Αθήνα

Είναι γνωστό τοις πάσι ότι
οι αυτοδιοικητικές εκλογές
ακολουθούν τις εθνικές ε-

κλογές εντός του έτους. Και
μπορεί οι εθνικές εκλογές
να μην έχουν προσδιορι-

στεί, όμως οι δημοτικές και
περιφερειακές
εκλογές είναι
δεδομένο ότι

θα διεξαχθούν
τον Οκτώβριο.
Στις εθνικές ε-
κλογές το πιο

πιθανό είναι να
μετάσχει και το κόμμα «Πα-
τρίδα» του Κωνσταντίνου
Μπογδάνου. Όμως υπάρ-
χουν πολλοί σο κοινοβού-
λιο που βάζουν στοίχημα,

ότι ο κ. Μπογδάνος θα είναι
υποψήφιος για τον δημαρ-

χιακό θώκο της Αθήνας 
τον Οκτώβριο. 

Δεν μπορεί χωρίς…
Παππά ο Τσίπρας
Φαίνεται πως ο Αλέξης Τσίπρας δεν μπορεί χωρίς Παπ-
πά. Κι ενώ ο στενός του φίλος και συνεργάτης, ο Νίκος
Παππάς βρίσκεται στριμωγμένος στο Ειδικό Δικαστήριο,
μετά τα όσα κα-
τέθεσε η γραμ-
ματέας του
Χρήστου Κα-
λογρίτσα, ότι ο
επιχειρηματίας
έδινε τσάντες με
χρήματα για το
κόμμα, ο αρχη-
γός της αξιωμα-
τικής αντιπολί-
τευσης βρίσκεται σε ανοιχτή γραμμή με ένα άλλο Νίκο
Παππά, τον γνωστό μπασκετμπολίστα του Παναθηναϊ-
κού. Ο διεθνής καλαθοσφαιριστής έχει εκφράσει την ε-
πιθυμία να κατέλθει ως υποψήφιος δήμαρχος Αθηναίων,
κόντρα στον Κώστα Μπακογιάννη. «Έχουν βάση τα σενά-
ρια της υποψηφιότητας», αναφέρουν συνεργάτες του κ. Τσί-
πρα, όμως «η συζήτηση βρίσκεται σε πρωταρχικό επίπεδο».
Πάντως δίχως να έχει «κλειδώσει» κάτι υπάρχουν και οι
πρώτες αντιδράσεις. Ήδη από τους «53» έχει σταλεί ένα
μήνυμα πως δεν συμφωνούν με μια επιλογή που έχει κυ-
ρίως επικοινωνιακά και όχι πολιτικά κριτήρια. Και φυσικά
αναδεικνύεται για μία ακόμη φορά η ένδεια αυτοδιοικητι-
κών στελεχών εκ μέρους του κόμματος της αξιωματικής
αντιπολίτευσης.
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Αποφάσισαν να αποχαιρετήσουν
την Βουλή
Σε κάθε εκλογική αναμέτρηση α-
πό την εποχή των δεύτερων εκλο-
γών της μεταπολίτευσης, το 1977,
το κοινοβούλιο ανανεώνεται σε
μεγάλο βαθμό. Στην χειρότερη
των περιπτώσεων ένα 30% δεν
καταφέρνει, είτε να επανεκλεγεί,
είτε δεν θέτει υποψηφιότητα. Κά-
τι ανάλογο αναμένεται να ισχύσει
και στις εκλογές που αναμένονται
την άνοιξη. Ήδη πάντως έχουν α-
νακοινωθεί κάποιες αποχωρήσεις.
Η πιο ηχηρή θεωρείται αυτή του Κώστα Τζαβάρα. Ο πρώην υπουργός εκλέγεται χρόνια και ζαμάνια
στην Ηλεία και λογικά θα τα κατάφερνε και τώρα. Όμως όπως λέει ο ίδιος στο περιστύλιο της Βουλής
σκέφτεται να είναι υποψήφιος για την Περιφέρεια της Δυτικής Ελλάδας, ακόμη και εάν τον χαρα-
κτηρίσουν ως αντάρτη. Μάλιστα για την απόφαση του να μην θέσει υποψηφιότητα για τη Βουλή ι-
σχυρίζεται ότι είναι «ζήτημα αρχών και αξιών».  Ένας άλλος βουλευτής που δεν θα είναι υποψήφιος με
τη Νέα Δημοκρατία είναι και ο Χρήστος Ταραντίλης, πρώην Κυβερνητικός Εκπρόσωπος, ο οποίος δεν
άντεξε στην πίεση της θέσης και παραιτήθηκε, επικαλούμενος οικογενειακούς λόγους. Ο κ. Ταραντί-
λης, όπως έχει πει σε συναδέλφους του θα αφοσιωθεί στα ακαδημαϊκά του καθήκοντα, καθώς είναι
καθηγητής του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών. Από τον ΣΥΡΙΖΑ τρεις από τους πλέον προβε-
βλημένους βουλευτές (δύο και πρώην υπουργοί) ετοιμάζονται να ιδιωτεύσουν. Ο λόγος για τους Α-
λέκο Φλαμπουράρη, Γιάννη Δραγασάκη και Βασίλη Βασιλικό. Ο κ. Φλαμπουράρης, ο οποίος διανύ-
ει την όγδοη δεκαετία της ζωής του αποφάσισε να αποσυρθεί, καθώς η ενασχόληση του με την πολι-
τική χρονολογείται από την εποχή των «Λαμπράκηδων» το μακρινό 1960. Βουλευτής άργησε να ε-
κλεγεί, το 2015, αλλά πλέον όπως τονίζει στους συνομιλητές «νιώθω γεμάτος», καθώς διετέλεσε
και υπουργός στην κυβέρνηση Τσίπρα. Από την πλευρά του ο Γιάννης Δραγάσακης (πρώην αντιπρό-
εδρος της κυβέρνησης Τσίπρα) πριν από τις εκλογές του 2019 είχε ενημερώσει ότι ήταν η τελευταία
φορά που ήταν υποψήφιος. Ήδη έχει ζητήσει από τον πρόεδρο του ΣΥΡΙΖΑ, όπως τοποθετηθεί στην
τελευταία τιμητική θέση του ψηφοδελτίου Επικρατείας. Τέλος ο Βασίλης Βασιλικός εξελέγη για πρώ-
τη φορά στο Επικρατείας του ΣΥΡΙΖΑ το 2019, όπου τέθηκε επικεφαλής για τιμητικούς λόγους.  Λίγο
πριν πατήσει τα 90 δεν θα θέσει υποψηφιότητα. Τέλος από το ΠΑΣΟΚ δεν αναμένεται να είναι που-
θενά υποψήφιος ο Γιώργος Καμίνης, που ήταν επικεφαλής του ψηφοδελτίου Επικρατείας το 2019.
Τότε ανέμενε να είναι επικεφαλής ο Ευάγγελος Βενιζέλος, αλλά η αείμνηστη Φώφη Γεννηματά προ-
τίμησε τον πρώην δήμαρχο Αθηναίων. Για τον Γιώργο Καμίνη είχε ακουστεί ότι θα είναι υποψήφιος
στην Χίο, όμως ο ίδιος έχει ενημερώσει ότι θα αποσυρθεί από τα κοινά. Ο πρώην συνήγορος του
Πολίτη ας μην λησμονούμε ότι επί οκτώ χρόνιά (2011-2019) ήταν δήμαρχος της Αθήνας. 

Ανήκει στο ΠΑΣΟΚ, όχι 
στην Κοινοβουλευτική Ομάδα

Όλα είναι χρήσιμα
Τους τρέλανε όλους και πάλι ο Γεωργιάδης. Ο υπουργός Ανάπτυξης πριν από
τις γιορτές παραβρέθηκε στην τελετή επίδοσης τιμητικού τόμου στην καθη-
γήτρια του τμήματος Ιστορίας και Αρχαιολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, Ε-
λένη Μαντζουράνη. Ο κ. Γεωργιάδης ήταν φοιτητής της κ. Μαντζουράνη. Μέ-
χρι εκεί τίποτα το περίεργο. Το εντυπωσιακό είναι ότι στην τελετή παραβρέ-
θηκε και ο αδερφός της καθηγήτριας, ο γνωστός νομικός Γιάννης Μαντζου-
ράνης, με τον οποίο ο κ. Γεωργιάδης και χαιρετήθηκε και φωτογραφήθηκε
και ανήρτησε το στιγμιότυπο. Ενόψει εκλογών τα πάντα είναι χρήσιμα. 

Έρχεται ο Μπλίνκεν στην γειτονιά μας
Επισήμως δεν έχει ανακοινωθεί τίποτα, όμως στην Κύπρο το έχουν ως δεδομένο. Ο υπουργός Εξωτε-
ρικών των ΗΠΑ, Άντονι Μπλίνκεν στο διάστημα 20-22 Φεβρουαρίου θα βρίσκεται στην γειτονιά
μας. Θα επισκεφθεί σίγουρα την Κύπρο, όπου θα έχει εκλέξει το νέο της Πρόεδρο (οι εκλογές διεξάγο-
νται 5 και 12 Φεβρουαρίου) και το πιθανότερο θα περάσει και από Αθήνα και Άγκυρα. Η Ουάσιγκτον,
μέσω της περιοδείας του υπουργού Εξωτερικών της στην περιοχή, φέρεται να θέλει να εξασφαλίσει τη
συνοχή του ΝΑΤΟ στη ΝΑ Πτέρυγά του. Κάποιοι ισχυρίζονται ότι στόχος του είναι να πείσει Κύπριους,
Τούρκους κι Έλληνες να… νερώσουν το κρασί τους. Στην αμερικανική πρωτεύουσα εκτιμούν πως διά-
δοχος του Νίκου Αναστασιάδη θα εκλεγεί ο Νίκος Χριστοδουλίδης, έναντι των Αβέρωφ Νεοφύτου
και Ανδρέα Μαυρογιάννη. Και οι τρεις έχουν εκφράσει προεκλογικά ότι θα ακολουθήσουν -εάν ε-
κλεγούν- μία σκληρή γραμμή. Και μάλλον το ταξίδι Μπλίνκεν είναι να πείσει τον επόμενο Πρόεδρο να
μην επιμείνει στο απόλυτο στις προεκλογικές του θέσεις . Κι όπως διαφαίνεται μέσω ΟΗΕ οι ΗΠΑ ε-
τοιμάζουν νέο σχέδιο Ανάν. Παράλληλα, ο Άντονι Μπλίνκεν θα επιχειρήσει να εξασφαλίσει «ήρεμα
νερά» στις ελληνοτουρκικές σχέσεις, καθώς η Άγκυρα δεν αποκλείει το ενδεχόμενο να αυξήσει την έ-
νταση στην περιοχή, ανάλογα με τις προεκλογικές ανάγκες του Ταγίπ Ερντογάν.

Δεχθήκαμε μία επιστολή από την ανεξάρτητη Βουλευτή Β’
Θεσσαλονίκης Κωνσταντίνα Αδάμου για το ρεπορτάζ της ε-
φημερίδας σχετικά με τις υποψηφιότητες γυναικών με τα
τρία μεγάλα κόμματα υπό τον τίτλο «Άρωμα Γυναίκας». Με
την επιστολή της η κ. Αδάμου μας εγκαλεί επειδή χρησιμο-
ποιούμε την φράση «η πρώην βουλευτής του ΜέΡΑ 25» υ-
ποστηρίζοντας ότι «είναι αδόκιμη και δημιουργεί λάθος ε-
ντυπώσεις, καθώς είναι υπερβολικά εστιασμένη σε γεγονότα
του παρελθόντος». 

Προφανώς δεν την ενοχλεί όταν γράφεται το ίδιο για
τις άλλες κυρίες που αποχώρησαν από το κόμμα Βαρου-
φάκη και πήγαν στον ΣΥΡΙΖΑ. Όσο για τα περιβόητα γεγο-
νότα του παρελθόντος δεν πρέπει να ξεχνάμε ότι εξελέγη
με το κόμμα Βαρουφάκη. Πολύ καλά έκανε κι έφυγε, αφού
έτσι το θεώρησε σωστό. Όμως με αυτό εξελέγη. Μας εγκα-
λεί επίσης ότι δεν αναφέρουμε ότι είναι ενταγμένη στο ΠΑ-
ΣΟΚ και μέλος της Κεντρικής Πολιτικής Επιτροπής. Όμως
το ρεπορτάζ ήταν εστιασμένο στην Κοινοβουλευτική Ομά-
δα του ΠΑΣΟΚ, όπου δεν είναι μέλος η κ. Αδάμου, καθώς ό-
πως έχει δηλώσει ο κ. Ανδρουλάκης το θεωρεί αντιδεοντο-
λογικό να εντάξει στο Κίνημα μία βουλευτή από άλλο κόμ-
μα. Και όντως είναι απολύτως σωστή στάση του προέδρου
του ΠΑΣΟΚ. 

Οπότε ως μη μέλος της Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ δεν γνωρίζουμε
εάν έχει λάβει διαβεβαίωση ότι θα είναι εκ νέου υποψήφια
στην Β’ Θεσσαλονίκης. Διότι προς ώρας έχει ανακοινωθεί
ότι οι ανήκοντες στην Κ.Ο. του ΠΑΣΟΚ θα είναι υποψήφιοι
στις ίδιες περιφέρειες. Προς ώρας δεν εμπίπτει όπως ισχυ-
ρίζεται στην ίδια κατηγορία. Όταν ανακοινωθούν επισή-
μως από το ΠΑΣΟΚ οι υποψηφιότητες για τις εθνικές εκλο-
γές θα την αναφέρουμε για την Β’ Θεσσαλονίκης. 

Όσον αφορά τον χαρακτηρισμό που αποδίδει στην συ-
ντάκτη που επιμελήθηκε του άρθρου για την μη τήρηση της
δεοντολογίας δεν μας αφορά και συνιστούμε στην κ. Αδά-
μου να είναι πιο προσεκτική όταν απευθύνεται στην εφη-
μερίδα μας, χωρίς να υφίσταται αιτία αντίκρουσης.



ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος ο κοριός

Τι θα πει –εκτάκτως αλλά όχι…
άπαξ– ο Κυριάκος; 
Όταν το μεσημέρι της Πέμπτης ο κυβερνητικός εκπρόσωπος μετέ-
φερε στους πολιτικούς συντάκτες που παρακολουθούσαν το
briefing την είδηση ότι ο Κυριάκος Μητσοτάκης θα παραχωρήσει έ-
κτακτη συνέντευξη Τύπου, το μυαλό όλων στριφογύρισε στο ενδε-
χόμενο να ανακοινώσει ο πρωθυπουργός την ακριβή ημερομηνία
των εκλογών. 

Τελικά όπως διευκρινίστηκε από τον Γ. Οικονόμου ο Κυριάκος θα ε-
πικεντρωθεί στα της εθνικής οικονομίας, με ειδικές αναφορές για τις πρω-
τοβουλίες που έχει πάρει η κυβέρνηση αναφορικά με την προστασία των
εργαζομένων αλλά για το αναπτυξιακό πλάνο της χώρας υπό τη διακυβέρ-

νηση της Ν.Δ. Οι διαρροές από την Ηρώδου Αττικού λένε ότι δεν θα είναι
άπαξ η έκτακτη εμφάνιση Μητσοτάκη, αντιθέτως θα ακολουθήσουν και
άλλες πρωθυπουργικές παρεμβάσεις οι οποίες θα έχουν και ένα διαφορε-
τικό θεματικό χαρακτήρα κάθε φορά. Στόχος της ιδέας είναι ένα τρόπον τι-
νά direct marketing του κυβερνητικού έργου σε μεγάλα ακροατήρια.

Ένα Pass(απόρτι)
διαφορετικό από τα άλλα 
Την εποχή του Fuel Pass, του Power Pass και ό-
λων των υποστηρικτικών δράσεων που θεσμο-
θετεί η κυβέρνηση προκειμένου να ελαφρύνει
στο μέτρο του δυνατού τα νοικοκυριά από τα δυ-
σανάλογα βάρη που έχει δημιουργήσει η ενερ-
γειακή και πληθωριστική κρίση, έρχεται ένα και-
νούργιο… πασαπόρτι που έχει ιδιαίτερη αξία. 

Ο λόγος για το dentist pass, το πρόγραμμα οι-
κονομικής ενίσχυσης για δωρεάν προληπτική ο-
δοντιατρική φροντίδα, που νομοθετήθηκε από το
υπουργείο Υγείας και έχει ως δικαιούχους παι-
δία ηλικίας 6 ως 12 ετών. Η οικονομική ενίσχυ-
ση πιστώνεται στους δικαιούχους σε ψηφιακή
χρεωστική κάρτα, που εκδίδεται ειδικά για τον
σκοπό αυτόν από πιστωτικό ίδρυμα ή χρηματο-
πιστωτικό οργανισμό. Αξίζει να σημειωθεί ότι
στο ίδιο νομοσχέδιο προβλέπεται ο σχεδιασμός
και η υλοποίηση ενός επιστημονικού προγράμ-
ματος πενταετούς διάρκειας που αφορά την ενί-
σχυση του τομέα ψυχικής υγείας παιδιών και ε-
φήβων στην Ελλάδα και την διασφάλιση της ποι-
ότητας της παρεχόμενης φροντίδας στις δημό-
σιες δομές ψυχικής υγείας.

Σημειώνεται ότι η δράση του υπουργείου Υ-
γείας θα «τρέξει» στο πλαίσιο της υλοποίησης του
εθνικού προγράμματος πρόληψης της δημόσιας
υγείας «Σπύρος Δοξιάδης», καθώς και του Ταμεί-
ου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας Ελλάδα 2.0.

Καθηγητές στα
ψηφοδέλτια

του ΚΚΕ
Με καθηγητές Πανεπι-
στημίου θα στελεχωθεί
το ψηφοδέλτιο Επικρα-
τείας του ΚΚΕ, κάτω από

τον νέο επικεφαλής 
Θανάση Παφίλη, μετά

την απόσυρση της 
Αλέκας Παπαρήγα. 
Ο Γιώργος Ρούσης

ομότιμος καθηγητής 
Παντείου και συγγραφέ-

ας και ο Κώστας 
Τριανταφύλλου, καθη-

γητής της Ιατρικής 
Σχολής Αθηνών θα είναι

στο Επικρατείας. 

Επίσης ο Γιώργος
Μαργαρίτης, καθηγητής
Σύγχρονης Ιστορίας, θα
είναι στο ψηφοδέλτιο

Ηρακλείου και ο
Κώστας Γουλιαμός
(πρώην πρύτανης 
του Ευρωπαϊκού

Πανεπιστημίου Κύπρου)
στον Βόρειο Τομέα 

της Β’ Αθήνας.

Κράμερ Vs Κράμερ με
ξεκατίνισμα στη μικρομεσαία
δεξιά της δεξιάς 
Στην περίφημη ταινία «Κράμερ εναντίον Κράμερ» ένα διαζευγμένο ζευγά-
ρι που υποδύονται ο Ντάστιν Χόφμαν και η Μέριλ Στριπ διεκδικούν
δραματικά μεν ως λάφυρο δε την κηδεμονία του ανήλικου γιου τους. Πά-
ει καιρός που ο πολιτικός γάμος των κομματικών σχηματισμών του Φαή-
λου Κρανιδιώτη και του Κωνσταντίνου Μπογδάνου έπεσε στα βράχια
αλλά η διεκδίκηση της κηδεμονίας του μικρομεσαίου χώρου στα δεξιά
της δεξιάς φαίνεται ότι είναι πολύτιμό λάφυρο που οδήγησε τους δύο ά-
ντρες σε διαδικτυακό ξεκατίνιασμα. 

Ο καυγάς ξεκίνησε όταν ο Μπογδάνος πόσταρε στον λογαριασμό του
στο Τουίτερ ένα απαντητικό σχόλιο σε ανάρτηση ακολούθου του ο οποίος
του απέδιδε μομφή για ψηφοθηρική εκμετάλλευση του θανάτου του τέ-
ως βασιλιά. «Μας μπερδεύεις με τους συνομιλητές/απολογητές/κολα-
ούζους του Κυριάκου, τους ψευτοδεξιούς Φαηλοτζήμερους, που έχουν δη-
λώσει πως ό,τι μαζέψουν στις πρώτες εκλογές θα του το επιστρέψουν στις
δεύτερες» έγραψε ο ιδρυτής του ΠΑΤΡΙΔΑ ξεκαθαρίζοντας ότι το
κόμμα του δεν συζητά στήριξη ή συνεργασία με τη Ν.Δ. είτε προε-
κλογικά είτε μετεκλογικά. Με το που διάβασε ο Φαήλος το τιτίβι-
σμα Μπογδάνου άρχισε τα… γαλλικά του Σηκουάνα. «Αν χρειαζόταν
για να εκλεγείς, θα προσκυνούσες και την κεφάλα του Λένιν στην αυλή
του Περισσού» έγραψε ο Κρανιδιώτης και συνέχισε: «Δικαιώνεις κάθε
μέρα την κλωτσηδόν διαγραφή σου από την ΕΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ. Μάθε
να καβαλάς παπί, μετά τις εκλογές μόνο ντελιβεράς θα μπορείς να γίνεις».

Ο Μπογδάνος δεν άντεξε να μην ανταπαντήσει και σε καινούργιο πο-
στάρισμα έγραψε μεταξύ άλλων ότι «ο συνομιλητής του Μητσοτάκη το γυρνάει
στο καφριλίκι για να ταΐσει σανό κανέναν αφελή πατριώτη, είναι μονομερής
προσέγγιση». Τότε, ο συνοδοιπόρος του Θάνο Τζήμερου στην κίνηση «Ε-
ΘΝΙΚΗ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ» έβγαλε διάφορα στη φόρα γράφοντας χαρακτη-
ριστικά: «Ταλαίπωρε, πες στους ανθρώπους πόσες φορές ήρθες να μου μιλήσεις
λέγοντας μου “χωρίς να το πεις στο Θάνο”, νομίζοντας πως είμαι σαν τα μούτρα
σου και μόνο ξύλο δεν έφαγες για τη διπροσωπία σου. Πες για την ευθυγράμμι-
ση σου με τα σκουπίδια του ΠΑΣΟΚ και ΣΥΡΙΖΑ για τις υποκλοπές. Πες για
την πρότασή σου να χρηματοδοτηθούμε από φιλορωσοψέκ επιχειρηματία και σε
στείλαμε για φρέσκα».

Και να φανταστείτε ότι ακόμη δεν έχει αρχίσει επισήμως η προε-
κλογική περίοδος.
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Σιβυλλική χαραμάδα 
για διεξαγωγή ντιμπέιτ
Μητσοτάκη-Τσίπρα 

Στο πλατό του τηλεοπτικού ΣΚΑΪ φιλοξενήθηκε το πρωί της Τετάρτης ο κυ-
βερνητικός εκπρόσωπος, Γιάννης Οικονόμου, και έχοντας απέναντί του
τρεις δημοσιογράφους έριξε τις μπηχτές του στον ΣΥΡΙΖΑ. Σοφότεροι δεν έ-
γιναν οι τηλεθεατές ακούγοντας την επιχειρηματολογία του spokesman της
κυβέρνησης για το σποτάκι που έβγαλε η Κουμουνδούρου για τα πανεπιστή-
μια, για τις υποκλοπές και τη φερόμενη παρακολούθηση του αρχηγού των Ε-
νόπλων Δυνάμεων, αλλά και για τις αποκαλύψεις της πλευράς Καλογρίτσα
αναφορικά με την υπόθεση των τηλεοπτικών αδειών του 2016. Την ειδη-
σούλα την έβγαλε, πάντως, ο Οικονόμου ανοίγοντας ένα παραθυράκι να
δούμε να μονομαχούν τηλεοπτικά ο Κυριάκος Μητσοτάκης με τον Αλέξη
Τσίπρα. Ερωτώμενος, συγκεκριμένα, από τον συνεπώνυμό του παρουσια-
στή του ΣΚΑΪ αν θα έχουμε ντιμπέιτ, ο Γ. Οικονόμου απάντησε αρχικά γενι-
κόλογα ότι «αυτά θα συζητηθούν κατά τη διάρκεια της προεκλογικής περιόδου»
και συνέχισε και άρχισε να σηκώνει τις… γρίλιες: 
«Ο πρωθυπουργός πάντοτε είναι διαθέσιμος για ουσιαστικές συζητήσεις που έχουν
να προσφέρουν στην κοινωνία, στο εκλογικό σώμα, που θα αναδείξουν διαφορές και
θα καταστήσουν τη σύγκριση (σ.σ. εννοούσε μεταξύ Μητσοτάκη και Τσίπρα)
ακόμη πιο καθαρή».
«Δεν θα πείτε όχι, αν σας ζητηθεί;» επέμεινε ο δημοσιογράφος, για να επαναλά-
βει σιβυλλικά: «Μα κάθε άλλο, ο Μητσοτάκης είναι πάντοτε ανοιχτός για διάλογο».
Για την ιστορία, πάντως, να πούμε ότι τελευταία φορά που είδαμε ντιμπέιτ
πολιτικών αρχηγών ήταν στις 9 Σεπτεμβρίου του 2015 όπου συμμετείχαν ο Α-
λέξης Τσίπρας (ΣΥΡΙΖΑ), ο Βαγγέλης Μεϊμαράκης (Ν.Δ.), η Φώφη Γεν-
νηματά (ΠΑΣΟΚ), ο Δημήτρης Κουτσούμπας (ΚΚΕ), ο Πάνος Καμμένος
(Ανεξάρτητοι Έλληνες) και ο Παναγιώτης Λαφαζάνης (Λαϊκή Ενότητα). Α-
ντιθέτως, μόνοι τους 
οι αρχηγοί των εκάστοτε δύο μεγαλύτερων κομμάτων έχουν αναμετρηθεί τη-
λεοπτικά τρεις φορές: Στις 13 Σεπτεμβρίου 1996 (Κώστας Σημίτης εναντίον
Μιλτιάδη Έβερτ), στις 30 Μαρτίου 2000 (Κώστας Σημίτης εναντίον Κώστα
Καραμανλή) και στις 22 Σεπτεμβρίου 2009 (Κώστας Καραμανλής ενα-
ντίον Γιώργου Παπανδρέου).

Επιμένει η Καϊλή
Τις ελπίδες της Εύας Καϊλή να αποφυλακιστεί
με τον όρο να φορά ηλεκτρονικό «βραχιολάκι»
σκότωσαν οι Βέλγοι δικαστές, οι οποίοι απο-
φάσισαν να παρατείνουν κατά ένα μήνα τη…
διαμονή της Ελληνίδας καθαιρεμένης ευρω-
βουλευτού στις φυλακές του Χάρεν. Η επιμονή
της Καϊλή στην υπερασπιστική γραμμή ότι είναι
μητέρα ενός δίχρονου παιδιού που στερείται
ταυτόχρονα και τους δύο γονείς του και ότι δεν
είχε εμπλοκή στο Qatargate δεν έπεισε τα μέλη του προδικαστικού συμβουλίου
του Βελγίου οπότε δίχως να ασκήσει έφεση κατά της απόφασης θα περιμένει
την επόμενή της «ευκαιρία» σε τέσσερις εβδομάδες για την τρίτη κατά σειρά
ακρόαση. Μετά από την αρνητική εξέλιξη, η 44χρονη Θεσσαλονικιά πολιτικός
αντέδρασε λέγοντας ότι «και κομμάτια να με κάνουν, δεν πρόκειται να παραδε-
χτώ κάτι που δεν έκανα». Πίσω στην Αθήνα, πάντως, κάποιοι… φαρμακόγλωσ-
σοι επιμένουν ότι συντελέστηκε μεγάλη «αδικία» σε βάρος της Εύας. Δεν μπορεί
–λένε– η λογίστρια του φερόμενου εγκέφαλου του σκανδάλου διαφθοράς, Α-
ντόνιο Παντσέρι, να βρίσκεται σε κατ’ οίκον περιορισμό στην Ιταλία και η «δι-
κιά» μας να βασανίζεται μεσαιωνικά (κατά δήλωση του συνηγόρου της) στα
μπουντρούμια της βελγικής αστυνομίας και τώρα να παραμένει στη «στενή» ε-
πειδή είχε την ατυχία να σκοντάψει στη βαλίτσα με τα ευρώπουλα την ημέρα
που τη συλλάβανε. Μιλάμε για την επιτομή του… ανθελληνισμού!

Δεν αρκούν οι καταδίκες 
Είναι γεγονός ότι ο ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας, Μανώλης Κ. Κε-
φαλογιάννης, δεν αφήνει χωρίς αντίλογο και παρέμβαση στα ευρωπαϊκά όρ-
γανα τις συχνές ανατολίτικες (όταν δεν είναι πειρατικές) πρακτικές της Τουρ-
κίας. Το ίδιο έκανε και προ ημερών καταγγέλλοντας στην Κομισιόν την προ-
σπάθεια της Άγκυρας και των εκλεκτών της στην κατεχόμενη Κύπρο να ανα-
βαθμιστεί το ψευδοκράτος και να κάνει… ριφιφί στον Οργανισμό Τουρκόφω-
νων Κρατών μέσω α-
πόπειρας εισόδου του
με το καθεστώς του
παρατηρητή και με το
όνομα «Τουρκική Δη-
μοκρατία της Βόρειας
Κύπρου». Η απάντηση
της Κομισιόν δια του
Ύπατου Εκπροσώπου
Εξωτερικών Γιοσέπ
Μπορέλ δεν άργησε
να έρθει και ομολο-
γουμένως ήταν αρ-
κούντως ξεκάθαρη καθώς το ψευδοκράτος χαρακτηρίζεται «τουρκοκυπριακή α-
ποσχιστική οντότητα» και επαναλαμβάνεται η πάγια θέση της Ε.Ε. ότι η Ένωση
αναγνωρίζει μόνο την Κυπριακή Δημοκρατία, ως υποκείμενο του Διεθνούς Δι-
καίου. Το ζητούμενο είναι αν στο επίπεδο που έχει αποθρασυνθεί η Τουρκία
αρκούν οι λεκτικές καταδίκες. Και δυστυχώς η προϊστορία λέει πως όχι… 

«Ξεναγός» πρέσβεων στον Έβρο ο Τάκης 
Αν είστε από τους απογευματινούς αναγνώστες της «Α» δεν αποκλείεται την ώρα που διαβάζετε αυτές
τις γραμμές να έχει λάβει τέλος η διόλου τουριστική «ξενάγηση» που έκανε σήμερα στην Αλεξαν-
δρούπολη ο Τάκης Θεοδωρικάκος σε ένα πολύ ιδιαίτερο γκρουπ επισκεπτών. Για να σας λυθεί η α-
πορία, στο νομαρχείο της πρωτεύουσας του Έβρου ο υπουργός Προστασίας του Πολίτη υποδέχτηκε το
πρωί του Σαββάτου 27 πρέσβεις χωρών που είτε ανήκουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση –συμπεριλαμβα-
νομένης και της… διαζευγμένης με την Ε.Ε., Μ. Βρετανίας– είτε είναι συνδεδεμένες με τη συνθήκη
Σένγκεν. Σκοπός της... μάζωξης δεν ήταν άλλος από την ενημέρωση των εταίρων της χώρας μας για τις
ασύμμετρες απειλές της Τουρκίας στην Ελλάδα με την εργαλειοποίηση του μεταναστευτικού. Μάλιστα
νωρίς το μεσημέρι ο οικοδεσπότης υπουργός και οι επίσημοι προσκεκλημένοι αναχώρησαν για τα ελ-
ληνο-τουρκικά σύνορα στις Φέρες όπου οι πρέσβεις ενημερώθηκαν από πρώτο χέρι για την επέκτα-
ση του φράχτη καθώς και για όλες τις ενέργειες που έχει κάνει η ελληνική κυβέρνησης προκειμένου να
καταπολεμηθεί η παράνομη μετανάστευση και να προστατευτούν τα εξωτερικά συνόρων της Ε.Ε.,
στο πλαίσιο του σχεδίου «Ακρίτας» που παρουσιάστηκε τον Σεπτέμβριο του περασμένου έτους.
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Την εικόνα του παλιού ταξί
που με κάθε γκαζιά του μερο-
καματιάρη αυτοκινητιστή του
ντουμάνιαζε το σύμπαν δεν α-
ποκλείεται να γίνει παρελθόν
σχετικά σύντομα καθώς με το
πρόγραμμα που η κυβέρνηση
έχει ήδη έχει βάλει στις ράγες
ευελπιστεί ότι η ρυπογόνος κί-
τρινη (των τροχοφόρων) «φυ-
λή» θα «πρασινίσει» από… οι-
κολογία.

Επιμέλεια: νίκος Τσαγκατάκης

H
τρίτη εβδομάδα του νέου
έτους είναι σχεδόν πα-
ρελθόν και απομένουν
άλλες 49 για όσους ιδιο-
κτήτες ταξί επιθυμούν να

αντικαταστήσουν τα παλιά οχήματά
τους με καινούργια, αμιγώς ηλεκτρικά,
εκμεταλλευόμενοι την διόλου… τσι-
γκούνικη επιδότηση συνολικού προϋ-
πολογισμού €40.000.000 που δίνεται
για τον συγκεκριμένο σκοπό μέσω της
δράσης «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ».

Την προκήρυξη του προγράμματος
υπέγραψαν δύο ημέρες μετά από τα
Χριστούγεννα ο υπουργός Οικονομι-
κών, Χρήστος Σταϊκούρας, ο αναπλη-
ρωτής ΥΠ.ΟΙΚ., Θόδωρος Σκυλακά-
κης, ο υφυπουργός Ανάπτυξης και Ε-
πενδύσεων, Γιάννης Τσακίρης, ο υ-
πουργός Περιβάλλοντος και Ενέργειας,
Κώστας Σκρέκας, και ο υπουργός Υ-
ποδομών και Μεταφορών, Κώστας
Καραμανλής, ενώ από τις 9 Ιανουαρί-
ου έχει ανοίξει και η πλατφόρμα
prasinataxi.gov.gr η οποία με κατα-
ληκτική ημερομηνία την 31η Δεκεμ-
βρίου 2023 θα δέχεται τις αιτήσεις των
ενδιαφερομένων. Ο κυβερνητικός σχε-
διασμός προβλέπει την αντικατάσταση
περίπου 2.000 παλιών και ρυπογόνων
ταξί που κυκλοφορούν σε όλη την Ελ-
λάδα με αμιγώς ηλεκτροκίνητα, και η
δράση εντάσσεται στη ευρύτερη στοχο-
θεσία για προώθηση της ηλεκτροκίνη-
σης στη χώρα μας, με τα κονδύλια να
αντλούνται από την δεξαμενή του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας
που χρηματοδοτεί «πράσινες» μεταρ-
ρυθμίσεις.

Στο 40% το «χάρισμα» 
με ταβάνι τα €17.500
Επί των διαδικαστικών, τώρα, της δρά-
σης «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ», ωφελούμενοι
είναι όλοι οι ιδιοκτήτες Επιβατηγού
Δημόσιας Χρήσης (ΕΔΧ) οχήματος κα-
τηγορίας εκπομπής ρύπων Euro-5 και
παλαιότερης, με βάση την άδεια κυ-
κλοφορίας. Ως ιδιοκτήτης του προς ε-

πιδότηση οχήματος λογίζεται εκείνος
που κατέχει το 100% της άδειας κυκλο-
φορίας του οπότε θα είναι και αυτός
που θα υποβάλει την αίτηση. Σημειώ-
νεται ότι στην περίπτωση που η άδεια
κυκλοφορίας του ταξί έχει περισσότε-
ρους του ενός μεριδιούχους, η αίτηση
για επιδότηση θα πρέπει να υποβληθεί
από το σύνολο των συνιδιοκτητών.

Η απόκτηση του ηλεκτροκίνητου τα-
ξί μπορεί να γίνει είτε με «κλασική» α-
γορά είτε με σύναψη χρονομίσθωσης
(leasing) και κάθε ωφελούμενος δικαι-
ούται ένα αμιγώς ηλεκτρικό όχημα μη-

δενικών εκπομπών ρύπων C02 (BEV)
ανά άδεια. Το επονομαζόμενο «οικολο-
γικό bonus» αλλαγής ρυπογόνου ταξί
με ηλεκτρικό, δηλαδή η επιδότηση, α-
νέρχεται σε ποσοστό 40% επί της προ
φόρων λιανικής τιμής, με «ταβάνι» τις
17.500 ευρώ. Υπογραμμίζεται ότι οι δι-
καιούχοι είναι υποχρεωμένοι να προ-
βούν σε απόσυρση και καταστροφή του
παλαιού ταξί ενώ το ποσό της επιδότη-
σης για την απόσυρση που ανέρχεται
σε 5.000 ευρώ συνυπολογίζεται στο τε-
λικό ποσό του οικολογικού bonus. Για
συγκεκριμένες κατηγορίες δικαιούχων

όπως τα άτομα με ειδικές ανάγκες, οι
οικογένειες με 3 εξαρτώμενα τέκνα και
άνω, όπως και οι νέοι ηλικίας ως 29 ε-
τών, υπάρχει νομοθετική πρόνοια για
προσαύξηση κατά 1.000 ευρώ στο πο-
σό του οικολογικού bonus που προκύ-
πτει για την αγορά ηλεκτρικού Ε.Δ.Χ.
οχήματος ΤΑΞΙ. Αν, τώρα, βάσει της υ-
φιστάμενης άδειας ταξί οι δικαιούχοι
είναι περισσότεροι του ενός και καθέ-
νας από αυτούς ανήκει στις παραπάνω
ειδικές κατηγορίες, το ποσό της προ-
σαύξησης που δικαιούται ανάλογα με
την κάθε ειδική κατηγορία υπολογίζεται
με βάση το ποσοστό, που του αναλογεί
στην υφιστάμενη άδεια του ταξί.

Ως ημερομηνία έναρξης της επιλε-
ξιμότητας των δαπανών ορίζεται η 1η
Δεκεμβρίου του 2021, με την εξαίρεση
των δαπανών που αφορούν την προ-
καταβολή για την παραγγελία του οχή-
ματος. Δεδομένου ότι η δράση «ΠΡΑ-
ΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» αφορά την αγορά ή μί-
σθωση οχήματος BEV, δηλαδή ηλε-
κτρικού αυτοκινήτου με μπαταρία
(Battery Electric Vehicle), στο πρό-
γραμμα προβλέπεται και η επιδότηση
κατ’ ανώτατο όριο τα 500 ευρώ για την
αγορά και εγκατάσταση «έξυπνου» ση-
μείου επαναφόρτισης ηλεκτρικού οχή-
ματος σε οικιακό περιβάλλον ή σε χώ-
ρο στάθμευσης επιχείρησης με ιδιωτι-
κή πρόσβαση.

«Πρασινίσει» η κίτρινη 
(των ταξιτζήδων) «φυλή»

ΞεκινΗΣε Η υπΟβΟλΗ ΑιΤΗΣεΩν – πΟΣΗ εινΑι Η επιδΟΤΗΣΗ, 
πΟιΟι Οι ΩφελΟυμενΟι κΑι γιΑΤι ΑνΤιδρΑ ΤΟ ΣυνδικΑλιΣΤικΟ ΟργΑνΟ
ΤΩν ΑυΤΟκινΗΤιΣΤΩν ΤΗΣ ΑθΗνΑΣ ↪

ΩΣ ιδιΟκΤΗΤΗΣ
ΤΟυ πρΟΣ επι-

δΟΤΗΣΗ ΟχΗμΑΤΟΣ
λΟγιζεΤΑι εκεινΟΣ
πΟυ κΑΤεχει ΤΟ
100% ΤΗΣ ΑδειΑΣ
κυκλΟφΟριΑΣ ΤΟυ
ΟπΟΤε θΑ εινΑι 
κΑι ΑυΤΟΣ πΟυ 
θΑ υπΟβΑλει 
ΤΗν ΑιΤΗΣΗ

Με το που δημοσιοποιήθηκε η ΚΥΑ για τα «ΠΡΑΣΙΝΑ ΤΑΞΙ» το Συνδικάτο
Αυτοκινητιστών Ταξί Αττικής επανέφερε στη δημόσια συζήτηση τους ισχυ-
ρισμούς των επαγγελματιών του κλάδου ότι η ηλεκτροκίνηση στα ταξί είναι
ασύμφορη και αντιεπαγγελματική επιλογή. Βασικό επιχείρημα του ΣΑΤΑ εί-
ναι ότι τα ηλεκτροκίνητα ταξί θα μπορούν να δουλεύουν μόνο μία βάρδια κα-
θώς η επάρκεια των μπαταριών των οχημάτων είναι μικρή και δεν επιτρέπει
συνεχόμενη λειτουργία. Το ΣΑΤΑ εμμένει στην πρότασή του και ζητά επιδό-
τηση για όλους τους τύπους αυτοκινήτων που χρησιμοποιούνται ως ταξί, έ-
χοντας ταυτόχρονα ήδη ζητήσει την άρση της υποχρεωτικότητας ταξινόμη-
σης μόνο ηλεκτροκίνητων ταξί από το 2026 για την Αθήνα και την Θεσσα-
λονίκη. Λένε μάλιστα ότι είναι οξύμωρο, να έρχεται το υπουργείο Μεταφο-
ρών και να παρατείνει χρονικά την παράταση στην υποχρέωση αντικατά-
στασης αυτοκινήτου λόγω της άσχημης οικονομικής συγκυρίας και την ίδια
ώρα το υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας «να υποχρεώνει τον κλάδο
σε βάναυση, άμεση και υποχρεωτική μετάβαση στην ηλεκτροκίνηση».

Οι ενστάσεις του ΣΑΤΑ
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Με προορισμό την Πάρο ανοίγει τα επιχει-
ρηματικά φτερά της η Intrakat καθώς θα
αναλάβει το έργο βελτίωσης και ανά-

πτυξης των υποδομών του καινούργιου αερο-
δρομίου του κυκλαδίτικου νησιού. Η σχετική
σύμβαση υπογράφηκε με το υπουργείο Υποδο-
μών και Μεταφορών, με το ύψους 33 εκατ. ευρώ
(πλέον ΦΠΑ) έργο να περιλαμβάνει: 

• Την εκτέλεση των κατασκευαστικών εργα-
σιών για το νέο κτήριο αεροσταθμού και νέου
Πύργου Ελέγχου του αεροδρομίου, συνολικής
επιφάνειας 12.117 τ.μ., με όλες τις προβλεπόμε-
νες Η/Μ εγκαταστάσεις εξυπηρέτησης και δια-
χείρισης επιβατικής κίνησης 

• Την αμφίπλευρη επέκταση του υφιστάμενου
διαδρόμου προσγειώσεων/απογειώσεων συνολι-
κά κατά 400 μέτρα, με τα συνοδευτικά έργα δια-
μόρφωσης ζωνών ασφαλείας και επέκτασης φω-
τοσήμανσης και διαγράμμισης και την αμφίπλευρη
κατά πλάτος επέκταση του υφιστάμενου χώρου
στάθμευσης αεροσκαφών κατά 140 μέτρα. 

• Την κατασκευή νέου πυροσβεστικού σταθ-
μού και την επέκταση της δυναμικότητας της υ-
φιστάμενης εγκατάστασης βιολογικού καθαρι-
σμού λυμάτων.

• Τη διαμόρφωση του περιβάλλοντος χώρου
του νέου κτηρίου, συνολικής επιφάνειας περί-
που 47.000 τ.μ., στον οποίο θα περιλαμβάνονται
χώροι στάθμευσης αυτοκινήτων, λεωφορείων,

πεζοδρόμια, χώροι πρασίνου, υδραυλικά έργα,
οδοφωτισμός κλπ., καθώς και στη σύνδεση του
οδικού δικτύου της Πάρου με τον αερολιμένα.

Θυμίζεται ότι ο Όμιλος Intrakat διαθέτει ση-
μαντικότατη εμπειρία και μοναδική τεχνογνωσία
στην υλοποίηση έργων που αφορούν σε αερο-
δρόμια, ως ανάδοχος EPC (engineering, procu -
rement and construction) των 14 περιφερεια-
κών αεροδρομίων της Fraport Greece τα οποία ε-
κτελέστηκαν ταυτόχρονα και με επιτυχία κατά το
διάστημα 2017–2021, σε Θεσσαλονίκη, Καβάλα,
Μύκονο, Σαντορίνη, Χανιά, Ρόδο, Σάμο, Μυτιλή-
νη, Σκιάθο, Άκτιο, Κέρκυρα, Ζάκυνθο, Κω και Κε-
φαλονιά. Ειδικά σε ό,τι αφορά το αεροδρόμιο της
Πάρου, αυτό λειτουργεί από το 2016, η κατα-
σκευή του έγινε εξ ολοκλήρου από την Intrakat
και επτά χρόνια μετά η ίδια κατασκευαστική εται-
ρεία καλείται να βελτιώσει τις υφιστάμενες υπο-
δομές. Εδραία είναι η πεποίθηση ότι το επικείμενο
lifting στο αεροδρόμιο της Πάρου θα καλυτερεύ-
σει σε σημαντικό βαθμό την εξυπηρέτηση του συ-
νεχώς αυξανόμενου αριθμού επισκεπτών που ε-
πιλέγουν ως προορισμό το δημοφιλές νησί, αλλά
παράλληλα θα ωφελήσει ποικιλότροπα την τοπι-
κή κοινωνία και οικονομία των Παριανών. Σημει-
ώνεται ότι την καλοκαιρινή περίοδο του 2022 α-
φίχθηκαν και αναχώρησαν με αεροπλάνο από την
Πάρο περισσότεροι από 176.000 ταξιδιώτες ό-
πως προκύπτει από τα στοιχεία της ΥΠΑ.

Νορβηγική συμμαχία της MYTILINEOS για 10ετή πώληση ρεύματος στην Ιταλία

Κάηκε στο… ζέσταμα 
ο «γάμος» Παγκρήτιας με 
τη Συνεταιριστική Χανίων
«Ό,τι αρχίζει ωραία τελειώνει με πόνο» προβλέπει
ο λαϊκός στίχος. Αλλά στην περίπτωση της Πα-
γκρήτιας Τράπεζας το… ωραίο της απορρόφησης
της Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανίων δεν τέλειω-
σε καν αφού δεν πρόλαβε να καλά-καλά να αρχί-
σει. Σχεδόν με το «καλημέρα» της καινούριας χρο-
νιάς ανακοινώθηκε ότι το Διοικητικό Συμβούλιο
της Παγκρήτιας αποφάσισε τον τερματισμό των ε-
νεργειών που «έτρεχαν» για τη συγχώνευση με τη
χανιώτικη συνεταιριστική τράπεζα. Η επίσημη αι-
τιολόγηση της απόφασης λέει ότι το ναυάγιο επήλ-
θε εξαιτίας της άρνησης της Συνεταιριστικής Τρά-
πεζας Χανίων να έλθει σε συνεννόηση με την Πα-
γκρήτια Τράπεζα για την εξέλιξη της διαδικασίας
συγχώνευσης. Τα σύννεφα δεν μαζεύτηκαν ξαφνι-
κά πάνω από τα κεφάλια των δύο διοικήσεων, ω-
στόσο ο καθένας δίνει τη δική του εκδοχή για το
πού «σκάλωσε» η κυοφορούμενη μέχρι πριν από
λίγο καιρό συμφωνία. Στα μέσα Δεκεμβρίου ήταν ο
πρόεδρος της Συνεταιριστικής Τράπεζας Χανίων,
Μιχάλης Μαρακάκης, που μίλησε δημοσίως για
απώλεια της εμπιστοσύνης προς τους ομολόγους
του της Παγκρήτιας και για έλλειψη διάθεσης για
επαναδιαπραγμάτευση των όρων της συγχώνευ-
σης, ισχυριζόμενος ότι «από την ημέρα της ολοκλή-
ρωσης της αύξησης μετοχικού κεφαλαίου της Παγκρή-
τιας, είμαστε αντιμέτωποι με λασπολογίες, συκοφαντίες
και ασυνέπεια».

Είχε προηγηθεί στα μέσα Νοεμβρίου η απόφα-
ση της διοίκησης της Παγκρήτιας να επανεξεταστεί
η συμφωνία με τη Συνεταιριστική Τράπεζα Χανίων
καθώς σε συνάντηση υψηλόβαθμων στελεχών της
τράπεζας εντοπίστηκαν όροι του deal που προκά-
λεσαν τον έντονο προβληματισμό της διοίκησης
Βαρθολομαίου-Εξάρχου. Ωστόσο το αίτημα για
νέο τετ-α-τετ με τη διοίκηση Μαρακάκη δεν έγινε
αποδεκτό.

«Προσγείωση» της Intrakat
(και) στην Πάρο
• Ανέλαβε τα έργα αναβάθμισης του νησιωτικού αεροδρομίου 

Ηλεκτρική ενέργεια στην ιταλική αγορά θα πουλάει για τα επόμενα
δέκα χρόνια η MYTILINEOS, στο πλαίσιο σχετικής σύμβασης Power
Purchase Agreement που υπέγραψε με την νορβηγική Statkraft, ε-
ταιρεία που μεταξύ των άλλων δραστηριοτήτων της αναπτύσσει,
λειτουργεί και εμπορεύεται υδροηλεκτρικούς σταθμούς, φωτο-
βολταϊκά πάρκα και αιολικά πάρκα σε πολλές ευρωπαϊκές χώρες

Η προς πώληση ηλεκτρική ενέργεια θα παράγεται από τέσσερα
φωτοβολταϊκά πάρκα που βρίσκονται στις περιφέρειες της Εμίλια-
Ρομάνια, του Λάτσιο και της Καμπανίας, που έχουν συνολική δυ-
ναμικότητα 63 MW. Όλα τα έργα βρίσκονται στο στάδιο της κατα-
σκευής δια… χειρός της MYTILINEOS, με το χρονικό πλαίσιο εμπο-
ρικής εκμετάλλευσης (COD) καθενός από αυτά να είναι «σπαστό»
καθ’ όλη τη διάρκεια του τρέχοντος έτους και μέχρι το πρώτο τρί-

μηνο του 2024. Πρέπει να υπογραμμιστεί ότι η MYTILINEOS έχει
«χτίσει» εξαιρετικά καλό όνομα στη γειτονική χώρα διαθέτοντας
ήδη στη γειτονική χώρα χαρτοφυλάκιο 2GW που βρίσκεται υπό α-
νάπτυξη και σχεδιάζοντας να προσθέσει χαρτοφυλάκιο ακόμη 1
GW μέσα στο 2023. Σήμερα, ειδικότερα, η εταιρεία του Ευάγγελου
Μυτιληναίου κατασκευάζει στη άλλη πλευρά του Ιονίου και της Α-
δριατικής υποδομές ισχύος 156 MW, από την οποία τα 127 MW α-
φορούν έργα ηλιακής ενέργειας και τα 31 MW είναι έργα αποθή-
κευσης στο πλαίσιο διαγωνισμού μονάδων Fast Reserve (ταχείας
εφεδρικής δυναμικότητας). Από αυτά, 62 MW έχουν εξασφαλίσει
Χρηματοπιστωτική Σύμβαση επί Διαφορών (CFD) εικοσαετίας με
την Ιταλική κρατική εταιρεία GSE, με τιμή 65.17€/MWh, ενώ τα υ-
πόλοιπα έργα θα έχουν PPA με την Statkraft. 
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: ΝΙΚΟΣ ΤΣΑΓΚΑΤΑΚΗΣ

ΣΤΙΣ ΓΕΙΤΟΝΙΕΣ

ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ 

Αμερικανικό «φροντιστήριο»
σε Ουκρανούς 
για χρήση Patriot
Στα αμερικανικά στρατιωτικά θρανία κάθονται εδώ και μερικές
ημέρες περίπου 100 Ουκρανοί στρατιώτες προκειμένου να
«διδαχτούν» τη λειτουργία-χειρισμό καθώς και τη συντήρηση
του συστήματος του αντιπυραυλικού συστήματος Patriot. Οι
Patriot αποτελούν το πετράδι του αντιαεροπορικού στέμματος
των ενόπλων δυνάμεων των ΗΠΑ τους οποίους η κυβέρνη-
ση Ζελένσκι ζητά εδώ και καιρό να της παραδοθούν στην ώ-
στε να υψωθεί μία ουκρανική ομπρέλα προστασίας από τις ε-
πιθέσεις που εξαπολύει από αέρος η Ρωσία. Μάλιστα όταν
στα τέλη του 2022 ο Ζελένσκι έκανε ταξίδι-«αστραπή» στην
Ουάσινγκτον είχε κάνει ειδική αναφορά στο ζήτημα υποστη-
ρίζοντας ότι η παράδοση ενός τέτοιου όπλου θα ήταν «ένα πολύ
σημαντικό βήμα για τη δημιουργία ενός ασφαλούς εναέριου χώ-
ρου για την Ουκρανία». Την ίδια εκτίμηση για την αμυντική α-
ποτελεσματικότητα του συστήματος έχει και η Ουάσινγκτον με
τον εκπρόσωπο του Πενταγώνου, στρατηγό Πατ Ράιντερ, να υ-
ποστηρίζει ότι «μόλις βρεθεί στο έδαφος, το Patriot (...) θα συμ-
βάλει στην ουκρανική αεράμυνα και θα παράσχει στον ουκρανικό
λαό πρόσθετα μέσα για να αμυνθεί από τις τρέχουσες ρωσικές αε-
ροπορικές επιθέσεις». 
Θυμίζεται ότι μία τέτοια αεροπορική επίθεση έλαβε χώρα το πε-
ρασμένο Σάββατο στην ουκρανική πόλη Ντνίπρο, στα ανατο-
λικά της χώρας, η οποία είχε ως αποτέλεσμα την ισοπέδωση
μίας πολυώροφης πολυκατοικίας 1.700 ενοίκων. Αποτέλεσμα;
Ο μέχρι στιγμής απολογισμός μετράει 40 νεκρούς –μεταξύ των
οποίων τρία παιδιά–, 79 τραυματίες και 30 αγνοούμενους. Ο α-
μερικανικός σχεδιασμός περιλαμβάνει σε πρώτη φάση την πα-
ράδοση στην Ουκρανία μίας συστοιχίας Patriot (σ.σ. κάθε συ-
στοιχία μπορεί να «φοράει» ως 8 εκτοξευτές, με τέσσερις πυ-
ραύλους ανά εκτοξευτή). Κάθε πύραυλος του συστήματος
Patriot  κοστίζει 3-4 εκατ. δολάρια αλλά τα αξίζουν τα λεφτά
τους δεδομένου ότι έχουν τη δυνατότητα να καταρρίψουν πυ-
ραύλους Κρουζ, βαλλιστικούς πυραύλους μικρής εμβέλειας και
αεροσκάφη, σε υψόμετρο σημαντικά υψηλότερο από αυτό των
αμυντικών συστημάτων που είχαν προβλεφθεί μέχρι τότε.

Η
επιστροφή στην
κανονικότητα του
Παγκόσμιου Οι-
κονομικού Φό-

ρουμ του Νταβός που είχε
πληγεί και αυτό το 2021 και
το 2022 από την πανδημική
κρίση του κορωνοϊού δεν
συνοδεύτηκε και με πολύ
ευχάριστα μαντάτα. Πιθανό-
τατα δεν θα μπορούσε να
συμβεί διαφορετικά δεδο-
μένου ότι η φετινή δια ζώ-
σης σύναξη των αρχηγών
κρατών και κυβερνήσεων,
των εκπροσώπων διεθνών
οργανισμών και των επικε-
φαλής εταιρειών έγινε με
φόντο τον συνεχιζόμενο πόλεμο στην Ουκρανία
και την πρόσφατη άρση των υγειονομικών περιο-
ρισμών στην Κίνα παρά την νέα έξαρση της Covid-
19 στην αχανή ασιατική υπερδύναμη. 
Γίνεται αντιληπτό ότι οι δύο αυτοί παράγοντες κα-
θορίζουν σε μεγάλο βαθμό το άμεσο μέλλον του
παγκόσμιου εμπορίου που απασχόλησε τις εργα-
σίες του περιώνυμου φόρουμ    και τα μεγάλα κε-
φάλια της παγκόσμιας οικονομίας δεν δείχνουν
αισιόδοξοι ότι τα καλύτερα είναι μπροστά μας. Το
αντίθετο προβλέπουν, όπως τουλάχιστον προκύ-
πτει από τα αποτελέσματα έρευνας του Φόρουμ
που διεξήχθη με στατιστικό δείγμα υψηλόβαθ-
μους οικονομολόγους οργανισμών όπως το Διε-
θνές Νομισματικό Ταμείο, επενδυτικές τράπεζες,
πολυεθνικές εταιρείες και όμιλοι αντασφάλισης.
Ενδεικτικό της απαισιοδοξίας που επικρατεί είναι
το γεγονός ότι τα δύο τρίτα των ερωτώμενων απά-
ντησαν ότι αναμένουν παγκόσμια ύφεση το 2023
και μόλις το ένα τρίτο εκτίμησε ως απίθανο το εν-
δεχόμενο να δούμε υφεσιακά φαινόμενα το τρέ-
χον έτος. Αντίστοιχα δυσοίωνο βλέπει το άμεσο
μέλλον του επιχειρείν το 90% των ερωτηθέντων

ΚΙΝΑ: Γεννάτε γιατί θα χαθούμε (οικονομικά) 
Το πόσο σουρεαλιστικό ακούγεται το να μιλάει κάποιος για υπογεννητικότη-
τα στη χώρα με τον μεγαλύτερο πληθυσμό στον κόσμο (σ.σ. 1,4 δισεκατομ-
μύρια άνθρωποι βάσει της απογραφής του 2020)  σηκώνει πολλή κουβέντα,
αλλά για την περί ης ο λόγος Κίνα δεν παύει να αποτελεί ένα γεγονός και
μάλιστα ιστορικής σημασίας. Σύμφωνα με την στατιστική υπηρεσία της χώρας
το 2022 ο κινεζικός πληθυσμός ελαττώθηκε κατά περίπου 850.000 ανθρώ-
πους, συνεπεία του ότι οι θάνατοι 10,41 εκατ. ανθρώπων την περασμένη
χρονιά ξεπέρασαν τις γεννήσεις που στο ίδιο δωδεκάμηνο έφτασαν τα  9,56
εκατομμύρια. Πρόκειται για ένα φαινόμενο που οι Κινέζοι είχαν να δουν από
τις αρχές της δεκαετίας του 1960, όταν ο Μεγάλος Κινέζικος Λιμός ξεκλήρισε
την τριετία 1959-1962 περίπου 20 εκατομμύρια ανθρώπους. Κι αν τότε ήταν η ξηρασία και η παντελής έλλειψη τρο-
φής που οδήγησαν στον θάνατο, σήμερα είναι η μεγάλη αύξηση του κόστους ζωής και η πολυπαραγοντική έλλειψη
βούλησης των νέων ζευγαριών να τεκνοποιήσουν που μειώνει τα ποσοστά των γεννήσεων στη χώρα. Οι ειδικοί μιλούν
για μία τάση που θα διαρκέσει δεκαετίες και θα επηρεάσει αρνητικά την οικονομία της Κίνας λόγω των αρρυθμιών που
θα προκληθούν μελλοντικά στην αγορά εργασίας και στο ασφαλιστικό σύστημα.

Μαύροι χρησμοί
από το Νταβός 

στην έρευνα του World Economic Forum εκτιμώ-
ντας ότι οι εταιρικοί σχεδιασμοί θα δεχτούν πιέ-
σεις εξαιτίας της εξασθένησης της ζήτησης και της
αύξησης του κόστους δανεισμού.
Την απαισιοδοξία επιτείνουν οι τελευταίες προ-
βλέψεις της Παγκόσμιας Τράπεζας η οποία κατε-
βάζει τον πήχη για το ύψος της φετινής ανάπτυξης
στις παρυφές της ύφεσης για πολλές χώρες, ενώ η
γενική εικόνα είναι ότι οι οικονομίες ανά τον κό-
σμο, άλλες λιγότερο και άλλες περισσότερο, θα
συρρικνωθούν. 
Σχολιάζοντας τα αποτελέσματα της έρευνας του
WEF, η γενική διευθύντριά του, Σαάντια Ζαχί-
ντι, είπε χαρακτηριστικά ότι ο υψηλός πληθωρι-
σμός, το υψηλό χρέος και το περιβάλλον έντονου
κατακερματισμού μειώνουν τα κίνητρα για τις ε-
πενδύσεις που λειτουργούν ως κινητήριος μοχλός
επανόδου σε αναπτυξιακή τροχιά. 
Αν υπάρχει ένα καλό νέο από την έρευνα του WEF
αφορά την εκτίμηση της μεγάλης πλειοψηφίας των
ερωτηθέντων (68%) ότι η κρίση του κόστους δια-
βίωσης ίσως επίσης να πλησιάζει το αποκορύφω-
μά της.
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Αν εξαιρέσει κάποιος τις
σκανδιναβικές χώρες που
από... αιώνες έχουν τα-
κτοποιήσει τα του συντα-
ξιοδοτικού οίκου των κοι-
νωνιών τους δίχως ελ-
λειμματικούς προϋπολο-
γισμούς και χαμηλές πα-
ροχές/υπηρεσίες προς
τους Σκανδιναβούς από-
μαχους της εργασίας, η
βιωσιμότητα των ασφαλι-
στικών συστημάτων ήταν
ανέκαθεν το χαρτοφυλά-
κιο που ταλαιπωρεί όσο
λίγα τις δυτικές κυβερνή-
σεις. Τελευταίος παθών ο
Εμανουέλ Μακρόν.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

Τ
ο 2023 δεν προβλέ-
πεται να είναι μια
χρονιά κοινωνικής η-
ρεμία στο εσωτερικό
της Γαλλίας καθώς πέ-

ρα από την ενεργειακή κρίση και
τις πληθωριστικές πιέσεις που
ματώνουν και τα πλούσια –του-
λάχιστον σε σχέση με των Ελλή-
νων– πορτοφόλια των Γάλλων
πολιτών στην δεύτερη μεγαλύτε-
ρη οικονομία της Ευρωζώνης, η
θερμοκρασία στο «καζάνι» όσων
βρίσκονται στο κατώφλι της συ-
νταξιοδότησης ανεβαίνει επικίν-
δυνα. Στις 10 Ιανουαρίου η πρω-
θυπουργός της Γαλλίας, Ελιζα-
μπέτ Μπορν, δημοσιοποίησε
τον οδικό χάρτη που θα ακολου-
θήσει η κυβέρνηση Μακρόν
προκειμένου να βάλει σε μεταρ-
ρυθμιστική τροχιά βιωσιμότητας
το εθνικό σύστημα συνταξιοδό-
τησης. Κομβικό γρανάζι λειτουρ-
γικότητας αυτής της μεταρρύθμι-
σης που προγραμματίζεται να τε-
θεί σε ισχύ από την 1η Σεπτεμ-

βρίου 2023, αλλά και πυροκρο-
τητής συνδικαλιστικών ενστάσε-
ων, είναι η προβλεπόμενη αύξη-
ση κατά δύο έτη της ηλικίας συ-
νταξιοδότησης που σε ορίζοντα ε-
πταετίας (μέχρι το 2030) θα πάει
στα 64 χρόνια από τα 62 που εί-
ναι σήμερα. Οι εργαζόμενοι θα
συνεχίσουν να απολαμβάνουν
πλήρη σύνταξη, ανεξαρτήτως ο-
ρίου θεμελίωσης του δικαιώμα-
τος, μετά τα 67 έτη.

Προκειμένου η διετής παράτα-
ση να είναι πιο «εύπεπτη» από
τους εν δυνάμει συνταξιούχους οι
εμπνευστές του γαλλικού μοντέ-
λου έχουν προβλέψει την κλιμα-
κωτή αύξηση των ορίων ηλικίας
με το εξής χρονοδιάγραμμα: Θα
προστίθενται ανά έτος τρεις μή-
νες στην ηλικία συνταξιοδότη-
σης, ώστε από το 2027 το ηλικια-
κό όριο συνταξιοδότησης να ανέ-
βει στα 63 έτη και τρεις μήνες και
εν συνεχεία να «κλειδώσει» το
2030 στα 64 έτη. 

Στην ίδια μεταρρύθμιση περι-
λαμβάνεται και η εσπευσμένη ε-
φαρμογή ενός νόμου του 2014,
του επονομαζόμενου νόμου
«Τουρέν», ο οποίος προβλέπει ε-
πιμήκυνση του χρονικού διαστή-
ματος στη διάρκεια του οποίου ο
εργαζόμενος καταβάλλει εισφο-
ρές στα συνταξιοδοτικά ταμεία.
Αυτό σημαίνει ότι άμα τη εφαρ-
μογεί του εν λόγω νόμου για να
έχει ο εργαζόμενος το δικαίωμα
να βγει στη σύνταξη με πλήρεις
συνταξιοδοτικές απολαβές θα
πρέπει να έχει πληρωμένα ένση-
μα 43 ετών και όχι 42 όπως ι-
σχύει επί του παρόντος.

Φοβούνται τα ελλείμματα 
Είναι πάγια και από πολλών ετών
υπαρκτή η θέση της κυβέρνηση
Μακρόν ότι αν η Γαλλία θέλει να
αποσοβήσει τον κίνδυνο των ελ-
λειμματικών ασφαλιστικών τα-
μείων και παράλληλα να ωθήσει
σε υψηλότερα ποσοστά την απα-
σχόληση των μεγαλύτερων ηλι-
κιών, πρέπει να επεκτείνει τα ό-
ρια της ηλικίας συνταξιοδότησης.
Αυτή τη θέση επανέλαβε και η
Γαλλίδα πρωθυπουργός. Συγκε-
κριμένα, η 62χρονη Μπορν, που
παρεμπιπτόντως έχει διατελέσει
υπουργός Εργασίας, δεν κρύφτη-
κε πίσω από το δάκτυλό της πα-
ραδεχόμενη ότι «οι μεγάλες μετα-
βολές στο συνταξιοδοτικό μας σύ-
στημα προκαλούν άγχος και φό-
βο στον γαλλικό λαό». Υπογράμ-
μισε ωστόσο ότι η μεταρρύθμιση
είναι ένα εκ των ων ουκ άνευ α-
νάχωμα προκειμένου να καταστεί
βιώσιμο το γαλλικό συνταξιοδο-
τικό σύστημα, που βάσει μαθημα-
τικών προβολών μέχρι και το
2032 θα γεννά έλλειμμα της τάξης
των 10 δισ. ευρώ κάθε χρόνο. Ει-
δικά σε ό,τι αφορά τη διατήρηση
των ηλικιωμένων εργαζομένων
στο εργατικό δυναμικό της Γαλ-
λίας, η πρωθυπουργός Μπορν ε-
πιχειρηματολόγησε ότι η χώρα
της έχει ένα από τα χαμηλότερα
ποσοστά απασχόλησης ηλικιω-
μένων στην Ευρώπη, μεμφόμενη
μάλιστα κάποιες εταιρείες που α-
πολύουν τους μεγαλύτερους σε η-
λικία υπαλλήλους τους πριν οι τε-
λευταίοι φτάσουν στη νόμιμη η-
λικία συνταξιοδότησης. Το φαι-
νόμενο επιβεβαιώνεται και από

τα στοιχεία της γαλλικής στατιστι-
κής υπηρεσίας που για το 2021
δείχνουν ότι το 56% των Γάλλων
ηλικίας 55-64 ετών εργάζεται, σε
αντίθεση με τον μέσο όρο του
60% στην Ε.Ε. Επιπρόσθετα με
την ηλικία των 60 το ποσοστό
των εργαζόμενων Γάλλων πέφτει
σημαντικά στο 35,5% και κατρα-
κυλάει στο 8,6% για τους εργαζό-
μενους που ανήκουν στην ηλικια-
κή ομάδα 64-69 ετών.

Προς αναστροφή του παραπά-
νω φαινομένου, η μεταρρύθμιση
Μακρόν προβλέπει τη δημιουρ-
γία ενός «δείκτη ηλικιωμένων»
που θα παρακολουθεί τις επιδό-
σεις των επιχειρήσεων στη δια-
τήρηση των ηλικιωμένων μελών
του προσωπικού.

Στα κεραμίδια 
τα συνδικάτα 
Το γεγονός ότι Εμανουέλ Μα-
κρόν δεν έκρυψε ποτέ τις προθέ-

σεις του για αλλαγές στο συντα-
ξιοδοτικό δεν διαφοροποιεί τη
βεβαιότητα ότι τα συνδικάτα των
Γάλλων εργαζομένων (ακόμη και
αυτά που δεν θεωρούνται σκλη-
ροπυρηνικά) θα βγουν στα κερα-
μίδια.

Έχει γίνει πολλές φορές στο
παρελθόν, αυτό αναμένεται να
συμβεί και τώρα, οπότε το «στοί-
χημα» είναι αν ο Μακρόν θα α-
ντέξει στην κοινωνική πίεση και
δεν θα κάνει πίσω όπως συνέβη
με κάποιους προκατόχους του
που μπροστά στη λαϊκή κατα-
κραυγή αναγκάστηκαν να ανα-
κρούσουν μεταρρυθμιστική πρύ-
μναν.

Απόπειρα πρόβλεψης έκανε ο
καθηγητής Οικονομικών στο Πα-
νεπιστήμιο του Λάνκαστερ, Ρενό
Φουκάρ, ο οποίος ερωτώμενος
για το θέμα από το αμερικανικό
δίκτυο CNBC, απάντησε ότι σε
σύγκριση με πριν από πέντε χρό-
νια, ο Μακρόν συγκεντρώνει τώ-
ρα μεγαλύτερες πιθανότητες να
κάνει πράξη την ασφαλιστική με-
ταρρύθμιση που ευαγγελίζεται.

Αξίζει, πάντως, να υπενθυμι-
στεί ότι στα τέλη του 2019 και έ-
χοντας συμπληρώσει 2,5 χρόνια
στον προεδρικό θώκο από το νι-
κηφόρο αποτέλεσμα των εκλο-
γών του Μαΐου του 2017 ο Μα-
κρόν «βρήκε» σε απεργιακό τοί-
χο όταν δοκίμασε να φέρει προς
ψήφιση ένα παρεμφερές σχέδιο
αναμόρφωσης του γαλλικού α-
σφαλιστικού. 

Αυτός είναι και ο λόγος που α-
πό τα Ιλίσια Πεδία έχει ήδη γίνει
ένα βήμα υποχώρησης, δεδομέ-
νου ότι η αρχική εκπεφρασμένη
πρόθεση της γαλλικής κυβέρνη-
σης ήταν να αυξηθούν τα ηλικια-
κά όρια συνταξιοδότησης στα 65
έτη, αλλά προκειμένου να προ-
ληφθούν αντιδράσεις ο πήχης
κατέβηκε μια σκάλα, στα 64 χρό-
νια.

• Υπό τον φόβο των ελλειμμάτων η γαλλική κυβέρνηση δημοσιο-
ποίησε σχέδιο αύξησης κατά δύο χρόνια των ορίων συνταξιοδό-
τησης και τα συνδικάτα μαρσάρουν τις… μηχανές τους για πόλεμο

Το γαλλικό
ασφαλιστικό
ροκανίζει 
τα «ένσημα» 
του Μακρόν
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φού ήταν οργανωμένους την Θύ-
ρα 4, με ποιον είχαν σχέση; Με τον
Ηρακλή Ζσγκλιβερίου; 

Και μετά, άρχισε και τα κομμου-
νιστικά. Ότι πρέπει να ενωθούμε
όλοι κατά της βίας και άλλες τέτοι-
ες παπαριές. Κι ότι θα συνεχίσει να
εργάζεται προς αυτήν την κατεύ-
θυνση. Μάλιστα. Πέρασε ένας
χρόνος ολόκληρος. Πώς ακριβώς
εργάστηκε ο Σαββίδης για την
πάταξη της βίας; Έβγαλε καμία α-
νακοίνωση η ΠΑΕ ΠΑΟΚ ή ο ίδιος,

έναν άνθρωπο; Και μετά, πέταξε
και το πολιτικάντικο ο Ιβάν: «Αδυ-
νατώ να αντιληφθώ τι και ποιους
εξυπηρετούν και ποιοι είναι οι
πραγματικοί στόχοι εκείνων που
τις εξαπολύουν». 

Λες κι αρχίσανε να τον πυροβο-
λούν τον Ιβάν δίχως λόγο και αι-
τία. Για δολοφονία μιλάμε, ταβά-
ριτς Ιβάν. Για αφαίρεση ζωής από
οπαδούς του ΠΑΟΚ. Τι θα πει ότι
δεν μπορεί να έχουν σχέση με τον
ΠΑΟΚ οι δολοφόνοι του Άλκη; Α-

Του Χαρίλαου Τουμπιώτη

Ένα κι ένα κάνουν δυο.
Ο Ιβάν Σαββίδης πρέ-
πει να βγει από το λα-
γούμι του και να μιλή-

σει καθαρά στο λαό της Βόρει-
ας Ελλάδας. Έχει ή δεν έχει ο
ΠΑΟΚ σχέση με τους ψευτοπα-
λικαράδες, που πήγαν στην
φυλακές των Διαβατών για να
συμπαρασταθούν στους δολο-
φόνους του Άλκη; 

Καθαρές κουβέντες κι όχι σού-
ξου – μούξου. Αν δεν το κάνει αυ-
τό ο Σαββίδης, ν’ απευθύνει διάγ-
γελμα στους απανταχού ΠΑΟ-
Κτσήδες σε όλο τον κόσμο, πάει να
πει ότι τον κάνουν ό,τι θέλουν πα-
ρέες των 50 ανθρώπων. Τέλος το
παραμύθι.

Εδώ, μιλάμε τώρα για το άκρον
άωτον της παράνοιας. Γίνεται η δί-
κη για την δολοφονία του Άλκη
και μία ομάδα την στήνει έξω από
τις φυλακές στα Διαβατά, για να
βαρέσει παλαμάκια, σ’ αυτούς που
έσφαξαν τον Άλκη με το δρεπάνι.
Όταν έγινε αυτό το περιστατικό,
την 1η Φεβρουαρίου πέρυσι τέτοι-
ον καιρό, ο Μάκης Γκαγκάτης με
το ζόρι τις έβγαζε τις λέξεις από το
στόμα του. Η τυχόν κι έλεγε τίποτα
κι έθιγε κανέναν. Και το αίμα του
Άλκη κυλούσε ακόμα.

Κι εντάξει,  μην τα περιμένουμε
όλα από τον Μάκη. Σαν τον Σά-
στρε είναι ο Μάκης. Ουδείς τον υ-
πολογίζει από τους οργανωμένους
της Θύρας 4. Ο Ιβάν Σαββίδης εί-
ναι το κουμάντο. Όταν τον φάγανε
τον Άλκη, πέρασαν δυο βδομάδες
για να βγάλει ανακοίνωση ο Σαβ-
βίδης. Και δικαιολογήθηκε κιόλας,
ότι ήταν επιλογή του να μην μιλή-
σει, «επειδή ο πρώτος λόγος ανή-
κει στις αρχές». Τι λες; Σοβαρά, ρε,
Ιβάν; Δηλαδή, αν έλεγες κάτι εκεί-
νη την ημέρα, οι αρχές δεν θα μπο-
ρούσαν να κάνουν το καθήκον
τους; Πλάκα κάνουμε τώρα; Κι ύ-
στερα, με τον Άλκη ακόμα στο
δρόμο να σπαρταράει, είπε ο πο-
λυχρονεμένος ότι δέχτηκε ακραί-
ες επιθέσεις. Τι ήθελε, δηλαδή, να
του πούνε και μπράβο, που οργα-
νωμένοι στην Θύρα 4 σκότωσαν

όταν κρέμασαν το σιχαμένο πανό
«αδέρφια κρατάτε γερά» στην
Τούμπα; Πώς εργάστηκε ο ιδιοκτή-
της του ΠΑΟΚ, όταν φώναζαν
συνθήματα «τον σκότωσα τον
π@@@η γιατί ήταν Αρειανός»; 

Πήρε ένα τηλέφωνο στον Μά-
κη ή  στην Θύρα 4 απομονώσουν
αυτά τα καθίκια που καταξεφτιλί-
ζουν την ιστορία του ΠΑΟΚ; Τι σχέ-
ση έχουν αυτοί με τις χαμένες πα-
τρίδες, ρε; Τι σχέση έχουν μ’ αυ-
τούς που κρατούσανε όρθια την
Ελλάδα στα δύσκολα χρόνια; Κι ε-
πειδή ο Ιβάν μας το παίζει και
θρήσκος και καλά, η θρησκεία λέει
ότι την ζωή κάποιου την δίνει και
την αφαιρεί ο Θεός. Για να τα βά-
ζουμε σε μία τάξη τα πράγματα,
πέρα από τις κουτοπονηριές του Ι-
βάν και των Μάκηδων, Δουκά-
των και Κυριάκων στην ΠΑΕ. 

Έτσι είναι, μάστορα. Ο Ιβάν
Σαββίδης κοροϊδεύει την κοινωνία
στην Βόρεια Ελλάδα. Επειδή έδω-
σε πέντε παράδες στον ΠΑΟΚ, νο-
μίζει ότι μπορεί να κυβερνήσει κι
από πάνω. Ότι μπορεί να κουμα-
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Δίκη Άλκη:
Και γιατί να μην
απειλήσουν 
δικαστές και 
ενόρκους οι 
συμπαραστάτες
των δολοφόνων;
Μεθαύριο Δευτέρα,
συνεχίζεται η δίκη για
την δολοφονία του
Άλκη. Διακόπηκε γιατί
οι δικηγόροι τους
είχαν άλλες,
επείγουσες υποθέσεις.
Όλοι αυτοί που
πήγανε στις φυλακές
και φώναζαν
συνθήματα ή αυτοί
που τα φώναζαν στην
Τούμπα και στο
Παλατάκι, κι αυτοί
που κρέμασαν το
πανό, γιατί δεν πάνε
κι έξω από τα
δικαστήρια να κάνουν
το ίδιο; Σάμπως θα
τους απαγορεύσεις
κανένας. Η
κυκλοφορία στα
αυτοκίνητα
απαγορεύεται. Άλλο
θέλω να σου πω εγώ.
Ότι από την στιγμή
που αυτά τα καμένα
δεν καταλαβαίνουν αν
ζουν ή αν πέθαναν και
γκαρίζουν υπέρ των
δολοφόνων του Άλκη,
ποιος μου λέει ότι δεν
θα ψάξουν να βρουν
που μένουν οι
δικαστές και οι
ένορκοι; Σάμπως
έχουν κανένα όριο ή
καμία ηθική συστολή;
Ένα χύμα πράγμα
είναι. Ό,τι να’ ναι κι
ό,τι κάτσει. Το
φοβότανε οι γονείς
του Άλκη αυτό και γι
αυτό ζήτησαν να γίνει
η δίκη στην Αθήνα. 

Ο Σαββίδης, αφού φλόμωσε στο παπατζιλίκι τους βορειοελλαδίτες
ότι θα εργαζόταν για την… πάταξη της βίας, έκανε τουμπεκί 

για το εμετικό πανό και τα συνθήματα στα Διαβατά. 
Θα πάει στην πορεία για τον Άλκη Καμπανό την 1η Φεβρουαρίου,

για να καθαρίσει τα’ όνομά του; Ή θα καλύψει πάλι τη Θύρα 4 
που δεν έβγαλε άχνα για τους δολοφόνους;

ΔΙΚΗ ΑΛΚΗ: Λεκές
στο μέτωπο του

Ιβάν η αποθέωση
των δολοφόνων
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ντάρει ολόκληρη την μάζα των
ΠΑΟΚτσήδων. Σ’ αυτήν την μάζα,
λίγοι είναι οι καμένοι, αυτοί που
φωνάζουν υπέρ των δολοφόνων.
Δηλαδή, ο κανονικός ΠΑΟΚτσής,
αυτός που κοιμάται με τον δικέφα-
λο στο μαξιλάρι, συμφωνεί, νομίζει
ο Ιβάν, με όλα αυτά; 

Πάμε παρακάτω. Την 1η Φε-
βρουαρίου θα γίνει στην Θεσσα-
λονίκη πορεία για τον Αλκη. Θα
ξεκινήσουνε από τον τόπο που δο-
λοφονήθηκε στου Χαριλάου και
θα καταλήξουν στον Λευκό Πύρ-
γο. Δήλωσαν συμμετοχή ο αρχη-
γός του Άρη, ο Χουλιάν Κουέ-
στα, αυτό το τρομερό παιδί της Α-
ΕΚ ο Σέρχιο Αραούχο, ο Κώ-
στας Σλούκας και ο Αντελίνο
Βιεϊρίνια. Μπορεί μέχρι τότε να

iapopsi.gr  και να ξεμπερ-
δεύει μια για πάντα. 

Στο προχωράω. Αυτοί οι
θεματοφύλακες της ιδέας του
ΠΑΟΚ στην Θύρα 4 δεν θα πά-
νε, βέβαια, στην πορεία, ούτε στο
μνημόσυνο που θα γίνει στις 20
του μηνός. Και γιατί να μην πάνε
δηλαδή; Δεν είναι κατά της βίας α
γήπεδα; Όχι τίποτα άλλο, αλλά
που και πουν βγάζουν ανακοινώ-
σεις και μιλάμε για πολιτικά θέμα-
τα, για κοινωνικά και άλλες τέτοιες
παπαριές, ντεμέκ και καλά, που λέ-
νε και στην Θεσσαλονίκη. 

Επιτίθενται στον Μητσοτάκη
από την μία κι από την άλλη, έχουν
καθίκια και δολοφόνους στον σύν-
δεσμο. Και δεν τολμούν να μιλή-
σουν. Αιχμάλωτοι είναι. Και να ή-
θελαν να πάνε στην πορεία, φο-
βούνται. Κι αυτοί είχαν την ευκαι-
ρία να τους αποκηρύξουν. Και δεν
είναι να πεις ότι δεν τους ξέρουν.
Όλοι ξέρουν όλους. Δεν το έκαναν,
τελείωσε το παραμύθι. Ουδείς
τους παίρνει στα σοβαρά, παρά
μόνο το Σαββιδοτεχνείο και τα άρ-
ρωστά πελατάκια με τα εκφυλι-
σμένα μυαλά. Όχι τίποτα άλλο, δη-
λαδή, αλλά αυτοί οι ινστρούχτο-
ρες και καλά, της ΠΑΟΚτσήδικης ι-
δέας, νομίζουν ότι εξυπηρετούν τα
συμφέροντα του ΠΑΟΚ κι ότι με
τις ανακοινώσεις τους ότι μπορούν
κι επηρεάζουν κόσμο. Ότι στις ε-
κλογές που έρχονται, μπορεί να
στρέψουν το λαό του ΠΑΟΚ εκεί
που θέλουν.  Κι ο Ιβάν το ίδιο προ-
σπάθησε, αλλά ο σοβαρός λαός
του ΠΑΟΚ δεν πίστεψε στις τσι-
προφιλίες του και τα παπατζιλίκια
του, ότι θα έχτιζε το γήπεδο του
ΠΑΟΚ και άλλες τέτοιες παπαριές
του Αλέξη. Δηλώσεις που μείνανε
δηλώσεις. Ούτε συγχώρεσε τον Ι-
βάν που απαγόρευσε στους οργα-
νωμένους να κατέβουν σε συλλα-
λητήριο, όταν ο Τσίπρας υπέγρα-
φε την Συμφωνία των Πρεσπών.

Να στο κλείσω. Στην Θεσσαλο-
νίκη ούτε άλλαξε, ούτε πρόκειται
ν’ αλλάξει τίποτα με την δολοφο-
νία του Άλκη Καμπανού από τα
τομάρια των δολοφόνων του ΠΑ-
ΟΚ. Ούτε καμία πορεία θ’ αφυπνί-
σει συνειδήσεις. Άπαξ κι ο Ιβάν
Σαββίδης δεν κάνει αυτοκάθαρ-
ση, μην περιμένεις από καμία Θύ-
ρα 4 και Μάκηδες και Κυριάκους
και Δούκες της Μενεμένης να το
κάνουν. Χαμένο παιχνίδι. Την μία
θα γίνει η πορεία και την επόμενη
θα ξεχαστεί. Κι ο Ιβάν θα έχει κη-
λίδα στο μέτωπο που δεν διέλυσε
τους συνδέσμους για να ξανα-
φτιάξει καινούργιους, χωρίς τους
μαχαιροβγάλτες. Χαίρετε.

πάνε κι άλλοι. Γύρισαν κι ένα βί-
ντεο κι άλλοι αθλητές γι αυτήν την
ημέρα. Θ’ ακουστεί κι ένα τραγούδι
που έγραψε ειδικά για την περί-
σταση ο Κώστας Τουρνάς. Ξέρε-
τε που τα έχουν γραμμένα όλα αυ-
τά αυτοί οι βλαμμένοι. Άλλο θέλω
να σου πω εγώ.

Ο ίδιος ο Ιβάν Σαββίδης θα έ-
πρεπε να καβαλήσει το αεροπλά-
νο και να έρθει από το Ροστόφ. Να
ηγηθεί της πορείας. Κι αν δεν ήθε-
λε να έρθει σε επαφή με κόσμο
γιατί έχει χαμηλό ανοσοποιητικό
σύστημα και κολλήσει κορωνοϊό,
να ήταν μέσα σε αυτοκίνητο. Αυτό
θα πει πολεμάω στην αλητεία. Ο-
λόκληρη την Ελλάδα θα έπαιρνε
μαζί του ο Ιβάν έτσι και το έκανε
αυτό. Και να ανακοίνωνε εκεί την

ημέρα, ότι κλείνει την Θύρα 4 και
την ξανανοίγει, μόνο με τα υγιή
στοιχεία κι όχι με τους δολοφό-
νους και τα μπραβιλίκια. 

Έχει τα άντερα να το κάνει και
να καθαρίσει το όνομά του; Όχι,
βέβαια. Εδώ, ρε, ο Ιβάν έστειλε
τον δικηγόρο του να υπερασπιστεί
τους δολοφόνους του Τόσκο
Μποζατζίσκι, για να μην ξεχνάμε
κιόλας. Κι ότι είχε παρτίδες με κάτι
κουφωματοτζήδες που εμπλέκο-
νταν στην δολοφονία του Βούλγα-
ρου οπαδού του Άρη.

Στο Ροστόφ θα μείνει και θα
παρακολουθεί τις εξελίξεις. Μπο-
ρεί και να μην τον ενδιαφέρει κιό-
λας. Μπορεί να θέλει να πουλήσει
τον ΠΑΟΚ στον Τέλη τον Μυστα-
κίδη, όπως έγραψαν η «Α» και η

Δίκη Άλκη: 
Η καραξεφτίλα
της δημοσιο-
γραφίας –που-
θενά η λέξη 
ΠΑΟΚ για τους
δολοφόνους–
Σανό με 
Μαρινάκη το
Σαββιδοτε-
χνείο
Η δίκη του Άλκη Κα-
μπανού καταξεφτίλι-
σε και τον Τύπο σε
Θεσσαλονίκη και Αθή-
να. Και πρώτα το Σαβ-
βιδοτεχνείο, βέβαια.
Σε μερικές γραμμές
την πέρασαν την δίκη
και χωρίς να αναφέ-
ρει κανένας ότι τον
Άλκη τον σκότωσαν
οργανωμένοι οπαδοί
του ΠΑΟΚ. Πουθενά η
λέξη ΠΑΟΚ. Σκότω-
σαν και την δημοσιο-
γραφία μαζί. Το δε,
Σαββιδοτεχνείο, που
επαίρεται συνέχεια ότι
κάνει δημοσιογραφία
και καλά, όλες αυτές
τις μέρες είχε πρώτα
θέματα, πώς τα λένε
αυτά, τον Μαρινάκη,
τον Μαρσέλο, τον Κα-
ρυπίδη και τον ζωολο-
γικό κήπο της Θεσσα-
λονίκης. Ξεφτίλα. Ού-
τε τι είπε στους δολο-
φόνους η μάνα του
Άλκη, ούτε ο πατέρας.
Τρέμουν τα ρεμάλια,
ρε, είναι φοβερό αυτό
το πράγμα. Που άπαξ
κι ήντουσαν λίγο έξυ-
πνοι, θα βγάζανε από
πάνω τους την ρετσι-
νιά από τα χαϊδολογή-
ματα με την Θύρα 4.
Τίποτα δεν αλλάζει ρε.
Όλα τριγύρω αλλά-
ζουνε κι όλα τα ίδια
μένουν, που τραγου-
δάει κι ο αείμνηστος
Παπάζογλου. 
Κι αύριο θα έρθουν 
να σου πουλήσουν 
ηθική, ποιοι;
Οι Σαββιδοτέχνες… 
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Τα πρόσφατα γεγονότα στην Ε-
ΠΟ με την «αδύνατη συμβίω-
ση» του προέδρου Μπαλτά-
κου και του Εκτελεστικού Δι-

ευθυντή Φιλιππούση έκαναν πολλούς
να αναρωτιούνται τι ακριβώς «παίζε-
ται» στο πιο ψηλό «ράφι» του ποδο-
σφαίρου μας.

Η αρχή της κόντρας έγινε με τις συ-
γκλήσεις των συνεδριάσεων της Ε.Ε., συ-
νεδριάσεις οι οποίες αναβάλλονταν από
τον ίδιο τον πρόεδρο Τάκη αφού συνεχώς
διαπιστωνόταν ότι δεν έχουν συγκλιθεί
σύννομα. 

Στην συνεδρίαση της Ε.Ε. στις 29/12
δεν προσήλθαν οι οκτώ σύμβουλοι του
νότιου τομέα και η συνεδρίαση πραγμα-
τοποιήθηκε με τους έξι συμβούλους του
βόρειου τομέα, του Μπαλτάκου και των
Βαγγέλη Μαρινάκη και Τάκη Αγρα-
φιώτη.

Η επόμενη συνεδρίαση έγινε στις
17/01, συνεδρίαση στην οποία εκτός από
τα «γαλλικά» με χαρακτηρισμούς τύπου
«τενεκέδες κλπ» που αντικατέστησαν εν
πολοίς την Ελληνική γλώσσα αιφνιδια-
στικά οι Τάκης Μπαλτάκος και Μάκης
Γκαγκάτσης έθεσαν θέμα παραπομπής
στην Επιτροπή Δεοντολογίας του Εκτελε-
στικού διευθυντή Φιλιππούση με την κα-
τηγορία της παράβασης διατάξεων του
καταστατικού σε δύο περιπτώσεις.

Η πρώτη περίπτωση αφορούσε τον α-
πολυθέντα πρώην υπάλληλο της ΕΠΟ κύ-
ριο Κοκολιό και η δεύτερη την συμμετοχή
της ομάδος της επισκοπής στον αγώνα της
με τον Απόλλωνα Αθηνών.

Στο σημείο αυτό έγινε φανερό ότι οι
«μπροστινοί» των δύο ηγητόρων της γνω-
στής ποδοσφαιρικής συμμαχίας ΠΑΟΚ
και ΑΕΚ, Μάκης Γκαγκάτσης του Ιβάν
Σαββίδη του ΠΑΟΚ και ο άτυπος εκπρό-
σωπος της ΑΕΚ Γιάννης Παπαδόπου-
λος τα έχουν βρει μεταξύ τους και για
διαφορετικούς λόγους ο καθένας επιθυ-
μούσαν να «εκπαραθυρώσουν» τον Εκτε-
λεστικό Διευθυντή Φιλιππούση ο οποί-
ος είχε την κακιά – για αυτούς συνήθεια-
να αγνοεί σε πολλά θέματα τις εντολές
τους – επι το επιεικέστερον- τις προτρο-
πές τους που κατά καιρούς επιθυμούσαν
οι δύο «μπροστινοί» των μεγάλων αρχη-
γών με θέματα εκτός όμως των καταστα-
τικών και θεσμικών διατάξεων.

Μάκης και Γιάννης «έβγαλαν» την
νυν διοίκηση της ΕΠΟ 

Ο Μάκης Γκαγκάτσης στις εκλογές
της ΕΠΟ του 2021 είχε λιώσει ένα ζευγά-
ρι παπούτσια για τις επισκέψεις του στις
βόρειες γεωγραφικά ΕΠΣ, ώστε να εκλε-
γούν οι σημερινοί 6 σύμβουλοι στην ΕΠΟ,
βεβαίως με τις πλάτες και την βοήθεια του
ΠΑΟΚ.

Ο Γιάννης Παπαδόπουλος ποιο δρα-
στήριος είχε λιώσει δύο ζευγάρια παπού-
τσια για να εκλεγούν οι οκτώ σύμβουλοι
του νότου. 

Στην συνέχεια, μετά από την «εξαφάνι-
ση» του Ιβάν στο Ροστόφ, και την ενα-
σχόληση του Δ. Μελισσανίδη κυρίως με

Οι «αρχηγοί» 
(Ιβάν και Τίγρης)

Οι «μπροστινοί»
(Μάκης και Γιάννης) 

Και ο «μπροστινός» 
(των «μπροστινών»
πρόεδρος Τάκης)

>>> ο Μάκης Γκαγκάτσης και ο Γιάννης
Παπαδόπουλος με την βοήθεια του Τάκη

Μπαλτάκου προσπαθούν να εκπαραθυρώσουν 
τον Ιάκωβο Φιλιππούση με επιχείρημα δήθεν
παραβάσεις του καταστατικού όταν οι ίδιοι 

το έχουν κάνει σουρωτήρι



την κατασκευή της Αγιάς Σοφιάς και την
ενίσχυση ποδοσφαιρικά της ΑΕΚ, οι δύο
«μπροστινοί» Μάκης και Γιάννης με τρίτο
το δικό τους «μπροστινό» πλέον πρόεδρο
Τάκη Μπαλτάκο που με τις πλάτες τους
εξελέγη πρόεδρος τον Ιούνιου 2022 με
συμφωνία των δύο συμμάχων, άρχισαν να
παρουσιάζονται τριβές στο πάρκο Γουδή.

Ο πρόεδρος Τάκης ζήτησε να πληρώ-
νεται με μορφή αποζημίωσης κάτι που ο
νόμος Αυγενάκη το απαγόρευε δια ρο-
πάλου. Ο Μπαλτάκος προσπάθησε να
περάσει την αμοιβή του αυτή μέσω της
Ε.Ε. όμως η πρώην αρεοπαγίτης Μπι-
τζούνη πρόεδρος της Ε.Ε.Δ.Σ. με γνωμο-
δότηση της αρνήθηκε να συμφωνήσει στο
αίτημα του προέδρου Τάκη. 

Το ίδιο έπραξε και η συκγροτηθείσα α-
πό την Γ.Σ., πενταμελής επιτροπή για το
θέμα αυτό με αποτέλεσμα να υποχρεωθεί
ο πρόεδρος Τάκης να αποσύρει από την
ημερήσια διάταξη της Γ.Σ. το θέμα της α-
ποζημίωσης του.

Βεβαίως το ίδιο πρωί είχε χρειαστεί
η παρέμβαση γνωστής δικηγόρου η ο-
ποία του ξεκαθάρισε ότι δεν μπορεί να
θέτει θέματα αντίθετα με τον νόμο α-
φού έτσι θα οδηγούσε στην έκπτωση
όσων μελών της Ε.Ε. συμφωνούσαν
για την αμοιβή του μέσω διαπιστωτι-
κής πράξης. 

Ο Μπαλτάκος βλέποντας πλέον ότι
σύμφωνα με το καταστατικό ο ρόλος του
θα ήτανε περίπου διακοσμητικός – αφού
όλες οι αρμοδιότητες της διοίκησης περ-
νούσαν από τα χέρια του Εκτελεστικού Δι-
ευθυντή – μετρώντας με τα δάχτυλα του
χεριού του τους ψήφους βρήκε οτι απένα-
ντι στις οκτώ ψήφους του νότου μπορού-
σε να στοιχίσει του έξι ψήφους των βορεί-
ων ενώσεων, ως έβδομη την δική του, και
βεβαίως να βρει τρόπο να προσελκύσει με

το μέρος του τους δύο υπόλοιπους ψή-
φους των Βαγγέλη Μαρινάκη και Τάκη
Αγραφιώτη. Όμως για να το πετύχει αυτό
έπρεπε να εμφανίσει τον Εκτελεστικό Δι-
ευθυντή ως παρεμβαίνοντα τις διατάξεις
του καταστατικού και να υποχρεώσει του
δύο ψήφους – εκτός της συμμαχίας – Μα-
ρινάκη και Αγριαφιώτη να συνταχθούν
με την νομιμότητα (!!!).

Σημ. Στο σημείο αυτό συντάκτες
της «Α» μετα βίας συγκρατούσαν τα
γέλια γιατί στο προηγούμενο φύλλο
της εφημερίδας που εκδίδουμε υπήρ-
χε ρεπορτάζ που κατέγραφε με λεπτο-
μέρειες τις μέχρι το περασμένο Σάβ-
βατο – γιατί μετά ακολούθησαν και
άλλες – παραβιάσεις του καταστατι-
κού από τον νομικό πρόεδρο Τάκη με
την πλήρη στήριξη δια της ψήφου του
του επίσης νομικού συμβούλου Μάκη.

Εδώ πρέπει να τονιστεί η ιδιαίτερη σχέ-
ση των δύο «μπροστινών» Μάκη Γκα-
γκάτση και Γιάννη Παπαδόπουλο. Ο έ-
νας – ο Γιάννης – κόβει και δίνει στον
Μάκη μέσω SMS οδηγίες υπό μορφή ε-
ντολής στους οκτώ συμβούλους του νό-
του, ο δε Μάκης κυριολεκτικά ράβει μέσα
στην Ε.Ε. όπου προφορικά τοποθετείται
και ακολουθούν την τοποθέτηση του οι δι-
κοί του σύμβουλοι.

Θέμα τιμής για τον Γιάννη η στήρι-
ξη του υπαλλήλου Κοκολιού

Το θέμα του υπαλλήλου Κοκολιού ή-
ταν ένα θέμα τιμής για τον Γιάννη Παπα-
δόπουλο ο οποίος δεν είναι καθόλου μα
καθόλου αγνώμων… Ο εν λόγω υπάλλη-
λος ήταν εκείνος ο οποίος είχε συντάξει
την μελέτη για να πάρει ο πρώην υπάλλη-
λος της ΕΠΟ Γιάννης Παπαδόπουλος
ως αποζημίωση ένα ποσό της τάξεως των
300.000 ευρώ, έναντι 500.000 ευρώ που
απαιτούσε. Ο τότε πρόεδρος Βαγγέλης

Γραμμένος – ο δικός μας Βαγγέλης που
έλεγε ο Ιβάν- παρά τις αντιρρήσεις της
νομικής υπηρεσίας έδωσε το προαναφε-
ρόμενο ποσόν στον Γιάννη Παπαδόπου-
λο χωρίς καν να αποφασίσουν τα δικα-
στήρια για το ποσόν της αποζημίωσης του. 

Έτσι λοιπόν ο νομικός πρόεδρος Γραμ-
μένος συνεννοούντος του νομικού συμ-
βούλου στην Ε.Ε. Μάκη Γκαγκάτση τε-
λικά κατέβαλε το ποσόν αυτό στον Γιάννη
Παπαδόπουλο.

Σήμερα λοιπόν που αυτό το χουβαρ-
ντάδικο καλό παιδί ο κυρ. Κοκολιός χρει-
αζόταν χείρα βοηθείας για να εισπράξει έ-
να ποσόν της τάξεως των 170.000 ευρώ.

Εκτός όμως των έξι συμβούλων του
βορείου ομίλου που ακολουθούν τον Μά-
κη ως «κοπάδι», του προέδρου Τάκη –
που είχε το θράσος να εγκαλέσει τον Φι-
λιππούση γιατί άσκησε έφεση κατά της
πρωτοβάθμιας απόφασης του δικαστηρί-
ου για να καταβληθεί το παραπάνω ποσόν
στον εν λόγω υπάλληλο- βρέθηκαν και οι
πρόεδροι του νοτίου ομίλου – προφανώς
δια χειρός Γιάννη που επί σειρά ετών θε-
ωρούσε τους συμβούλους του νότου ως
δικό του «κοπάδι», έτοιμοι να ψηφήσουν
την παραπομπή του Εκτελεστικού Διευθυ-
ντή στην επιτροπή δεοντολογίας.

Η λήψη απόφασης μεταφέρθηκε στο ε-
πόμενο συνέδριο της Ε.Ε. όπου αναμένε-
ται με ενδιαφέρον η στάση των Βαγγέλη
Μαρινάκη και Τάκη Αγριαφιώτη.

Και αυτό γιατί κατά το παρελθόν ο
Βαγγέλης Μαρινάκης είχε δημόσια
καταγγείλει την απόφαση καταβολής
στον Γιάννη Παπαδόπουλο του ποσού
των 300.000 ευρώ. Και τώρα θα κλη-
θεί να συνεναίσει στην παραπομπή
στην Επιτροπή Δεοντολογίας του Ε-
κτελεστικού Διευθυντή ο οποίος προ-
σπάθησε να αποτρέψει ένα νέο σκάν-

δαλο με μια νέα καταβολή στον υπάλ-
ληλο κυρ. Κοκολιό, ευεργέτη του
Γιάννη Παπαδόπουλου.

Εδώ πρέπει να σημειωθεί ότι ήταν έτοι-
μοι να υιοθετήσουν την πρόταση της πα-
ραπομπής του Φιλιππούση, πρόταση των
Μάκη Γκαγκάτση και Τάκη Μπαλτάκου
και σύμβουλοι του νοτίου μπλοκ με χαρα-
κτηριστικό παράδειγμα την στάση του α-
ναπληρωτή προέδρου Παναγιώτη Δη-
μητρίου που συμφώνησε για την παρα-
πομπή με τον πρόεδρο Μπαλτάκο πριν ε-
κείνος τελειώσει την πρόταση του...

Επίσης αξιοσημείωτο είναι ότι ο Τάκης
Μπαλτάκος όταν έγινε η συζήτηση για τα
λεφτά που εισέπραξε ο Γιάννης Παπα-
δόπουλος εξανέστη χαρακτηρίζοντας ως
απαράδεκτη την καταβολή εκείνη χωρίς
δικαστική απόφαση…

Άγνοια κινδύνου ή ένα ακόμα κόλ-
πο από τα γνωστά του προέδρου Τά-
κη;

Όπως είναι πλέον αντιληπτό ο Γιάννης
που δεν είναι αγνώμων μέσω του Μάκη
στην συνεδρίαση της Ε.Ε. θα ανταπέδιδε
την χάρη στον Μάκη βοηθώντας με την
ψήφο του δικού του «κοπαδιού» στο θέ-
μα την Επισκοπής αφού προηγουμένως
είχε εκφράσει την συμπαράσταση του
στον πατέρα του Μάκη τον Βασίλη Γκα-
γκάτση κρίνοντας προφανώς ως απολύ-
τως ορθή την απόφαση του διαιτητή του
αγώνα Απόλλωνα Αθηνών Επισκοπή
να δώσει συμπληρωματική κατάθεση για
το φύλλο αγώνος που στην ουσία πρό-
σφερε τρεις πολύτιμους βαθμούς στην ο-
μάδα της Ριζούπολης. 

Βεβαίως και στις δύο περιπτώσεις του
πρώην υπαλλήλου Κοκολιού και της Ε-
πισκοπής όλα τα στοιχεία που έχουν πα-
ρουσιαστεί από τους Μάκη Γκαγκάτση
και Τάκη Μπαλτάκο είναι «τενεκεδέ-
νια» αφού η συλλογή τους και η ερμηνεία
τους έγιναν από ανάλογους «ερευνητές»
και «καταγγέλλοντες»…

Και εις μεν το θέμα του κυρ. Κοκολιού
αν τα μέλη της Εκτελεστική Επιτροπή κρί-
νουν – λέμε αν – ότι υπάρχει παράβαση
του καταστατικού μπορούν με απόφαση
τους να παραιτηθούν της εφέσεως. Βέ-
βαια κάτι τέτοιο αποκλείεται να συμ-
βεί αφού έτσι θα έχουν επιφορτιστεί
το βάρος του αδικήματος της απι-
στίας.

Στο άλλο θέμα της Επισκοπής πάλι εί-
ναι δύσκολο να συνεχίσουν την έρευνα
της υπόθεσης αφού έτσι θα βγάλουν στην
«σέντρα» τον στενό τους συνεργάτη κύριο
Διακοφώτη που ως πρόεδρος της ΕΙΠ
ποιούσε την νήσσαν αλλά και τον πρόε-
δρο Τάκη που χαμηλοφώνως υπενθύμιζε
στους υπαλλήλους ότι η Επισκοπή είναι
ομάδα των Βαρδινογιάννηδων και γι-
αυτό θα πρέπει να είναι προσεκτικοί...

Στο επόμενο φύλλο ή σε ανάρτηση
στον ιστότοπο μας θα υπάρχουν και άλλες
αποκαλύψεις για το βίο και πολιτεία των
«μπροστινών» και του «μπροστινού» τους
στην ΕΠΟ.

Η ΑΠΟΨΗ
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(32 έχει ο Ολυμπιακός, 28 ο Πα-
ναθηναϊκός, 26 ο ΠΑΟΚ και 25 ο
Άρης), επιδεικνύει αξιοθαύμαστο
πλουραλισμό στο σκοράρισμα. Πέ-
ραν του Λιβάι Γκαρσία, που έφτασε
τα 10 γκολ στην Super League
φέτος (και συνολικά τα 25 σε όλες
τις διοργανώσεις με την ΑΕΚ σε 96
ματς) και μοιράζεται την κορυφή
των σκόρερ με τον Νίκο Καρέλη,
τα έξι τέρματα με την «Ένωση» συ-
μπλήρωσε ο Ορμπελίν Πινέδα.  

Ο Μεξικανός μέσος από τον Ια-
νουάριο κιόλας έκανε ρεκόρ κα-
ριέρας σε γκολ σε πρωτάθλημα
και ισοφάρισε την κορυφαία επί-
δοσή του σε σεζόν. Η προηγούμε-

περιοχή, επίδοση που συνιστά ρε-
κόρ από το 2019, όταν η Opta άρ-
χισε να καταγράφει το συγκεκρι-
μένο στατιστικό. Αξίζει να σημειω-
θεί πως το προηγούμενο ρεκόρ ή-
ταν οι 52 από τον Παναθηναϊκό
στο ματς με τον ΟΦΗ για την 16η
αγωνιστική (1-1), όπου όμως οι
πράσινοι αγωνίζονταν από το
πρώτο δεκάλεπτο με παραπάνω
παίκτη. Οι «κιτρινόμαυροι» είχαν
25 τελικές, εκ των οποίων οι 10 ή-
ταν στην εστία.

Η καλύτερη επίθεση 
Η ΑΕΚ, που έχει την καλύτερη επί-
θεση στο πρωτάθλημα με 36 γκολ

Του Νίκου Συνοδινού

Όταν η Opap
Arena ολοκλη-
ρωνόταν και η
ΑΕΚ ήταν έτοι-

μη να μπει στο στολίδι της,
πολλοί πίστευαν ότι θ’ αποτε-

λεί μια πανίσχυρη έδρα. Το νέο
γήπεδο αγκαλιάστηκε από
τους φίλους της Ένωσης που
συγκινημένοι επέστρεψαν στο
σπίτι τους. 

Τα αποτελέσματα δεν ήταν α-
πλά τα αναμενόμενα, αλλά ξεπέ-
ρασαν κάθε προσδοκία. Σε αυτό το
γήπεδο γονατίζουν όλοι. Η ΑΕΚ
«καταπίνει» τους αντιπάλους της
και κάνει μόνο νίκες, με τελευταία
τη σαρωτική επικράτηση 4-1 σε
βάρος του Παναιτωλικού.

Δεν φτάνουν όμως τ’ αποτελέ-
σματα. Η ΑΕΚ του Αλμέιδα παίζει
κατά διαστήματα… διαστημικό πο-
δόσφαιρο. Κάθε ματς είναι γιορτή
για τους φίλους του δικέφαλου.
Πλέον η Opap Arena των 31.100
θέσεων αποδεικνύεται μικρή για
να φιλοξενήσει τους φίλους της Α-
ΕΚ που θέλουν να παρακολουθή-
σουν μια ποδοσφαιρική πανδαισία.
Μικρή ακόμη και στα ματς με τους
μικρομεσαίους αντιπάλους.

Η ΑΕΚ παίζει το καλύτερο ποδό-
σφαιρο στο ελληνικό πρωτάθλη-
μα. Δεν περιορίζεται στις επιτυχίες,
καθώς αυτές έρχονται πολλές φο-
ρές με παιχνίδι τακτικής και σκοπι-
μότητας. Φθάνει σε ποδοσφαιρι-
κές παραστάσεις με ξέφρενο ρυθ-
μό που έχουν την σφραγίδα του
Ματίας Αλμέιδα. Η ΑΕΚ όχι μόνο
βρήκε ένα νέο Μπάγεβιτς, αλλά έ-
ναν Ντούσαν με επιθετικογενή λο-
γική. Η πλειοψηφία των προπονη-
τών, στηρίζεται στην αμυντική λει-
τουργία της ομάδας του, προκειμέ-
νου να φθάνει στα επιθυμητά απο-
τελέσματα. Αυτή ίσως η φιλοσοφία
ταιριάζει και στην ψυχοσύνθεση
των ελλήνων ποδοσφαιριστών, κα-
θώς το ταλέντο και η τεχνική κα-
τάρτιση περισσεύει και υπερτερεί
της τακτικής και πειθαρχίας.

Την ταξιαρχία του Ματίας Αλ-
μέιδα χαίρεσαι να την παρακολου-
θείς και να την απολαμβάνεις. Γι’
αυτό και αυτή την ΑΕΚ δεν θέλουν
μόνοι οι φίλοι της να τη δουν από
κοντά, αλλά και φίλαθλοι άλλων
ομάδων που στην… μικρή Opap
Arena δεν έχουν τη δυνατότητα.

Είναι χαρακτηριστικό στο ματς
με τον Παναιτωλικό πως ο δικέ-
φαλος κυριάρχησε πλήρως και το
σκορ θα μπορούσε να έχει πάρει
πολύ μεγαλύτερες διαστάσεις, κα-
θώς η «Ένωση» μέτρησε 54 ενέρ-
γειες με την μπάλα στην αντίπαλη

νη φορά που είχε αντίστοιχες επι-
δόσεις ήταν το 2014/15 στο Μεξι-
κό, με τη φανέλα της Κερέταρο, ό-
ταν είχε 5 γκολ σε 29 εμφανίσεις
στο πρωτάθλημα και άλλο ένα σε
12 ματς στο Κύπελλο. Φέτος με-
τρά ήδη 6 γκολ σε 20 εμφανίσεις
και δεν είμαστε καν στα μισά.  

Παράλληλα, ο Νόρντιν Άμρα-
μπατ έφτασε τέσσερα γκολ και ι-
σάριθμες ασίστ φέτος με την ΑΕΚ,
σε 16 εμφανίσεις. Πέρσι, σε σχε-
δόν διπλάσια ματς (31) είχε 6 γκολ
και 4 ασίστ. Ο Μαροκινός, μάλιστα,
έγινε διψήφιος σκόρερ, καθώς συ-
μπλήρωσε τα 10 γκολ με την «Έ-
νωση», ενώ έχει και 8 ασίστ σε 47

Τι να σου κάνουν 31.100 θέσεις όταν όλοι θέλουν 
ν’ απολαύσουν την ποδοσφαιρική πανδαισία που παρουσιάζει 

η αρμάδα του Αλμέιδα; Ντούσαν με… επιθετική λογική 
ο Αργεντινός προπονητής που σπάει όλα τα κοντέρ

Μικρή η Opap
Arena γι’ αυτή

την ΑΕΚ
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Ντέμης:
«Χαίρεσαι
να βλέπεις
την ΑΕΚ»
Ο Ντέμης Νικολαϊδης θε-
ωρεί πως στη νίκη της με
σκορ 4-1 επί του Παναι-
τωλικού στην OPAP Are-
na η ΑΕΚ… 
«Ίσως έκανε το καλύτερο
παιχνίδι της φέτος».
Ο παλαίμαχος επιθετικός
της Ένωσης παρατήρησε
πως: «Ήταν καλύτερο το
ματς που έκανε από τον
Ιωνικό, είχε πιο καλούς
συνδυασμούς, κι εξακο-
λουθούσε να έχει συνοχή
όταν άλλαξε και τους τέσ-
σερις μπροστά. Η ΑΕΚ δεν
σταμάτησε να παράγει ευ-
καιρίες όταν άλλαξε και
τους τέσσερις μπροστι-
νούς, θα μπορούσε το
σκορ να είναι μεγαλύτερο.
Η ΑΕΚ έπαιξε καταπληκτι-
κά, ένα ματς που χαίρεσαι
να βλέπεις».
Όσο για το γκολ, που πέ-
τυχε ο Αραούχο;: «Πέτυχε
τρομερό γκολ με το αρι-
στερό, τα καλύτερα γκολ
τα έχει βάλει με το αριστε-
ρό ο Αραούχο».
«Ήταν πολύ καλός ο Γιόν-
σον, για μένα ο Σιμάνσκι
δεν μπορεί να λείπει από
την ενδεκάδα, με τίποτα
ούτε και ο Πινέδα», υπο-
γράμμισε σπεύδοντας να
υπογραμμίσει την καλή
απόδοση των Ρότα και
Χατζισαφι.
«Ήταν μία ΑΕΚ, που βλέ-
παμε πριν το Μουντιάλ, σε
εξελιγμένη κατάσταση, με
την ίδια ένταση», ανέφε-
ρε ακόμη ο Νικολαΐδης, ο
οποίος σχολίασε και τον
Τσούμπερ: «Ο Τσούμπερ
βρίσκεται σε δύο φάσεις
για γκολ στο ματς, θα εί-
ναι σαν καινούρια μετα-
γραφή. Θα βοηθήσει πο-
λύ», ενώ για τον Άμρα-
μπατ τόνισε: «Ο Άμρα-
μπατ ήταν πάλι πολύ κα-
λός, έκανε καταπληκτικές
σέντρες».
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εμφανίσεις… Στη ΑΕΚ του Αλμέιδα
τίποτα δεν είναι τυχαίο. Και μπορεί
η ομάδα, να κάνει τα πράγματα ε-
ντός γηπέδου να φαίνονται απλά,
ή να έχει κάποια ξεσπάσματα επι-
θετικά σε ρυθμούς και εντάσεις
που αποφέρουν μεγάλη παραγω-
γή φάσεων και ενίοτε γκολ σε σύ-
ντομα διαστήματα, όμως όλα αυτά
κρύβουν σκληρή δουλειά...

Η γεμάτη περιοχή 
φέρνει τα γκολ 
Ένας σημαντικός τομέας στον ο-
ποίο ο Ματίας Αλμέιδα έδωσε με-
γάλο βάρος από την προετοιμασία
στο Άλκμααρ, ήταν το πως θα δη-
μιουργήσει έναν μηχανισμό σε φά-
ση επίθεσης, που θα δίνει τη δυνα-
τότητα στην ομάδα να βάζει πολ-
λούς παίκτες μέσα στην αντίπαλη
περιοχή… Έτσι ώστε, να αυξηθούν
οι πιθανότητες και να αξιοποιη-
θούν είτε ενέργειες από τα άκρα
είτε από τον άξονα.

Ο Αργεντινός προπονητής θέ-
λει να «πατήσουν» περιοχή μίνι-
μουμ τέσσερις παίκτες του, ζητώ-
ντας παράλληλα κίνηση από τις πί-
σω γραμμές. Ο Αλμέιδα απαιτού-
σε οι παίκτες του να μπαίνουν και
να πατούν περιοχή προερχόμενοι
από τις πίσω γραμμές, κάτι που
βλέπουμε ολοένα και πιο ξεκάθα-
ρα και όσο περνά ο καιρός και με
μεγαλύτερη αποτελεσματικότητα… 

Στο ματς με τον Παναιτωλικό
για παράδειγμα, η ΑΕΚ έχει βρει
τρία από τα τέσσερα γκολ με στο-
χευμένες σέντρες από τα άκρα, αλ-
λά... πριν φτάσουμε εκεί, ο Αλμέιδα
έχει φροντίσει να λειτουργήσει ο
μηχανισμός αυτός, που αφορά την
κίνηση των παικτών που πατούν
την αντίπαλη περιοχή. Η ΑΕΚ στο
πρώτο γκολ που έρχεται με το μο-
νοκόμματο του Αραούχο, έχει βγά-
λει ωραία συνεργασία από αριστε-
ρά και ακολουθεί μια σέντρα του
Χατζισαφί. Την ώρα που ο Ιρανός
σεντράρει, η αντίπαλη περιοχή γε-
μίζει με τέσσερις κιτρινόμαυρους,
ενώ άλλοι δύο συγκεκριμένα ο Α-
ραούχο που πήρε την απόκρουση
και εκτέλεσε και ο Γιόνσον περιμέ-
νουν στα όρια της περιοχής. 

Στο δεύτερο γκολ του Λιβάι
Γκαρσία, πάλι η ΑΕΚ δημιουργεί
μια ωραία συνεργασία από αριστε-
ρά, πάλι ο Χατζισαφί είναι αυτός
που σεντράρει και πάλι τέσσερις
ποδοσφαιριστές έχουν φροντίσει
να πάρουν θέση και να περιμένουν
μια καλή σέντρα του Ιρανού, η ο-
ποία ήλθε και την αξιοποίησε με
τον τέλειο τρόπο ο Λιβάι πηδώ-
ντας στο… Θεό. Στο τρίτο τέρμα
του Πινέδα, ο οποίος σκόραρε και
αυτός με το κεφάλι, ερχόμενος α-
πό την πίσω ζώνη,  μπαίνει με την
ΑΕΚ να πατά στην αντίπαλη περιο-
χή με πέντε ποδοσφαιριστές!

Δημιουργός υπεραξίας
στην ΑΕΚ 
Ο Ματίας Αλμέιδα έχει δημιουρ-
γήσει τεράστια υπεραξία στην Α-
ΕΚ, καθώς έχει κερδίσει παίκτες

να το θέλει και ο ίδιος,
να έχει φύγει από το μυα-
λό του η επιθυμία της επι-
στροφής στην Ολλανδία και
να έχει μεγαλώσει αυτή της πα-
ραμονής του στην ΑΕΚ. 

Όλοι πάντως στο club, διοίκη-
ση και προπονητικό επιτελείο, ε-
κτιμούν απεριόριστα τον τρόπο
δουλειάς και την αφοσίωσή του.
Σε μία σεζόν που θα έχει περισσό-
τερα παιχνίδια, αλλά και επιστρο-
φή σε ευρωπαϊκές διοργανώσεις,
θα χρειαστούν πιο πολλοί ποδο-
σφαιριστές. 

Γκαρσία ο…
τρομοκράτης 
Ο καλός Λιβάι Γκαρσία έγινε ο
νούμερο ένα παίκτης του πρωτα-
θλήματος. Η μετακόμισή του σε
θέση φορ από τον Αλμέιδα, τον έ-
χει κάνει νέο Τζιμπούρ. Τρομοκρά-
τη για τους αμυντικούς κάθε αντί-
παλης ομάδας. 

Στο ματς με τον Παναιτωλικό ο
Γκαρσία είχε γκολ και ασίστ, όμως
το πιο εντυπωσιακό στοιχείο είναι
το γεγονός πως ο φορ από το Τρί-
νινταντ και Τομπάγκο είχε 14(!) ε-
νέργειες μέσα στη μεγάλη περιο-
χή, σε 72' συμμετοχής. 

Ο φετινός Γκαρσία είναι αστα-
μάτητος. Όχι γιατί μπορεί να βάλει
γκολ σαν αυτό με το φοβερό άλ-
μα ανάμεσα σε δύο παίκτες, όχι
γιατί είναι στην πρώτη θέση των
σκόρερ μαζί με τον Καρέλη. Ο Λι-
βάι δεν είναι μόνο πρώτος, αλλά
έχει 8.8 ενέργειες ανά 90' την ώρα
που κανένας άλλος παίκτης δεν έ-
χει μέσο όρο πάνω από έξι ενέρ-
γειες στην περιοχή. 

Ο 25χρονος επιθετικός βρίσκει
σημεία εκτέλεσης που παραπέ-
μπουν σε φορ κι όχι σε εξτρέμ, ό-
που ήταν μέχρι το περασμένο κα-
λοκαίρι. Ο Λιβάι είναι, μάλιστα, ο
πρώτος σε τελικές προσπάθειες με
66 στο πρωτάθλημα (μία περισσό-
τερη από τον συμπαίκτη του, Σέρ-
χιο Αραούχο). Ο πλουραλισμός
στον τρόπο εκτέλεσης "λύνει" τα
χέρια του Αλμέιδα, αφού ο Γκαρ-
σία μπορεί να σκοράρει με όλους
τους τρόπους. 

Στο ματς με τον Παναιτωλικό η
ΑΕΚ είχε 26 τελικές προσπάθειες,
όσες περίπου ήταν και οι τελικές
της «Ένωσης» στην πρεμιέρα του
νέου της γηπέδου κόντρα στον Ιω-
νικό (27). Είναι χαρακτηριστικό το
γεγονός ότι οι «κιτρινόμαυροι» έ-
φτασαν σε αυτό τον πάρα πολύ
ψηλό δείκτη χωρίς καμία εκτέλεση
πέναλτι, κάτι που μαρτυρά του λό-
γου το αληθές για το πόσο επιθετι-
κή ομάδα είναι η φετινή ΑΕΚ που
παρουσιάζει ο Ματίας Αλμέιδα.

που ήταν απλά καλοί ή φευγάτοι.
Στην τελευταία περίπτωση ανήκει
ο Νορντίν Άμραμπατ. Ο Μαροκι-
νός είχε από τον περασμένο Ια-
νουάριο εκδηλώσει την επιθυμία
του να αποχωρήσει από την Ελλά-
δα για να επιστρέψει στην Ολλαν-
δία λόγω σοβαρού οικογενειακού
προβλήματος το οποίο αντιμετώ-
πιζε. Σε κάποια περίοδο ήταν ανέν-
δοτος, πίεζε και προσπαθούσε για
το διαζύγιο. 

Για την ΑΕΚ, ωστόσο, ο διεθνής
ακραίος επιθετικός παρέμενε ένα
πολύ σοβαρό χαρτί. Η ομάδα τού
είχε ξεκαθαρίσει ότι δεν υπήρχε
περίπτωση να τον αφήσει αν δεν
προέκυπτε μία σοβαρή πρόταση
για την αγορά του, ενώ η επιθυμία
για την παραμονή του ενισχύθηκε
όταν τα ηνία της Ένωσης ανέλαβε
ο Ματίας Αλμέιδα. 

Ο Αργεντινός όταν η υπόθεση
οδηγήθηκε στο σημείο μηδέν και
η ρήξη μεταξύ των δύο πλευρών
φαινόταν ορατή, ήταν εκείνος ο ο-
ποίος μέσα από τη συζήτηση με
τον ποδοσφαιριστή τού έδωσε τη
μεγαλύτερη εικόνα γι' αυτό που ε-
τοιμαζόταν να δημιουργήσει. 

Ο Άμραμπατ δεν είχε μόνο το
οικογενειακό πρόβλημά του να α-
ντιμετωπίσει, αλλά και την έλλει-
ψη κινήτρου να παραμείνει στην ο-
μάδα. Είχε απογοητευτεί από όσα
βίωσε κατά την πρώτη σεζόν πα-
ρουσίας του και πίστευε ότι αν πα-
ρέμενε στην ΑΕΚ θα ζούσε μία από
τα ίδια. 

Οι συζητήσεις με τον Αργεντινό
κόουτς τού έκαναν καλό, ο ρόλος
που είχε κατά νου να του αναθέ-
σει, εκείνος του game changer βα-
σικά -ασχέτως με το πώς εξελίσ-

σονται τώρα τα πράγματα-, τον έ-
βρισκε σύμφωνο, ενώ από τη στιγ-
μή που δεν προέκυψε αυτό που έ-
ψαχνε στην Ολλανδία κι εντάχθη-
κε πια στο δεύτερο κομμάτι της
προετοιμασίας της ΑΕΚ, άρχισε η-
μέρα με την ημέρα να ζει κάτι δια-
φορετικό. 

Ο Μαροκινός -με τα 4 γκολ, τις
3 ασίστ και ένα κερδισμένο πέναλ-
τι φέτος στο πρωτάθλημα- ήταν
πάντα ένας εξαίρετος επαγγελμα-
τίας, ακόμα εκεί κατά την περίοδο
που ήθελε να αποχωρήσει. Πρώ-
τος ήταν στην προπόνηση και δού-
λευε πάντοτε κάτι που συνεχίζει να
κάνει και σήμερα για αυτό και στα
36 του -τον Μάρτιο τα κλείνει και
μπαίνει στα 37!- σου δίνει την ε-
ντύπωση ότι μπορεί να παίξει δύο
παιχνίδια σερί. Δυνατός, γρήγο-
ρος, πάντοτε ικανός στο ένας ενα-
ντίον ενός και πάνω από όλα από-
λυτα προσηλωμένος στις τακτικές
ανάγκες του πλάνου που έχει υιο-
θετήσει ο προπονητής. 

Με αυτά που βλέπει ο Αλμέιδα
αποκλείεται να μην τον θέλει και
για την επόμενη σεζόν, έστω ως έ-
ναν παίκτη που θα έρχεται κυρίως
από τον πάγκο, αλλά ταυτόχρονα
και θα έχει την ικανότητα να απο-
δίδει όπως πρέπει όταν καλείται να
είναι βασικός. 

Για τη σωματική κατάσταση και
τη φυσική αντοχή του, λόγος δεν
μπορεί να γίνεται καν. Είναι από τις
περιπτώσεις παικτών που έχουν
φανατισμό για τη δουλειά τους,
προσέχουν πολύ τη ζωή και το σώ-
μα τους, γι' αυτό και σήμερα στα
36 του είναι σε κατάσταση που αρ-
κετά νεότεροι ζηλεύουν. 

Εξυπακούεται δε ότι θα πρέπει

Η ΑΕΚ 
υπερτερεί
του Πανα-
θηναϊκού 
σε βάθος
Αντίστροφα για να
επιστρέψουν στη
δράση μετρούν
οι Μιγιάτ
Γκατσίνοβιτς  και Νίκλ
ας Ελίασον. Οι δυο
καθοριστικοί παίκτες
της ΑΕΚ θα έχουν
ολοκληρώσει την
αποθεραπεία τους ως
τις  αρχές
Φεβρουαρίου. 
Σύμφωνα με τις
σχετικές
εκτιμήσεις   θα
μπορούν να
επανέλθουν στις
προπονήσεις
και  σταδιακά  να
τεθούν ξανά στη
διάθεση του Ματίας
Αλμέιδα, κάτι που θα
γίνει στην περίπτωση
του Γκατσίνοβιτς  λίγο
νωρίτερα απ’ όσο
συνέβη με
τον Τσούμπερ  (που
επίσης έκανε επέμβαση
στους κοιλιακούς), ενώ
ο Ελίασον αναμένεται
το καταφέρει με τη
συμπλήρωση  τριών
μηνών από τον
σοβαρό τραυματισμό
του στην Τρίπολη. 
Η ΑΕΚ έχει βάθος σε
αντίθεση με τον
πρωτοπόρο
Παναθηναϊκό και όταν
ένα βασικό στέλεχος
τεθεί νοκ άουτ,
υπάρχει άλλο άξιο
προκειμένου να το
αντικαταστήσει.
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Βράζει 
η κοινωνία
με τους
φονιάδες
του Άλκη
Σε μια εποχή που η βία
οδηγεί ακόμη και σε α-
πώλεια ζωών, η δικαιο-
σύνη οφείλει να σταθεί
στο ύψος της. Οι φονιά-
δες του Άλκη Καμπα-
νού, είναι επιβεβλημένο
να πληρώσουν για την
αποτρόπαια πράξη τους,
με τη βαρύτερη των
προβλεπόμενων ποι-
νών. Η κοινωνία βράζει
και αν δεν αποδοθεί δι-
καιοσύνη, θα έχουμε
πολύ χειρότερα. 
Τα αποβράσματα που εν
ψυχρώ δολοφόνησαν έ-
να παιδί γιατί υποστή-
ριζε άλλα ομάδα από τη
δική τους, τα άρρωστα
αυτά μυαλά, η εγκλημα-
τική οργάνωση που
δρούσε στη Θεσσαλονί-
κη, πρέπει να οδηγηθεί
στη φυλακή για πολλά
χρόνια. Εκεί ίσως οι δο-
λοφόνοι αντιληφθούν
τι έπραξαν, γιατί ίσως
κάποιοι απ’ τους νταή-
δες να μην έχουν κατα-
λάβει ακόμη το μέγεθος
των ενεργειών τους. 
Η ποινή δεν σχετίζεται
με παραδειγματισμό.
Δεν πρόκειται για εκδί-
κηση. Είναι όμως τέτοια
που θα ικανοποιήσει όχι
μόνο την χαροκαμένη
οικογένεια που κατα-
στράφηκε με την απώ-
λεια του παιδιού της,
αλλά θα λειτουργήσει
προστατευτικά για τα
άλλα μέλη της κοινω-
νίας. Γιατί αν κάποιοι
πέσουν στα μαλακά, α-
ντιλαμβάνεται κανείς
πως αυτό δεν πρόκειται
να περάσει έτσι και υ-
πάρχει ο φόβος πως θα
κλείσουν και άλλα πολ-
λά σπίτια. Δικαιοσύνη
λοιπόν. 

ΘΕΜΑ


Μια μεζούρα κι ένα μπρελόκ δώρο στον Λουτσέσκου 
Κέρδισε τον Παναθηναϊκό 2-0 ο ΠΑΟΚ, πήρε μεγάλο προβάδισμα πρόκρισης στα ημι-
τελικά του κυπέλλου και ο Λουτσέσκου τι βγήκε να πει; «Μπορεί να είμαι ένας τρελός,
αλλά λέω την πραγματικότητα. Είναι ένα κλεμμένο πρωτάθλημα και ένα κλεμμένο
Κύπελλο». Προφανώς ο Ρουμάνος στην… τρέλα του, που μπορεί να έχει όπως ο ίδιος
ομολογεί, να λέει αυτά και πολλά άλλα. Όμως η επαφή του με την πραγματικότητα δε
φαίνεται να είναι ξεκάθαρη. Διαφορετικά θα έβλεπε πως πήρε ο ΠΑΟΚ το κύπελλο α-
πό την ΑΕΚ στο Βόλο. Δεν θα έχει και μεζούρα να μετράει τα οφσάιντ. Καλό θα είναι
στο επόμενο ντέρμπι των δύο δικεφάλων, ο Μελισσανίδης να κάνει δώρο μια μεζούρα
στον Λουτσέσκου. Κι ένα μπρελόκ. Από τη μια να έχει φωτογραφία τον βοηθό Καλ-
φόγλου και από την άλλη τον Ενρίκε. Να έχει να θυμάται πώς έπαιρνε τα κύπελλα. Να βλέπει την πραγματικότητα και να την ομολογεί. Για φα-
νταστείτε ο προπονητής της ΑΕΚ να βγαίνει και να λέει κάθε λίγο και λιγάκι πως ο ΠΑΟΚ του Λουτσέσκου μας έκλεψε το κύπελλο. Γραφικός θα γι-
νόταν. Έτσι είναι το ποδόσφαιρο. Γιατί πέρα από τις γνώσεις και τις επιτυχίες, μετράει και η προσωπικότητα. Πόσο σπουδαίοι είναι ο Γιοβάνοβιτς, ο
Αλμέιδα, ο Μίτσελ… Και από την άλλη υπάρχει ο Λουτσέσκου.  

Μέσω κυπέλλου η ΑΕΚ έγινε πρώτο φαβορί στους μπουκ
Μέσω… κυπέλλου η ΑΕΚ έγινε πρώτο φαβορί για την κατάκτηση του πρωταθλήματος. Πριν τα παιχνίδια
της περασμένης Τετάρτης Παναθηναϊκός και ΑΕΚ είχαν την ίδια τύχη να πάρουν τον τίτλο σύμφωνα με τους
μπουκ. Το «τριφύλλι» μάλιστα είχε περάσει από τα Γιάννινα νικώντας έστω και στις καθυστερήσεις τον ΠΑΣ
1-0. Αντίθετα η Ένωση έπαιζε εντός έδρας και ξεπέρασε εύκολα 4-1 το εμπόδιο του Παναιτωλικού. Πριν απ’
αυτά τα ματς με τη διαφορά των δύο στους τέσσερις βαθμούς, οι στοιχηματζήδες έδιναν ίδια απόδοση σε Πα-
ναθηναϊκό και ΑΕΚ να πάρουν το πρωτάθλημα. Μετά απ’ τα παιχνίδια της τελευταίας αγωνιστικής, τίποτα δεν
άλλαξε. Θα περίμενε κανείς πως οι πράσινοι θα ήταν κερδισμένοι λόγω του βαθμού δυσκολίας της αναμέ-
τρησής τους, με δεδομένο πως και ο ΠΑΣ βρισκόταν σε πολύ καλή κατάσταση. Όμως η ΑΕΚ έδειξε δυναμική
και πανίσχυρη στην έδρα της. Κι έφθασε το κύπελλο. Ο δικέφαλος δια περιπάτου σάρωσε 3-0 τον Πανσερ-
ραϊκό φθάνοντας το 10 στα 10 στην Opap Arena. Ο Παναθηναϊκός γνώριζε την ήττα 2-0 στην Τούμπα απ’

τον ΠΑΟΚ. Για πρώτη φορά οι αποδόσεις έφεραν την ΑΕΚ στην… κορυφή. Πλέον προσφέρει 2.50, έναντι 2.70 του Παναθηναϊκού. Ο Ολυμπιακός
είναι στο παιχνίδι με 3.10. Κοντά. Υπολογίσιμος. Σε αντίθεση με τον ΠΑΟΚ που ναι μεν νίκησε στο ντέρμπι κυπέλλου με καθαρό σκορ, αλλά παίζεται
16.00. Ούτε ο Σαββίδης δηλαδή δεν πετάει τα λεφτά του για να ποντάρει στο στοίχημα πως θα πάρει το πρωτάθλημα. Στο κύπελλο πάντως ο δι-
κέφαλος του βορρά, έχει μεγάλες πιθανότητες όπως εκτιμούν οι μπουκ να τα καταφέρει. Πρώτο φαβορί είναι με 2.85, έναντι 3.00 της ΑΕΚ και 4.00
του Ολυμπιακού. Ο Παναθηναϊκός έφθασε στο 15.00, μια και η ανατροπή την Τετάρτη στη Λεωφόρο φαντάζει δύσκολη.

Γιατί δεν ρωτάς
καλύτερα με

ποιον είμαι εγώ
Γιάννη; 

Τελικά Ιβάν 
ο Μπαλτάκος με

ποιον είναι; 
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Οι φίλαθλοι
του ΠΑΟΚ
προτιμούν
τη συμμαχία
με τον
Ολυμπιακό;
Πολλοί αναρωτιούνται τι
είναι αυτό που φέρνει κο-
ντά τον Ιβάν Σαββίδη στον
Βαγγέλη Μαρινάκη και
ποιος έχει να κερδίσει απ’
τη νέα συμμαχία και χαρα-
κτηριστικά λυκοφιλίας
που διαγράφεται. Ξεκάθα-
ρα κέρδος έχει ο Ολυμπια-
κός, που αν και διατηρεί ε-
λάχιστες δυνάμεις στην Ε-
ΠΟ, με σύμμαχο τον ΠΑΟΚ
μπορεί να έχει το πάνω χέ-
ρι απέναντι στον Δημήτρη
Μελισσανίδη. Ο Βαγγέλης
Μαρινάκης δεν υπολογίζει
τον ΠΑΟΚ για αντίπαλο. Ο
Ολυμπιακός αγωνιστικά
είναι πολύ καλύτερος και
θα περνάει βαθμολογικά
τον δικέφαλο του βορρά.
Όχι μόνο φέτος, αλλά και
τα επόμενα χρόνια καθώς
ο Ιβάν Σαββίδης πλέον δεν
βάζει το χέρι στην τσέπη ό-
πως παλαιότερα, δείχνο-
ντας πως έχει άλλες προ-
τεραιότητες(νέα Τούμπα,
αλλά κι επαγγελματικές).
Αντίπαλος του Ολυμπια-
κού είναι κυρίως η ΑΕΚ.
Αυτή που έχει αποδεδειγ-
μένα πλέον πανίσχυρη έ-
δρα, φαντάζει πλήρης σε
όλες τις γραμμές της, έχει
βάθος κι εξαιρετικό προ-
πονητή. Αυτή που μπορεί
να παίρνει πρωταθλήμα-
τα, σε αντίθεση με τον ΠΑ-
ΟΚ οι δυνατότητες του ο-
ποίου δείχνουν περιορι-
σμένες. Συνεπώς η ΑΕΚ θα
πρέπει ν’ απωλέσει την
πλειοψηφία στην ΕΠΟ, ώ-
στε να χάσει ένα πρόσθετο
όπλο. Για να γίνει αυτό μία
λύση υπήρχε με βάση την
ανθρωπογεωγραφία στην
Ομοσπονδία. Η συμμαχία
με τον δικέφαλο του βορ-
ρά. Πόσο ο κόσμος του
ΠΑΟΚ θα προτιμήσει τη
συμπόρευση με τον Ολυ-
μπιακό του Μαρινάκη απ’
την ΑΕΚ του Μελισσανίδη,
θα φανεί το προσεχές διά-
στημα. Aυτά για τον κό-
σμο. Στα διοικητικά κανέ-
να πρόβλημα… Μάκης και
Γιάννης-ένας είναι ο Γιάν-
νης στην ΑΕΚ-τα έχουν
βρει σε όλα με τον Μπαλ-
τάκο μπροστινό.

ΑΝΑΘΕΜΑ


Αποβολή Ντουμιτρέσκου 
«πρώτη» Σαλπιγγίδη 

Στις 24 Σεπτεμβρίου 2006, ο Παναθηναϊκός υποδεχόταν
τον ΠΑΟΚ στο ΟΑΚΑ. Ο Ίλιε Ντουμιτρέσκου, φρόντισε

να 'ανάψει τα αί-
ματα' με την απο-
βολή του από τον
πάγκο λόγω των
παραπόνων του
για τη διαιτησία.
Φαίνεται το έ-
χουν οι Ρουμάνοι
του ΠΑΟΚ να
διαμαρτύρονται.
Όμως αυτό που
ξεχώριζε ήταν η

παρουσία του Δημήτρη Σαλπιγγίδη κόντρα στον ΠΑΟΚ,
μετά την μεταγραφή-σίριαλ που προηγήθηκε εκείνο το
καλοκαίρι. Μάλιστα, ο Σαλπιγγίδης σκόραρε απέναντι
στην παλιά του ομάδα από το σημείο του πέναλτι συνει-
σφέροντας στο 2-1 των 'πρασίνων'. Όπως τώρα έτσι και
τότε εκείνη τη σεζόν οι δύο ομάδες συναντήθηκαν και
στο Κύπελλο.  

Πήρε την ομάδα κι έφυγε 
Αν κάτι έχει σημαδέψει τα ντέρμπι του Παναθηναϊκού με τον ΠΑ-
ΟΚ είναι αυτό της 23ης Σεπτεμβρίου 1990. Στο ΟΑΚΑ οι 'πράσι-
νοι' υποδέχονται τον 'Δικέφαλο', προηγούνται 3-0 και στο 73' ο
τότε πρόεδρος του ΠΑΟΚ, Θωμάς Βουλινός, παίρνει την ομάδα
και αποχωρεί από το γήπεδο έχοντας σφοδρά παράπονα από τη
διαιτησία. Νωρίτερα, ο διαιτητής έχει δείξει κόκκινη σε Μαγκντί

και Σκαρτάδο, α-
ποφάσεις που α-
ποτέλεσαν τη
σπίθα για την κί-
νηση του Βουλι-
νού, η οποία έχει
περάσει στην ι-
στορία. Στα απο-
δυτήρια ο Γιώρ-
γος Βαρδινο-
γιάννης προσπα-
θεί να μεταπείσει

τον πρόεδρο του ΠΑΟΚ, μπροστά στις κάμερες, με την ατάκα του
Βουλινού "Δεν έχω κάτι μαζί σου, Γιώργο", να μετατρέπεται σ' ένα
εκ των highlights του συγκεκριμένου ντέρμπι. Ο ΠΑΟΚ μηδενί-
στηκε, ενώ τιμωρήθηκε με αφαίρεση τριών βαθμών και έδωσε πέ-
ντε παιχνίδια κεκλεισμένων των θυρών στην Τούμπα. 

 

Ο Μπένετ ψάχνει να βρει δικαιολογίες για
τους διαιτητές απ’ το μεσαίο και το κάτω
ράφι που βρίσκει για τους αγώνες πρω-
ταθλήματος και κυπέλλου της χώρας μας.
Ο Σλοβένος Σλάβκο Βίντσιτς, από την
elite κατηγορία της UEFA και ο Πορτογά-
λος Τιάγκο Μαρτίνς από την πρώτη κατη-
γορία της UEFA, διηύθυναν τα παιχνίδια
κυπέλλου ΠΑΟΚ-Παναθηναϊκού και Ολυ-
μπιακού-Άρη αντίστοιχα για τα προημιτε-
λικά της διοργάνωσης. Την ίδια μέρα για
την φάση των «16» του Κυπέλλου Κύπρου
μεταξύ του ΑΠΟΕΛ και του Άρη Λεμεσού,
ποιον διαιτητή έφερνε στο νησί της Αφρο-
δίτης η Κυπριακή Ομοσπονδία; Τον Πο-
λωνό Σιμόν Μαρτσίνιακ, αυτόν που διηύ-
θυνε τον τελικό του Μουντιάλ 2022 ανά-
μεσα στην Αργεντινή και τη Γαλλία!   
Ο Μαρτσίνιακ έχει γεννηθεί το 1981 και
είναι διαιτητής στην κορυφαία κατηγορία
της χώρας του από το 2008. Έγινε διεθνής
την 1η Ιανουαρίου 2011, ενώ το ντε-
μπούτο του στο Τσάμπιονς Λιγκ πραγμα-
τοποιήθηκε το 2014 σε ματς της Γιουβέ-
ντους κόντρα στη Μάλμε. Βρισκόταν μά-
λιστα και στο Παγκόσμιο Κύπελλο της Ρω-
σίας, όπου και είχε «σφυρίξει» σε δυο ματς

(Αργεντινή-Ισλανδία και Γερμανία-Σουη-
δία). 
Και πώς προέκυψε ο συγκεκριμένος ρέ-
φερι; Απλά στην Κύπρο κάνουν δουλειά.
Δεν είναι ΕΠΟ. Ο Μαρτσίνιακ είχε δώσει
το παρών του σε σεμινάριο διαιτησίας που
διοργάνωσε η κυπριακή ομοσπονδία
(ΚΟΠ) για τους διαιτητές και βοηθούς δι-
αιτητές κατηγορίας Elite. 

«Ποτέ μην σταματήσετε να πιστεύετε στα
όνειρα σας. Μπορούν να πραγματοποιη-
θούν, όπως πραγματοποιήθηκε και το δικό
μου, να διαιτητεύσω τελικό Μουντιάλ», α-
νέφερε μεταξύ άλλων ο Πολωνός ρέφερι
τότε στους διαιτητές... Το τι διοργάνωσε
η ΕΠΟ του Μπαλτάκου, ας το αφήσουμε
καλύτερα… Με φωτογραφίες δουλειά δε
γίνεται…

Όταν οι Κύπριοι έφερναν τον διαιτητή του τελικού 
του Μουντιάλ, ο Μπαλτάκος στην ΕΠΟ έβγαζε φωτογραφίες 
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Δικαίωση
της «Α» 
και της
iapopsi.gr
για Σπόραρ,
Ιωαννίδη
Για τον Ιωαννίδη,
δικαιωθήκαμε. Όταν
οι άλλοι δεν
τολμούσανε να
γράψουνε ότι ο
Σπόραρ πρέπει να
κάτσει στον πάγκο
γιατί είναι ντεφορμέ
και να παίξει ο
Φωτάκης βασικός,
μόνο η «Α» και η
iapopsi.gr το
έγραψαν καθαρά. Κι
έρχεται το ματς με
τον ΠΑΣ και ο Ιβάν
Γιοβάνοβιτς τον
αφήνει στον πάγκο
τον Σλοβένο, βασικός
ο Ιωαννίδης. Μακράν
κορυφαίος ο
Φωτάκης. Έτσι είναι.
Όταν το πράγμα
μιλάει από μόνο του,
εμείς δεν έχουμε
κανένα πρόβλημα να
το μπουμπουνίσουμε.
Κι άμα ο Ιβάν μας
δικαιώνει, μαγκιά
μας.

Κοντράρουν φανερά τον Μαρινάκη με τον Γκορτσίλα
Μία ερώτηση στο δίδυμο Μπαλτάκου – Μπένετ, «Μπάλμπεν», για χά-
ριν συντομίας. Γίνεται ένα ματς ΑΕΚ Β’ - Ολυμπιακός Β’ για την Super
League 2. Μάλιστα Και βάζεις διαιτητή τον Γκορτσίλα, από την Su-
per League1. Ξέρεις ότι άπαξ και γίνει παπαριά, ο Μαρινάκης παίρνει
την ομάδα και φεύγει. Όπως το έκανε με την Καλλιθέα που τον έγδα-
ρε ο Παπακωνσταντίνου, το ίδιο και με την Κηφισιά με διαιτητή τον
Βάτσιο που απέβαλε τον Κωστή για μαρκάρισμα για κίτρινη κάρτα.
Και πάει ο Γκορτσίλας και δίνει πέναλτι στην ΑΕΚ ένα μέτρο έξω από
την μεγάλη περιοχή. Τύφλα να’ χει ο Παπουτσέλης, Ολυμπιακός – Πα-
ναθηναϊκός στο παλιό «Καραϊσκάκης» στο πέναλτι που είχε δώσει
στον Ίλια Ίβιτς. Κι άντε, εσύ, ο Γκορτσίλας δεν το είδες. Ο βοηθός, τι έ-
κανε; Αποκλείεται να μην το είδε. Δεν μιλάμε για εκατοστά, αλλά για έ-
να μέτρο. Τι πάει να πει αυτό; Ότι τον πάνε κόντρα στην κόντρα τον Ο-
λυμπιακό. Γραμμένο τον έχουνε κι ας φεύγει από το γήπεδο. Του σφυ-
ρίξανε του Γκορτσίλα ότι δεν υπήρχε κανένα πέναλτι και προς το τέλος
του αγώνα, δεν δίνει ένα καραμπινάτο στην ΑΕΚ.

Σαββιδοτεχνείο εν τρικυμία… «Κοροϊδεύει τον κόσμο ο Μαρινάκης
με τον Σκάρπα». Δηλαδή
αντί για τρία να έχει
τέσσερα «10αρια»…
Ο Μαρινάκης κοροϊδεύει τον κόσμο του Ολυμπιακού.
Με τις μεταγραφές. Μιλάμε, ότι μεγαλύτερη ανάλυση
από αυτή, δεν υπάρχει. Και την έκανε το πνευματικό
ινστιτούτο παράνοιας του Σαββιδοτεχνείου. Άκου, μά-
στορα. Ο Ολυμπιακός απέτυχε να πάρει τον Χιλιάνο
αριστερό μπακ Σουάζο, που υπόγραψε στην Τουλούζ.
Βασικός στόχος του Ολυμπιακού ο Λάτο της Βαλέν-
θια ήταν κι όχι ο Σουάζο. Το καλό, όμως, αφορά τον
Βραζιλιάνο Σκάρπα. Ο Μαρινάκης δούλεψε, σου λένε,
τον κόσμο του Ολυμπιακού, γιατί δεν παίρνει τον
Σκάρπα από την Νότιγχαμ να τον φέρει στον Πειραιά,
όπως έγραφε ότι θα γινόταν το Μαρινακέικο το κα-
λοκαίρι. Μάλιστα. Δηλαδή, ο Ολυμπιακός έχει τρία
δεκάρια, τον Χάμες Ροντρίγκες, τον Μπιέλ και τον
Φορτούνη και να πάρει έναν, ακόμα, τον Σκάρπα. Τέσ-
σερις στο σύνολο. Να μην ξέρει τι να τους κάνει ο Μίτσελ. Λες κι είναι εθνική Βραζιλίας του ’70 ο Ολυμπιακός, να έχει πέντε «10αρια». Πελέ, Ζαϊρ-
ζίνιο, Ριβελίνο, Ζέρσον και Τοστάο. Άπαξ, όμως κι είσαι δηλητηριασμένος, πουλάς δηλητήριο στους καμένους χαχόλους.

Ο Μπαλτάκος ελπίζει σε
συγκυβέρνηση για να
ξαναβγεί πρόεδρος

Ο Μπαλτάκος είναι βέβαιος ότι θα είναι πρόεδρος και μετά
την λήξη της θητείας του κι ας θα έχει καβατζάρει τα 70. Ό-
τι θα ξαναβγεί. Αφού έκανε μία απόπειρα να πείσει τον Αυ-
γενάκη ν’ αλλάξει το νόμο, λες και είναι το πιο εύκολο
πράγμα του κόσμου. Tρέφει τώρα ελπίδες ότι μετά τις ε-
θνικές εκλογές, θα γίνει καμία συγκυβέρνηση με άλλον Υ-
φυπουργό, που θα τον αλλάξει και ο Μπαλτάκος με «πίσω
από την κουρτίνα» τον Μάκη θα κερδίσει τις εκλογές της Ε-
ΠΟ το 2024. Και μετά ξύπνησε…
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Τι γυρεύει η αλεπού (Μπένετ) στο παζάρι της Λάρι-
σας; Τσιπουράκια, ρουσφετάκια και μασκούλες
Ωραίος ο Αχιλλέας Νταβέλης.
Κάλεσε, λέει τον Μπένετ στην
Λάρισα, για σεμινάρια και άλ-
λες τέτοιες παπαρίτσες και ο
Άγγλος έγινε δεκτός κι από
τον περιφερειάρχη, τον Αγο-
ραστό. Σωστός ο Αχιλλεύς. Α-
πό την μία δηλώνει ότι υπάρ-
χει παράγκα στην Βόρεια
Ελλάδα κι από την άλλη καλεί
τον Μπένετ για σεμινάριο και
πάνω στο τσιπουράκι, να του
ζητήσει και κανένα ρουσφετά-
κι. Για δίκαιες διαιτησίες, βέβαια. Αυτό είναι το ρουσφέτι. Άσε, που μπορεί να του έδωσε και τζάμπα
μερικές μάσκες για τον κορονοϊό. Από τους πρώτους στην Ελλάδα είναι ο Αχιλλεύς που έφτιαξαν
μάσκες και τις έριξαν στην αγορά, όταν πρωτοήρθε ο ιός.

Μπέρδεμα στην ΕΕΑ η πώληση του
Παναιτωλικού. Ο Κωστούλας γιατί δεν μιλάει;
Από τότε που τον ανέλαβε τον Παναιτωλικό ο Αμερικάνος ο Καμίνσκι, άνοιξε κι ένα τσουβάλι και

μετράει γκολ. Τέσσαρα από
τον ΟΦΗ κι άλλα τέσσερα α-
πό ην ΑΕΚ κι έχει ο Θεός. Και
γιατί αυτός ο φραγκάτο από
το Στέιτς δεν ρίχνει χρήμα για
να κάνει μεταγραφές; Γι αυ-
τό δεν ήρθε, για να φτιάξει ο-
μαδάρα; Πώς να το κάνει, ρε.
Κόλλησε η πώληση στην ΕΕΑ
μαθαίνω. Κάτι μπέρδεμα έγι-
νε και εξετάζουνε τα παρα-
στατικά φτου κι απ την αρχή.
Κι ο Κωστούλας γιατί δεν μι-
λάει; Δεν έχει υποχρέωση να
ενημερώσει τον λαό του Πα-
ναιτωλικού και του Αγρινίου;
Τι είναι αυτό το μπέρδεμα με
την ΕΕΑ;

Ολυμπιακός:
Τέλος τα τρία
«10αρια». 
Δύο και
Μασούρας
Τα τρία δεκάρια τελείωσαν για τον Ο-
λυμπιακό. Μόνο σε καταστάσεις έκτα-
κτης ανάγκης θα τα ξαναβάλει ο Μί-
τσελ. Όταν αρχίσουν τα δύσκολα, ο έ-
νας από τους τρείς, ο Φορτούνης, δη-
λαδή, θα κάνει στην άκρη για να παίζει
ο Μασούρας. 
Όπως έγινε με τον Άρη. Η, ο Μπιέλ, αν
σέρνεται. 
Τι σας έγραφαν η «Α» και η iapopsi.gr
την περασμένη εβδομάδα, με τίτλο
«μια ιδέα για τον Μίτσελ», ότι να σκε-
φτεί τον Μασούρα σέντερ φορ; Αυτό
το γκολ με τον Άρη, μόνο ο Μασούρας
θα μπορούσε να το βάλει. 
Ούτε ο Φορτούνης που δεν έχει κεφά-
λι, ούτε ο Μπιέλ που δεν είναι και το
πρώτο μπόι. Αν εκεί ήταν ο Μπακα-
μπού, μπορεί να ψάχνανε την μπάλα
σε κανένα περιστερώνα. 
Ο Μασούρας το’ χει εκεί στην πεναλ-
τιέρα. Την μυρίστηκε την ξυραφιά του
Χάμες και πάρτο μέσα. 
Απλά πράγματα.

Οι Αιγύπτιοι
πικάρουν
τον Κλάτεν-
μπεργκ για
τα… σεξου-
αλικά του
Έμπλεξε ο
Κλάτενμπεργκ στην
Αίγυπτο. Μια από τις
δυο μεγάλες ομάδες
της χώρας, η
Ζάμαλεκ, τον έβαζε
στο στόχο. Έχει και
δικό της τηλεοπτικό
κανάλι και κάθε μέρα
παίζει ρεπορτάζ από
την ιδιωτική ζωή του
Μαρκ. Πώς χώρισε με
την πρώην, πω τα
έφτιαξε με την νυν,
πως απατούσε και
άλλα τέτοια.
Προχωρημένη
δημοσιογραφία, όχι
μαλακίες. Πήγε στο
ΔΣ της ομοσπονδίας
και είπε ότι αν
συνεχιστεί, να πάει
στην FIFA. Και γιατί
δεν παραιτείται ο
Μαρκ, να τελειώνει η
υπόθεση; Τώρα, θα
πεις, εύκολο είναι να
πεις «όχι» σε 37.000
ευρώ το μήνα; Δεν
είναι.

Κουτσιαύτης:
Γελάει ο Πρίγιοβιτς, 

«καντήλια» ο Μποροβήλος
Ο Αριστομένης, Μένης ή Μένιος Κουτσιαύτης πάει να γράψει ι-
στορία στο ΟΡΕΝ, μεγαλύτερη κι από του Τάσου Κάκου. Γίνεται
το πέναλτι του Μορέιρα στον Κουρμπέλη και λέει σωστά, ότι ο
διαιτητής δεν είχε καλό οπτικό πεδίο. Και τον έσωσε το VAR.
Και κουβέντα στην κουβέντα, πετάει και το ωραίο. Ο διαιτη-
τής, λέει, πρέπει να έχει πειστεί στο εκατό τα εκατό ότι έγινε
πέναλτι. Εδώ, γελάνε. Όταν αυτός σφύριξε σαν στραγάλια τα
πέναλτι στον ΠΑΟΚ είχε εκατό τα εκατό σιγουριά; Μην τον α-
κούσει κανένας Πρίγιοβιτς και σκάσει στα γέλια. Και κανένας
Μποροβήλος και κατεβάσει τίποτα καντήλια.
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Τάκης - Μάκης: Εμείς οι δυο μας ένα
(κοντά και ο Γιαννάκης)

Οι σχέσεις του Τάκη Μπαλ-
τάκου με τον Μάκη Γκα-
γκάτση ήταν εξαιρετικές α-
πό την πρώτη μέρα που ανέ-
λαβε καθήκοντα ο πρόεδρος
της ΕΠΟ. Οι δυο τους είχαν
πολλά κοινά. Στην πορεία ό-
μως έγιναν αυτοκόλλητοι. Ο
ένας χρειαζόταν τον άλλο,
για πολύ σημαντικούς λό-
γους. Ο Τάκης Μπαλτάκος

παίρνει πακέτο στήριξη τους ανθρώπους του ΠΑΟΚ στη διοίκηση της ΕΠΟ. Αυτούς που
μαζί με Μαρινάκη και Αγραφιώτη δημιουργούν πλειοψηφία για να μην έχει κανέναν α-
νάγκη. Να μπορεί να «καθαρίσει» οποιοδήποτε θέμα τον ενδιαφέρει. Σε κάποιες κρίσιμες
ψηφοφορίες βέβαια, όλο και κάπου θα έβαζε το χέρι του ο Γιαννάκης, ώστε κάποιος να εί-
ναι απών. Πρόθυμοι τύπου Δημητρίου και Θωμαϊδη, θα υπάρχουν πολλοί…
Ο Μάκης Γκαγκάτσης δεν περιορίζεται μόνο στη συμμαχία που δημιουργεί πλειοψηφία.
Έχει και το θέμα του πατέρα του με την δικαστική εμπλοκή η έκβαση της οποίας θα εξαρ-
τηθεί σε σημαντικό βαθμό και από τη στάση της ΕΠΟ, η οποία ζημιώθηκε από τις πράξεις
του τότε προέδρου της Βασίλη για ένα μικροποσό της τάξης των 11 εκατ. ευρώ. Το ένα
χέρι νίβει το άλλο… Εμείς οι δυο σαν ένα που λέει και ο Χατζηγιάννης.

Καραμπόλα με Μαντσίνι
Ολυμπιακό και
Παναθηναϊκό
Δεν έχει τελειώσει η ιστορία με τον Μαντσίνι του Άρη
στον Ολυμπιακό. Μπορεί ακόμη να μην έχει βρεθεί η
χρυσή τομή με τον παίκτη και τον μάνατζέρ του, ω-
στόσο όσο οι «ερυθρόλευκοι» δεν κλείνουν παίκτη
στα άκρα ο Αργεντινός επιθετικός αποτελεί μια επι-
λογή. Στο παιχνίδι για τον παίκτη του Άρη πέραν του
ενδιαφέροντος   έχουν εκδηλώσει    ομάδες από Ρω-
σία και Εμιράτα είναι και η  Λουντογκόρετς! Ο 26χρο-
νος επιθετικός του Άρη ενδιαφέρει τη μόνιμη Πρω-
ταθλήτρια Βουλγαρίας και για την ακρίβεια ότι εκτιμούν πως μπορεί να αντικαταστήσει
τον Βραζιλιάνο Κάουλ εφόσον αυτός πουληθεί στον Παναθηναϊκό… Αλλά βέβαια με τα
λεφτά που ζητάνε οι Βούλγαροι από τον Αλαφούζο δεν υπάρχει τέτοια περίπτωση.

Έχει πέραση
ο Μάνταλος
Ο Πέτρος Μάνταλος
ανανέωσε πρόσφατα
το συμβόλαιό του με
την ΑΕΚ και δεν τίθε-
ται ζήτημα να αποχω-
ρήσει από την Ένωση
όσο είναι ιδιοκτήτης ο
Μελισσανίδης.
Ωστόσο, κάποιοι έ-
χουν έρθει σε επαφή
μαζί του για να δουν
τις δικές του προθέ-
σεις. Ένας είναι ο Βλά-
νταν Μιλόγεβιτς. Ο
Σέρβος που πέρασε
(και δεν ακούμπησε…)
από την ΑΕΚ είναι
στον ΑΠΟΕΛ και ήδη
έχει ρίξει τα τηλέφω-
νά του για να δει πως
θα σκεφτόταν ο Μά-
νταλος την προοπτική
της Κύπρου.
Δεν είναι ο μόνος.
Ένας άλλος πρώην
«κιτρινόμαυρος» προ-
πονητής, ο Μανόλο
Χιμένεθ που πλέον
βγάζει το ψωμί του
στα Ηνωμένα Αραβικά
Εμιράτα  λέγεται ότι έ-
χει ανοιχτή επαφή  με
τον Μάνταλο για να
τον πάρει στην Αλ Ου-
άχντα με τα διπλά λε-
φτά! Που να ήταν και
βασικός ο Μάνταλος
στην ΑΕΚ!

Ο Πινέδα δεν 
πουλάει τον Αλμέιδα

Νέα σενάρια για το μέλλον του Ορμπελίν Πινέδα κυκλοφόρησαν
στο Μεξικό. Σύμφωνα με δημοσίευματα, ομάδες από την Ιταλία
και την Ολλανδία έχουν βάλει στο μάτι τον μέσο της ΑΕΚ. «Η αλή-
θεια είναι ότι η παρουσία του στην Ευρώπη τον φέρνει στη βιτρίνα
για να ενδιαφερθούν και άλλοι σύλλογοι.Ο Πινέδα θέλει να μείνει
στην Ευρώπη. Βρίσκεται στο στόχαστρο ομάδων από την Ιταλία
και την Ολλανδία. Ο Μεξικανός είναι δανεικός στην ΑΕΚ, αλλά δεν
αποκλείεται σύντομα να αλλάξει περιβάλλον» γράφτηκε σχετικά
και πήραν φωτιά τα σενάρια. Όλοι αυτοί αγνοούν ότι ο δανεισμός
του παίκτη στην ΑΕΚ είναι ισχυρός και δεν μπορεί να σπάσει, αλλά
και κάτι πιο σοβαρό… Ο Πινέδα δεν πουλάει τον Αλμέιδα.

Σελιμάι: Στα πόδια
Παναθηναϊκού,
Ολυμπιακού και ΑΕΚ
αλλά τον άρπαξε 
ο ΠΑΟΚ
Έβγαλε μάτια ο μικρός ο Σελιμάι που έπαιξε
στον αγώνα Κυπέλλου του ΠΑΟΚ με την Καλα-
μάτα μεσοβδάμαδα. Γέννημα - θρέμμα Χαλαν-
δρίου, γεννηθείς τον Μάιο του 2004 o αλβανι-
κής καταγωγής Σελιμάι έπαιξε από μικρός μπά-
λα σε αθηναϊκές ομάδες….Ηταν στα πόδια του
Παναθηναϊκού, αλλά και του Ολυμπιακού κα-
θώς Ο Σελιμάι ξεκίνησε σε μικρότερη ηλικία α-
πό τις ακαδημίες του Βασίλη Καραπιάλη και α-
πό τον τοπικό σύλλογο Προμηθέα Χαλανδρί-
ου.Το ακόμα…καλύτερο. Τον Σελιμάι είχε τσε-
κάρει ο Ταβλαρίδης όταν ήταν σκάουτερ στην
ΑΕΚ! Το επόμενο σωματείο που έπαιξε μπάλα
βρίσκεται μερικές εκατοντάδες μέτρα μακριά
από το σπίτι του και είναι ο Τριφυλλιακός, που
εδρεύει στα γήπεδα της οδού Εριφύλης. Για
τους παλαιότερους, τα «γήπεδα Βαζέχα», που
μετά στέγασαν το παράρτημα των ακαδημιών
της Άρσεναλ στην Ελλάδα, σε συνεργασία με
τον ιστορικό Τριφυλλιακό. Tελικά, Το καλοκαί-
ρι του 2021 ανέβηκε στη Θεσσαλονίκη και πέ-
ρασε δοκιμαστικά στις ακαδημίες του ΠΑΟΚ….
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Κομβικά τα ματς στα Γιάννενα
Ρυθμιστής της κορυφής (μέχρι στιγμής τουλάχιστον) είναι ο ΠΑΣ Γιάννινα. Μια ο-
μάδα με μεγάλες μεταπτώσεις στην απόδοσή της. Ή του ύψους ή του βάθους,
αλλά που έχει αποβεί καθοριστική για τους πρωτοπόρους της Super League. Αν η
ΑΕΚ δεν έχανε στα Γιάννινα αυτή θα ήταν σήμερα στο -1 από τον Παναθηναϊκό. Έ-
χασε όμως και ακόμη είναι στο -4. Το ίδιο και ο Παναθηναϊκός. Αν οι «πράσινοι» έ-
φερναν ισοπαλία στους Ζωσιμάδες με τον ΠΑΣ η διαφορά θα ήταν στο -2, ενώ αν

έχαναν από τα Γιάννινα (οι γηπε-
δούχοι είχαν δοκάρι μετά από
γκάφα του Σέκεφελντ στο 0-0 ) η
διαφορά θα μπορούσε να έφτανε
και μέχρι το -1. Η ουσία είναι ότι ο
ΠΑΣ (που παρότι βρέθηκε να χά-
νει 2-0 από τον Ολυμπιακό έφε-
ρε το παιχνίδι στην ισοπαλία του
2-2) είναι καθοριστικός για την ε-
ξέλιξη της μάχης της κορυφής.

Πελέ: Τρεις γάμοι, εφτά παιδιά μυθική
κληρονομιά
Ο Πελέ, είχε λάβει 15 εκα-
τομμύρια δολάρια σύμφω-
να με το  "Forbes" .Η περι-
ουσία του, ωστόσο, δεν εί-
ναι γνωστό με βεβαιότητα
στα πόσα εκατομμύρια δο-
λάρια φτάνει, ούτε το πώς
θα μοιραστεί στους κληρο-
νόμους. Ο Πελέ παντρεύτη-
κε τρεις φορές, για τελευ-
ταία φορά σε ηλικία 75 ε-
τών, το 2016. Στον πρώτο
του γάμο, με την  Ροζέ ντος Ρέις Τσόλντι, ο Πελέ απέκτησε τρία παιδιά.Ο Πελέ εί-
ναι επίσης πατέρας της Φλάβια Κριστίνα Κουρτζ, 43 ετών. Γεννημένη στο Πόρτο
Αλέγκρε, είναι το αποτέλεσμα ενός ειδυλλίου μεταξύ του «βασιλιά» του ποδο-
σφαίρου και της δημοσιογράφου Λενίτα Κουρτζ .
Το 1994, ο Πελέ ξαναπαντρεύτηκε με την τραγουδίστρια  των Gospel, Ασίρια
Σέιξας. Μαζί της απέκτησε δύο δίδυμα. Το 2016, παντρεύτηκε για τελευταία φο-
ρά, με τη Μαρτσία Αόκι, σε μια μικρή τελετή στη βόρεια ακτή του Σάο Πάολο,
στην οποία παρευρέθηκαν 100 καλεσμένοι. Δεν είχαν παιδιά.

Όταν ο Τάσος Δούσης
τρέμει τον Μπαλτάκο
Έντονη ανησυχία έχει εκφράσει ο Τάσος Δούσης
και οι Εικόνες του, καθώς δεν του έφτανε ο επίσης ε-
ξαιρετικός happy traveler, Ευτύχης Μπλέτσας,
προέκυψε νέος ανταγωνιστής ταξιδιώτης. O Tάκης
Μπαλτάκος έκανε όχι απλά νέα είσοδο, αλλά δεί-
χνει ικανός να πάρει τα πρωτεία στις περιπλανήσεις
ανά την Ελλάδα. Ο πρόεδρος της ΕΠΟ, δεν έχει α-
φήσει γωνιά για γωνιά της Ελλάδας. Παίρνει το σω-
ματοφύλακά του με όλα τα έξοδα πληρωμένα απ’
την Ομοσπονδία και… γυρίζει, γυρίζει. Οι περιπλα-
νήσεις συνοδεύονται πάντα από υποσχέσεις για το
καλό του ποδοσφαίρου. Υπερπατριώτης ο Τάκης θέ-
λει να τονώνει την Περιφέρεια. Να δίνει ζωή στις α-
κριτικές περιοχές με τα χρήματα που ξοδεύο-
νται. Και για να στηρίξει περαιτέρω την Περιφέρεια
μέχρι γενικές συνελεύσεις υπόσχεται. Μόνο που τε-
λικά δεν έχει υλοποιηθεί τίποτα και όταν πλησιάζει η
υλοποίηση του σχεδίου, αναδεικνύονται τα ψιλά
γράμματα. Με… τηλεδιάσκεψη τα μεγαλεία. Τζούφια
η τόνωση στις ακριτικές περιοχές δηλαδή. Αλλά οι
περιοδείες μένουν. Στην Ξάνθη, ή τη Λέσβο, αλλά και
στην Λάρισα, στον Βόλο, στην Κατερίνη και στη Θεσ-
σαλονίκη, όπου ο Μάκης στις συναντήσεις φέρνει
και τους Συνδεσμίτες και υπόσχεται ψήφους… Αύ-
ριο, μεθαύριο φεύγει από την ΕΠΟ ο Τάκης. Μπορεί
να πολιτευθεί. Ποιος… ξέρει;

Εφτά πέναλτι σε 18 αγωνιστικές ο Παναθηναϊκός, 
αλλά βγάζει ανακοινώσεις!

Τα πέναλτι έχουν διατηρήσει τον Παναθηναϊκό στην κορυφή και σε απόσταση από τους
διώκτες του. Δεν είναι και λίγα από την αρχή του πρωταθλήματος, ενώ πολλά εξ΄αυτών
προκάλεσαν έντονες αντιδράσεις, όπως στο ντέρμπι με τον Ολυμπιακό. Στην πρεμιέρα
της σεζόν με τον Ιωνικό ο Παναθηναϊκός νίκησε δύσκολα με 1-0 χάρη σε ένα πέναλτι του
Αϊτόρ . Με την ΑΕΚ χρειάστηκε δύο πέναλτι αυτή τη φορά, για να κάνει την ανατροπή, ενώ
με τον ΠΑΟΚ στην Τούμπα  πάλι ο Αϊτόρ έδωσε τη λύση   από τα έντεκα βήματα. Μέχρι το
80ο λεπτό ο Αστέρας Τρίπολης κρατούσε μακριά από το γκολ τον Παναθηναϊκό, ωστόσο
τότε δόθηκε ένα πέναλτι για τους «πράσινους» οι οποίοι πήραν το ματς. Ακολούθησε το πέ-
ναλτι (για την ισοπαλία) με τον Ολυμπιακό και το τελευταίο ήταν με τον ΠΑΣ Γιάννινα
στους Ζωσιμάδες. Εφτά πέναλτι σε 18 αγωνιστικές. Δεν τα λες και λίγα όταν την ίδια ώρα
ο ΠΑΟΚ έχει 5 πέναλτι, η ΑΕΚ 4 και ο Ολυμπιακός μόλις 3  όσα και ο Παναιτωλικός και ει-
δικά για τον Παναθηναϊκό που…βγάζει ανακοινώσεις ακόμη κι όταν κερδίζει!!! Το ψάχνει 

ο Μίτσελ
στον
Ολυμπιακό 
για τα 
πλέι οφ
Στο ματς με τον Άρη ο
Μίτσελ κατάλαβε ότι
το σχήμα με τα τρία
«δεκάρια» (Μπίελ,
Φορτούνης, Χάμες)
δεν μπορεί να προχω-
ρήσει με αντιπάλους
από το Big-5 εκτός αν
έχει στο κέντρο δυο
τρεις παίκτες που μπο-
ρεί να τρέχουν …εις
διπλούν για να καλύ-
πτουν τα μαρκαρίσμα-
τα… Είναι καθαρό πλέ-
ον ότι άλλο να παίζεις
με τρία «δεκάρια» με
τον Παναιτωλικό και
τον Ιωνικό μες΄το Κα-
ραϊσκάκη (για να ξε-
κλειδώσεις μια καλά
οργανωμένη άμυνα)
και εντελώς διαφορε-
τικό να το κάνεις κό-
ντρα σε Άρη, ΠΑΟΚ,
ΠΑΟ και ΑΕΚ…
Δεν βγαίνουν οι άμυ-
νες και κινδυνεύεις να
φας πολλές φάσεις.
Άρα, το σύστημα είναι
καλό για συγκεκριμέ-
να ματς. Ο Μίτσελ θα
πρέπει να βρει …κάτι
άλλο για τα πλέι οφ!
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Του Μανώλη Δράκου

ΟΝτίνο Μπάτζιο
κέρδισε το Κύ-
πελλο ΟΥΕΦΑ
με προπονητή

τον Τραπατόνι στην Γιουβέ-
ντους , στην οποία συμμετεί-
χαν μεταξύ άλλων οι Ρομπέρτο
Μπάτζιο, ο Βιάλι,ο Κόντε, ο
Περούτσι και ο Μέλερ.

Το Καμπιονάτο ήταν πάντοτε έ-
νας  λαμπερός  κόσμος.

Ο Τζιανλούκα Βιάλι (που πέθα-
νε πριν από μερικές μέρες μετά α-
πό πολυετή μάχη με τον καρκίνο
σε ηλικία 58 ετών)  ήταν ένας από
τους σπουδαιότερους εκπροσώ-
πους της γενιάς που έδωσε μεγά-
λη ώθηση στο ποδόσφαιρο κατά
τη δεκαετία του '90 και αργότερα
ο ίδιος ο παλαίμαχος φορ  έγινε
παράδειγμα στον κόσμο για το
πώς προσπάθησε να πολεμήσει
τον πιο δύσκολο και αδίστακτο α-
ντίπαλο που αντιμετώπισε σε όλη
του τη ζωή. Τον καρκίνο! 

Ως εκ τούτου, ο θάνατός του σε
ηλικία 58 ετών από καρκίνο στο
πάγκρεας προκάλεσε σοκ σε ολό-
κληρη τη χώρα και σε όλους τους
συλλόγους και τους συμπαίκτες
που αντιμετώπισε. 

Δύο εβδομάδες αργότερα, δεν
το έχουν ξεχάσει ακόμα. Και χρησί-
μευσε ως προειδοποίηση για άλ-
λους πρώην παίκτες, στην προκει-
μένη περίπτωση, τον πρώην συ-
μπαίκτη του, Ντίνο Μπάτζιο για να
μιλήσει ανοιχτά ως προς ορισμένες
από τις πρακτικές που υποστηρίζει
ότι υπήρχαν στη δεκαετία του '90.

«Μας άφησε πολύ νωρίς. Πρέ-
πει να εξετάσουμε τις ουσίες που
παίρναμε εκείνη τη στιγμή. Πρέπει
να καταλάβουμε αν ορισμένα συ-
μπληρώματα έχουν επηρεάσει τον
οργανισμό μας με την πάροδο του
χρόνου. Φοβάμαι πολύ,  συμβαίνει
σε πολλούς πρώην παίκτες», δήλω-
σε  ο παλαίμαχος διεθνής  ο οποίος
έπαιξε στη Γιουβέντους με τον Βιά-
λι μεταξύ 1992 και 1994 (σε μια ο-

μάδα που περιλάμβανε επίσης τους
Ρομπέρτο Μπάτζιο, Κόντε, Ντελ
Πιέρο, Περούτσι , Κόλερ και τον Α-
ντρέας Μέλερ, ενώ ο ίδιος ο έκανε
μια μεγάλη  καριέρα στην οποία έ-
παιξε επίσης για την Τορίνο, την  Ί-
ντερ, την  Πάρμα, την  Λάτσιο και
την Μπλάκμπερν, κατακτώντας
τρία Κύπελλα ΟΥΕΦΑ, ένα Κύπελ-
λο και ένα Σούπερ Καπ Ιταλίας ε-
κτός από τον τελικό που έχασε στο
Παγκόσμιο Κύπελλο του 1994 από
τη Βραζιλία στα πέναλτι…

Ο Μπάτζιο ήταν ξεκάθαρα φο-
βισμένος για τις επιπτώσεις που έ-
χουν στη ζωή των ποδοσφαρι-
στών μετά από 2- χρόνια όλες αυ-
τές οι ουσίες που έπαιρναν όταν α-
γωνίζονταν…Δεν είναι άλλωστε
μόνο ο Βιάλι. 

Ο Σίνισα Μιχαίλοβιτς  που έφυ-
γε από την ζωή τον περασμένο Δε-
κέμβριο χτυπήθηκε επίσης από τον
καρκίνο. Ήταν μόλις 53 ετών και
έδινε μεγάλη μάχη με την ασθένεια
για πολλά χρόνια.

«Πρέπει να να δούμε τι πήραμε

εκείνη την περίοδο, να μελετήσου-
με   αυτές τις ουσίες. Δεν ξέρω
γιατί αλλά το ντόπινγκ υπήρχε πά-
ντα.. Δεν πήραμε περίεργα πράγ-
ματα, ήταν συνηθισμένα . Πρέπει
όμως να ξέρουμε αν φεύγουν από
το σώμα μετά από κάποιο χρονικό
διάστημα ή παραμένουν για πάντα.
Έχω υπέροχες αναμνήσεις από τη
Βιάλι. Ήταν υπέροχος άνθρωπος
στα αποδυτήρια και ήθελε να βοη-
θήσει τους νέους να μεγαλώ-
σουν», πρόσθεσε ο Ντίνο Μπάτζιο
σε συνέντευξή του και άνοιξε τον
ασκό του Αιόλου για τις θανατη-
φόρες ουσίες που μπορεί να πή-
ραν εκατοντάδες ποδοσφαιριστές
της εποχής του χωρίς να γνωρί-
ζουν τις επιπτώσεις στην υγεία
τους μετά από 20 ή 30 χρόνια…

Ο Βάλτερ Σαμπατίνι παλαίμα-
χος Ιταλός ποδοσφαιριστής (σήμε-
ρα είναι 67 ετών) και πλέον αθλη-
τικός διευθυντής σε συλλόγους έ-
δωσε μια άλλη διάσταση στις ανα-
φορές του Ντίνο Μπάτζιο: «Υπήρξε
ένας πολύ μεγάλος θάνατος παι-

Οι μέθοδοι
της
Γιουβέντους
Μετά τον θάνατο του
Σίνισα Μιχαίλοβιτς
και του Τζανλούκα
Βιάλι ο Ντίνο Μπάτζιο
δήλωσε ανοιχτά ότι α-
νησυχεί για την υγεία
των παικτών που έ-
παιξαν στη Serie A τη
δεκαετία του 1990 λό-
γω των σκευασμάτων
που έπαιρναν.
Ο πρώην διεθνής Ιτα-
λός ποδοσφαιριστής
φοβάται πλέον ανοι-
χτά για την υγεία α-
φού οι δύο πρώην παί-
κτες πέθαναν σε μικρή
ηλικία από λευχαιμία
ο Μιχαίλοβιτς και
καρκίνο στο πάγκρεας
ο Βιάλι. Ήδη πολλά
Μέσα στον κόσμο έ-
χουν αρχίσει και ανα-
ρωτιούνται αν οι δη-
λώσεις του Μπάτζιο έ-
χουν βάση.
Δεν είναι η πρώτη φο-
ρά που το φάντασμα
του ντόπινγκ περι-
στρέφεται γύρω από
το ιταλικό ποδόσφαι-
ρο. Το 2004, η Γιουβέ-
ντους δικάστηκε για
τις ιατρικές του μεθό-
δους τη δεκαετία του
1990, ειδικά την επο-
χή που ο Ζινεντίν Ζι-
ντάν και ο Ντιντιέ
Ντεσάμπ φορούσαν τα
χρώματα των «μπιαν-
κονέρι»….

κτών για τους οποίους οι υποψίες
είναι συνεπείς και μάλιστα δικαιο-
λογημένες, που συνδέονται επίσης
με μεθόδους που υιοθετήθηκαν
μια φορά και οι οποίες πιθανότατα
δεν συνδέονταν με σύστημα ντό-
πινγκ αλλά ένα σύστημα συμπλη-
ρωματικής υποστήριξης που, οδή-
γησε σε υπερβολικές δόσεις, μπο-
ρεί να είχε οδηγήσει σε σοβαρές
παρενέργειες.

«Όταν ήμουν 18 ή 20 χρονών,
οι γιατροί έκαναν εμβόλια και δεν
ήξερα τι  ήταν. Έκανα δύο ενέσεις
πριν από  παιχνίδι χωρίς να κάνω
ποτέ ερώτηση, εμπιστεύτηκα τους
γιατρούς. Μάλλον ήμουν τυχερός
και δεν έχω καμία επίπτωση  αυτή
τη στιγμή. Αυτή  ήταν η  τυπική
πρακτική. Δεν νομίζω ότι υπάρχει
ντόπινγκ στο ποδόσφαιρο, κάποιοι
γιατροί καταφεύγουν σε συμπλη-
ρώματα. Αλλά το πρόβλημα είναι
πάντα η ποσότητα. Τα συμπληρώ-
ματα έχουν γίνει πλέον πιο εκλε-
πτυσμένα, εξελιγμένα και ελεγχό-
μενα απ΄ότι στην εποχή μου…»

Οι καταγγελίες του Ντίνο Μπάτζιο για τα «σκευάσματα» που
έπαιρναν οι ποδοσφαιριστές στην Ιταλία την δεκαετία του ΄90

προκάλεσαν συναγερμό σε μια σειρά από μεγάλους άσους που
έπαιξαν μπάλα εκείνο τον καιρό και …δεν ξέρουν τι τους έδωσαν!

Τρόμος για τις ουσίες 
του θανάτου 

-Βιάλι, Μιχαίλοβιτς
και μετά ποιος;



31
Του Νίκου Συνοδινού

To Μουντιάλ του Κατάρ
ήταν το πλέον αμφιλε-
γόμενο μέχρι τώρα, κα-
θώς το ποδόσφαιρο ε-

πέλεξε να στηρίξει μια χώρα,
όπου τα ανθρώπινα δικαιώμα-
τα καταπατώνται και οι ανε-
λευθερίες με τις κοινωνικές
διακρίσεις, δεν περιορίστηκαν
ούτε μετά την τέλεσή του.

Πριν από κάποιες δεκαετίες
μπορεί να ήταν ανεκτό να προσφέ-
ρεται η δόξα του ποδοσφαίρου σε
χώρες που η δημοκρατία ήταν ξέ-
νη λέξη, αλλά στην εποχή μας, οι
αντιδράσεις γίνονται ολοένα και
μεγαλύτερες. Το χρήμα ωστόσο
φαίνεται πως νικά τα πάντα. Έτσι
το Κατάρ διοργάνωσε το Παγκό-
σμιο κύπελλο με πολλές χώρες και
ποδοσφαιριστές να θέτουν τις εν-
στάσεις τους πολύ έντονα. Η σκέ-
ψη του μποϊκοτάζ δεν υιοθετήθηκε
ωστόσο από κανέναν τελικά…

Την ισχύ του ποδοσφαίρου επι-
χειρεί τα τελευταία χρόνια να εκ-
μεταλλευτεί το καθεστώς μιας χώ-
ρας που περικλείεται από την Ου-
γκάντα, την Τανζανία, το Μπου-
ρούντι και τη Λαϊκή Δημοκρατία
του Κονγκό. Η Ρουάντα των 13 ε-
κατομμυρίων κατοίκων, μια πολύ
φτωχή χώρα με κατοίκους που το
ετήσιο κατά κεφαλήν εισόδημα
μόλις που ξεπερνά τα 700 δολά-
ρια, πάτησε στην πρωτοπόρο του
Αγγλικού πρωταθλήματος Άρσε-
ναλ, προκειμένου να βρει στήριξη,
αποδοχή και ν’ αποτελέσει τουρι-
στικό προορισμό για τους Βρετα-
νούς και όχι μόνο.

Το Visit Rwanda που είναι τυ-
πωμένο στο μανίκι της Άρσεναλ ε-
δώ και τέσσερα χρόνια αποτέλεσε
πρόκληση για τους δημοκράτες
ποδοσφαιρόφιλους, αλλά όχι για
την διοίκηση της ομάδας. 

Γιατί μία τόσο φτωχή χώρα επι-
λέγει να δίνει τόσα χρήματα για να
διαφημίζεται σε μία ομάδα; Οι λό-
γοι είναι όντως διαφημιστικοί ή
μήπως υποβόσκει κάτι άλλο από
πίσω από το Visit Rwanda;  

Η Ρουάντα ανεξαρτητοποιήθη-
κε το 1962 από το Βέλγιο του ο-
ποίου αποτελούσε αποικία. Η έ-
κτασή της φτάνει τα 26.338 τετρ.
χλμ. δηλαδή κάτι παραπάνω από
το 1/6 της Ελλάδας και αποτελεί
την 27η χώρα στον κόσμο σε πλη-
θυσμιακή πυκνότητα.

Η αφρικανική χώρα είναι πιο
γνωστή για ένα πολύ δυσάρεστο,
αλλά ιστορικό γεγονός. Πρόκειται
για τον εμφύλιο πόλεμο που είχε
ξεσπάσει για μία τετραετία (1990-
1994), ο οποίος κόστισε την ζωή
σε περισσότερο από 800.000 αν-
θρώπους, αφού διενεργήθηκε ου-
σιαστικά μία ολόκληρη γενοκτο-
νία, από τις πιο σκληρές που έχουν
συμβεί ποτέ.

Περίπου 500-662.000 Τούτσι
έχασαν την ζωή τους μέσα σε δύο
μήνες από τους Χούτου (σκότωναν
μέχρι και δικούς τους που ήταν με-

τριοπαθείς απέναντι στους Τούτσι),
οι οποίοι όπλιζαν μέλη της φυλής
τους, απλούς καθημερινούς αν-
θρώπους, όχι στρατιώτες και τους
ωθούσαν να σκοτώνουν γείτονές
τους ή άλλους ανθρώπους απλά ε-
πειδή ήταν από την φυλή των Τού-
τσι. Οι γυναίκες των Τούτσι βιάζο-
νταν και κάποιες φορές στειρώνο-
νταν με ματσέτες, μαχαίρια, βρα-
στό νερό ή και οξύ για να μην μπο-
ρούν να γεννήσουν άλλα παιδιά
της φυλής. Συνολικά υπολογίζεται
πως βιάστηκαν περίπου 250-
500.000 γυναίκες. Σ’ αυτήν την εμ-
φύλια σύρραξη εμπλοκή είχε και ο
νυν πρόεδρος της χώρας, Πολ Κα-
γκάμε, που ήταν ένας εκ των δύο
αρχηγών της μίας πλευράς, αυτής
των επαναστατών (Rwanda Patri-
otic Front), που αντιμάχονταν των
κυβερνητικών στρατευμάτων.

Ο Καγκάμε οδήγησε τους επα-
ναστάτες σε νίκη στον εμφύλιο και
τελείωσε έτσι και την γενοκτονία.
Η επιτυχία του αυτή τον βοήθησε
να γίνει ο de facto ηγέτης της χώ-

ρας, που στην αρχή υπηρετούσε σε
θέσεις όπως του αντιπροέδρου και
του υπουργού άμυνας, όσο ήταν
πρόεδρος ο Παστέρ Μπιτζιμουν-
γκού (1994-2000). Μετά την εξα-
ετία αυτή ανέλαβε τα ηνία της χώ-
ρας τα οποία διατηρεί μέχρι και
σήμερα. Στην αρχή ο λαός της
Ρουάντα ήταν θετικά διακείμενος
στο πρόσωπό του για την νίκη του
στον εμφύλιο πόλεμο που έφερε
το τέλος της γενοκτονίας. Ο ίδιος
ήταν γεννημένος Τούτσι. Μετά την
λήξη του πολέμου και την επικρά-
τηση της παράταξής του, οι δυνά-
μεις του έκαναν αντίποινα στους
Χούτου, τα οποία δεν έκανε και κά-
τι για να σταματήσει. Στην διάρ-
κεια αυτών των 23 ετών που βρί-
σκεται στην θέση του προέδρου
της χώρας αρκετοί πολιτικοί του
αντίπαλοι δολοφονήθηκαν, ενώ
άλλοι εξαφανίζονταν. Ταυτόχρο-
να, οι εκλογές που διενεργούνταν
στην χώρα ήταν λίγο περίεργες, α-
φού κατέγραφε κάποιες φορές νί-
κες με ποσοστά… 99%. 

ΑΡΣΕΝΑΛ: 
Η ομάδα με
τους περισ-
σότερους 
φιλάθλους
στην Αφρική
Σύμφωνα με έρευνα
που είχε γίνει το 2015
η Άρσεναλ είχε τους
περισσότερους οπα-
δούς στην αφρικανική
ήπειρο ενώ είχε φέρει
και μεγάλους Αφρικα-
νούς ποδοσφαιριστές
τα επόμενα χρόνια, ό-
πως ο Πιέρ-Εμερίκ Ο-
μπαμεγιάνγκ (Γκα-
μπόν), αλλά και ο α-
κριβότερος Αφρικα-
νός παίκτης όλων των
εποχών, Νικολάς Πε-
πέ. Ταυτόχρονα οι
«κανονιέρηδες» ήταν
η τέταρτη σε δημοφι-
λία ομάδα στην Αμερι-
κή. Ο τουρισμός πλέ-
ον καταλαμβάνει το
1/8 του ΑΕΠ της αφρι-
κανικής χώρας, που έ-
χει κάνει εμφανή πρό-
οδο στον τομέα αυτό,
παρ’ ότι ο αρχικός
στόχος που είχαν θέ-
σει το 2013 ήταν το
1/4, αλλά η πανδημία
του κορωνοϊού τα πή-
γε όλα πολύ πίσω και
σ’ αυτό το κομμάτι. Το
2018 η χώρα έκανε
ρεκόρ δεχόμενη 1,71
εκατ. επισκέπτες, η
πλειονότητά τους από
άλλες αφρικανικές
χώρες. 
Η κρατική υπηρεσία
που ήταν υπεύθυνη
για το «Visit Rwanda»
τόνισε πως η διαφήμι-
ση από την φανέλα
της Άρσεναλ έχει φέ-
ρει αύξηση 8% στον
τουρισμό της χώρας. 

Η αμφιλεγόμενη
χορηγία στο μανίκι
της Άρσεναλ 
Η σύναψη της χορηγίας με την
Άρσεναλ και το ξεκίνημα του
«Visit Rwanda» έγινε το 2018 ε-
νώ αργότερα, το 2021, η συμφω-
νία αυτή επεκτάθηκε μέχρι το
2025 και αποφέρει 11,5 εκατ. ευ-
ρώ ετησίως στους «κανονιέρη-
δες».

Η αιτιολογία της συγκεκριμένης
απόφασης της Ρουάντα να χορη-
γήσει την Άρσεναλ ήταν η αύξηση
των τουριστών που έρχονται στην
χώρα. Ο Καγκάμε ξεκίνησε μία
προσπάθεια να κάνει την οικονο-
μία της χώρας να απεξαρτητοποι-
ηθεί από τα ορυχεία και τα αγροτι-
κά προϊόντα (τσάι, καφές), ανα-
πτύσσοντας κι άλλους οικονομι-
κούς κλάδους, με κύριο τον τουρι-
σμό. Το κοινό που στόχευαν ήταν η
Βόρεια Αμερική (οι Αμερικανοί υ-
πολογίζεται πως αφήνουν 12.000
δολάρια ο καθένας), η Αγγλία, αλ-
λά και η Ασία, μέρη που η Πρέμιερ
Λιγκ έχει μεγάλη απήχηση. Το γε-
γονός πως ο ίδιος ο πρόεδρος της
χώρας είναι οπαδός των Λονδρέ-
ζων έχοντας ποστάρει πολλές φο-
ρές και σχόλια για τα ματς τους
στο Twitter είναι άσχετο. 

Η απόφαση του Πολ Καγκάμε
να χορηγήσει η Ρουάντα την Άρ-
σεναλ έχει προκαλέσει αντιδρά-
σεις. Ένα από τα φτωχότερα κράτη
του κόσμου χαλάει χρήματα για
χορηγίες σε ποδοσφαιρικές ομά-
δες την ώρα που η Ρουάντα λαμ-
βάνει περισσότερα από ένα δις δο-
λάρια το χρόνο βοήθεια για να τα
βγάλει πέρα και τα 70 εκατ. ευρώ
απ’ αυτά τα δίνουν οι Άγγλοι. 

Η κυβέρνηση ξεπλένει μέσω
του ποδοσφαίρου τα κακώς κείμε-
να της χώρας (αυταρχικό καθε-
στώς, φτώχια κλπ.). Αυτή φυσικά
είναι μία συνήθης πρακτική των
καιρών, που χρησιμοποιούν κι άλ-
λα κράτη που έχουν πράγματα να
καλύψουν π.χ. Κατάρ, Κίνα, Σαου-
δική Αραβία κλπ. 

Αυτοί που είναι υπέρ της συγκε-
κριμένης χορηγίας θεωρούν πως
είναι μία κίνηση η οποία  έχει καλά
αποτελέσματα και για τις δύο
πλευρές. Η μεν Άρσεναλ λαμβάνει
ένα πολύ καλό ποσό για μία χορη-
γία στο μανίκι της φανέλας ενώ η
Ρουάντα αποκτάει την ευκαιρία να
διαφημιστεί και να αυξήσει έτσι τις
τουριστικές ροές της και άρα και
τα έσοδά της ανεβάζοντας το βιο-
τικό επίπεδο των πολιτών μίας
φτωχής χώρας. Έτσι όμως το κα-
θεστώς συνεχίζει και απολαμβάνει
την κυριαρχία του…

Μια πάμφτωχη χώρα δίνει στους πρωτοπόρους
του Αγγλικού πρωταθλήματος 11,5 εκατ. ευρώ

το χρόνο για να προσελκύσει τουρίστες. 
Το Visit Rwanda σκεπάζει ανελευθερίες και
καταπάτηση ανθρωπίνων δικαιωμάτων στα

χνάρια του Μουντιάλ του Κατάρ 

Το… μανίκι
της Άρσεναλ

ξεπλένει 
το καθεστώς
της Ρουάντα

www.iapopsi.gr
ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
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της «Άποψης» 
αποκαλύψεις και
«καυτά» θέματα 

για όλους 
και για όλα
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στο μέτωπο του Ιβάν 

η αποθέωση των δολοφόνων
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Μικρή 
η Opap Arena 

γι’ αυτή την ΑΕΚ


Οι «αρχηγοί» 
(Ιβάν και Τίγρης)

Οι «μπροστινοί» 
(Μάκης και Γιάννης) 

Και ο «μπροστινός» 
(των «μπροστινών» πρόεδρος Τάκης)

Ο Σαββίδης, αφού φλόμωσε στο παπατζιλίκι τους βορειοελλαδίτες ότι θα εργαζόταν για
την… πάταξη της βίας, έκανε τουμπεκί για το εμετικό πανό και τα συνθήματα στα Διαβατά.

Θα πάει στην πορεία για τον Άλκη Καμπανό την 1η Φεβρουαρίου, για να καθαρίσει τα’
όνομά του; Ή θα καλύψει πάλι τη Θύρα 4 που δεν έβγαλε άχνα για τους δολοφόνους;


